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Potpis pod s jhaBIUXJN<CJUBliku

POVODOM DANA 
GRADA KLANJCA, 
GRADONAČELNIK 
BRLEK OTKRIVA: 
“Želimo se posvetiti 
mijenjanju estetske vizure 
grada i rješavanju loše 
prometne povezanosti”

VATRENI ‘DEČKO’: 

Povodom blagdana sv. Florijana, posjetili smo najstarijeg vatrogasca 
u Krapinsko - zagorskoj županiji, Alojza Bratkovića (95), člana DVD-a 
Oroslavje, koji se za nas prisjetio prve intervencije i još mnogo čega…

INTERVJU S 
DOKTOROM FIZIKE 
I KVIZ MAJSTOROM 
JURICOM JURECOM  
Zagorski Leonard iz ‘Teorije 
velikog praska’ otkrio nam 
je tajne fizike krutog stanja 
i općeg korisnog znanja

MEĐIMURSKA 
ŽUPANIJA PROSLAVILA 
SVOJ DAN
POSAVEC: Težinu našeg 
puta pretvorili smo u šansu 
koju smo iskoristili jer smo 
uporni i odlučni 
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Koordinacija sindikata i 
udruga profesionalnih 
vatrogasaca u petak je 

organizirala prosvjed vatroga-
saca na Trgu svetog Marka u 
Zagrebu. 

Zbog nezadovoljstva sta-
tusom profesionalnih vatro-
gasaca zaposlenih na lokalnoj 
i županijskoj razini, od budu-
će Vlade i glavnog vatrogasnog 
zapovjednika traže donošenje 
propisa bitnih za radnopravni 
položaj profesionalnih vatro-
gasaca. Žele i ujednačavanje 
plaća profesionalnih vatro-
gasaca zaposlenih u državnoj 

službi i onih zaposlenih na lo-
kalnoj i županijskoj razini. Tra-
že i da Vlada poveća minimal-
na decentralizirana sredstva 
za financiranje vatrogastva, 
prenosi Index.

Prema Pravilniku, vatroga-
sac u Javnoj vatrogasnoj po-
strojbi ima koeficijent 0,89 i do-
datak za posebne uvjete varira, 
netko 25 posto, ali netko niti to, 
dok vatrogasac u državnoj po-
strojbi ima koeficijent 1,54.

Pripadnik JVP Zadar i sin-
dikalni povjerenik Sindikata 
državnih i lokalnih službeni-
ka i namještenika Edi Delija, u 

Dnevniku Nove TV prošlog je 
tjedna komentirao da ih najvi-
še muči dugogodišnja nebriga za 
vatrogastvo.

- Prije mjesec i pol dana za-
počeli smo pregovore s Vatro-
gasnom zajednicom, dobili smo 
obećanje od glavnog vatroga-
snog zapovjednika da će se do-
nijeti izmijenjeni Pravilnik o 
klasifikaciji radnih mjesta pro-
fesionalnih vatrogasaca i Uredba 
za posebne uvjete rada, među-
tim sve je to palo u vodu i zbog 
toga smo se sindikalno organizi-
rali i krećemo u prosvjed - rekao 
je tada Delija.

Prema najavama, prosvjed-
nici su se stoga u petak okupi-
li na Europskom trgu, a onda u 
povorci krenuli u 12.30 Ulicom 
Augusta Cesarca do Trga bana 
Josipa Jelačića, zatim Radićevom 
ulicom i Zakmardijevim stuba-
ma do Trga svetog Marka. S par-
kirališta Zagrebačkog velesajma 
oko 12.30 krenula je kolona od 

70-ak vatrogasnih vozila, koja 
je prošla pokraj Markova trga te 
nastavila prema Hrvatskoj va-
trogasnoj zajednici u Selskoj. 
U vatrogasnim postrojbama di-
ljem Hrvatske u 13 sati zasvira-
le su sirene. 

Inače, danas se obilježava 
blagdan sv. Florijana, zaštitnika 
vatrogasaca. (kk)  n

U četvrtak je u restoranu 
‘Rody’ u Gornjoj Stubi-
ci održana promocija 
knjige ‘Tragovi na mo-

drom nebu’ autora Ivana Mu-
stača. Knjiga je nastala na teme-
lju Mustačevih slika koje prika-
zuju prizore iz povijesti hrvat-
skog zrakoplovstva. Mustač je 
slike popratio i tehničkim po-
dacima, što ovu knjigu čini hva-
levrijednim svjedokom razvoja 
zrakoplovstva u Hrvatskoj. 

Prije same promocije, u 
Spomen-parku Rudolfa Pere-
šina polaganjem vijenaca i pa-
ljenjem svijeća obilježena je 29. 
obljetnica vojno-redarstvene 
operacije ‘Bljesak’ te ujedno i 
29. godišnjica pogibije junaka 
Domovinskog rata, rođenog Za-
gorca i brigadnog generala Ru-
dolfa Perešina.

Podsjetimo, Perešin je ži-
vot izgubio prilikom borbenog 

djelovanja MIG-om 21, 2. svib-
nja 1995. godine za vrijeme tra-
janja vojno-redarstvene ope-
racije ‘Bljesak’, nakon što su 
neprijateljske snage oborile avi-
on kojim je upravljao. Njegovi 
posmrtni ostaci vraćeni su Hr-
vatskoj 4. kolovoza 1997. te je 15. 
rujna 1997. pokopan na zagre-
bačkom groblju Mirogoj. Pred-
sjednik Zoran Milanović ne-
davno je posmrtno odlikovao 
Perešina činom brigadnog ge-
nerala, najvišim odlikovanjem 
Republike Hrvatske za voj-
ne zasluge i junaštvo u Domo-
vinskom ratu.

Perešinova supruga Ljerka 
bila je izrazito emotivna.

– Ja ne mogu početi od da-
našnjeg dana, mogu početi od 
11. travnja kada sam pozvana 
u Ured predsjednika i kada je 
mom suprugu posthumno do-
dijeljen čin brigadnog genera-

la. Ja sam to čekala 29 godina 
i eto, dogodilo se da bez Zago-
raca ništa, jer je zahtjev išao 
od Zagorskog časničkog zbo-
ra. Hvala županu Kolaru koji je 
predsjedniku Milanoviću pred-
stavio lik i djelo mog pokojnog 
supruga. Emotivno sam doži-
vjela i dolazak Rafalea jer ja ži-
vim zrakoplovstvo zajedno sa 
svojim suprugom – kazala je 
Ljerka Perešin.

Načelnik Gornje Stubice Ja-
smin Krizmanić podsjetio je na 
važnost obilježavanja ovakvih 
manifestacija.

– Mi imamo sreću što je Ru-
dolf Perešin rođen u Gornjoj 
Stubici i što možemo odati po-
čast njemu i svim ostalim po-
ginulim braniteljima. Šaljemo 
poruku da je važno iskoristiti 
ovakve prilike i podsjetiti mla-

de ljude kako je nastala Re-
publika Hrvatska – poručio je 
načelnik Krizmanić, usput na-
javivši spomen-kuću koja će 
se zvati po legendarnom za-
gorskom pilotu.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar zahvalio je svima 
koji su sudjelovali u vojno-re-
darstvenoj operaciji ‘Bljesak’.

– Rudi je zaslužio čin bri-
gadnog generala, to uopće nije 
upitno, samo što je prošlo do-
sta vremena. Predsjednik Mila-
nović je bio vrlo dobro infor-
miran o ratnom putu Rudolfa 
Perešina i njegove sudbine, naš 
razgovor je trajao kratko i lako 
smo složili dopis u Ured pred-
sjednika. Zahvaljujem pred-
sjedniku što je prihvatio naš 
prijedlog, vidjeli ste koliko je 
to gospođa Ljerka emotivno 

primila i čitava obitelj Perešin. 
Zbog svih poginulih Zagoraca u 
Domovinskom ratu važno je da 
se obilježavaju ovakve manife-
stacije – rekao je župan Kolar.

Autor knjige ‘Tragovi na 
modrom nebu’ Ivan Mustač 
poznavao je pokojnog Perešina.

– Knjiga je napravljena da 
se ne zaborave ljudi koji su 
dali svoje živote za Hrvat-
sku. Skupio sam materijal za 
izložbu pa sam zatim napra-
vio i knjigu, zaokružili smo tu 
cjelinu. Bilo je deset izložbi, a 
prva je bila vezana uz Rudija i 
ostala četiri pilota koji su for-
mirali hrvatsko zrakoplovstvo. 
I ja sam htio biti pilot, ali ni-
sam uspio, stoga sam im na 
ovaj način htio odati počast 

– zaključio je Mustač. (Mar-
ko Presečki) n

 » gornja stubica: u spomen-parku rudolfa perešina obilježena godišnjica njegove smrti te obljetnica 
vojno-redarstvene operacije ‘bljesak’

Prigodno, predstavljena je i knjiga ‘Tragovi 
na modrom nebu’ autora Ivana Mustača 
koja je nastala na temelju Mustačevih slika 
koje prikazuju prizore iz povijesti hrvatskog 
zrakoplovstva, što je čini hvalevrijednim 
svjedokom razvoja zrakoplovstva u Hrvatskoj

Prošlo je već 29 godina bez 
našeg legendarnog Rudija

Ljerka Perešin Jasmin Krizmanić

 » inače, danas je blagdan sv. florijana, njihova zaštitnika

Održan veliki prosvjed 
vatrogasaca na Markovu trgu
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Dobrovoljno vatrogasno društvo Oro-
slavje trenutno ima 34 operativaca 
koji su u svakom trenutku spremni 
izaći na teren, dok ukupno DVD bro-

ji 74 člana. Među njima se jedan posebno isti-
če. Alojz Bratković rođen je 27. listopada 1928. 
godine i najstariji je član oroslavskog DVD-a. 
Ali ne samo to. Alojz će ove godine napuniti 
96 godina, što ga ujedno čini i najstarijim va-
trogascem u Krapinsko - zagorskoj županiji. 

Ususret blagdanu svetog Florijana, zaštit-
nika vatrogasaca, Alojza smo posjetili u Orosla-
vju gdje živi sa sinom Darkom. Rodom je inače 
iz Kotarica, odrastao je na Brezovi, a u Orosla-
vje se, kak bi se reklo, priženil. 

- U vatrogastvo sam krenul ko dečec, još u 
Brezovi gdje sam odrasel. Moj ujak je bil pred-
sjednik društva u Brezovi, ali to je onda bilo 
novo, tek osnovano, pa nisam bil službeno pri-
javljen ko vatrogasac - započinje Alojz.

službeno od 1954.
Prva službena prijava u DVD je bila 1954. go-
dine. Tada je već debelo bio u 20-ima, no u 
vatrogastvo je ušao 10-ak godina ranije. Kako 
bi on rekao, ‘još ko dečec’. Dobro se sjeća i 
prve intervencije. 

- Prva ozbiljna intervencija mi je bila negde 
godinu dana kak sam došel u DVD na Brezo-
vu. Išli smo gasiti kopić sijena u kojeg je stre-
ljil grom. To se zapalilo iznutra, vani se videl 
samo dim, a vatra je bila unutra, u sredini, nije 
se opće vidla. Ja, još uvijek dečec, sam išel na 
lojtru s pumpicom da bum ugasil, ali kak je 
unutra sve zgorelo, ja sam z lojtre nutra opal, 
skoro sam se zapalil - prisjeća se Alojz. 

Vatrogasna oprema prije je bila 
puno drugačija.

- To je bila stara vatrogasna pumpa. Sve 
je išlo na ruke, nije bilo motorizirano niti niš. 
Na kolima smo imali rezervoar za vodu, a 
mi vatrogasci smo na ruke pumpali i tak se 
gasilo. Prije su sve delale ruke i konji - pri-
ča nam Alojz. 

U Brezovi je radio u rudniku, a kada je do-
šao u Oroslavje, sredinom 50-ih godina, našao 
je posao u ‘Oroteksu’. Tamo se odmah prijavio 
i kao njihov vatrogasac, u industrijskom DVD-
u. Tu je i položio vatrogasni ispit. 

- U ‘Oroteksu’ sam bil zamjenik koman-
dira. Kad sam prešel u penziju, javil sam se 
u Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslavje 

 » vatreni ‘dečko’: povodom blagdana sv. florijana, posjetili smo najstarijeg vatrogasca u krapinsko 
- zagorskoj županiji, alojza bratkovića (95), člana dvd-a oroslavje, koji se za nas prisjetio prve 
intervencije i još mnogo čega…

“Tajna dugovječnosti? Lagana 
hrana, malo vina - a nemam ni 
snehu kaj bi me zajebavala”

“ 
	 Prva ozbiljna intervencija mi 

je bila gašenje kopića sijena u 
kojeg je streljil grom. Ja sam 
išel na lojtru s pumpicom da 
bum ugasil, ali kak je unutra sve 
zgorelo, ja sam z lojtre nutra 
opal, skoro sam se zapalil”

	 ALOJZ BRATKOVIĆ

i njihov sam vatrogasac i dan danas. Najpri-
je sam bil vatrogasac, pa podoficir, pa oficir - 
kaže ponosno Alojz, a dokaz tome su i orde-
ni na vatrogasnom odijelu koje je posebno 
za nas odjenuo.  

Godinama je bio i instruktor vožnje. 
Imao je položeno za sve kategorije, a u 
DVD-u je jako često upravo on vozio vatro-
gasni kamion. 

- Šofera za kamione je onda bilo jako 
malo, skoro opće ih nije bilo. Imal sam polo-
ženo za sve kategorije, ali sad već imam skoro 

Aktivan je bio sve do 70 i neke, a s obzirom na to da ove godine 
puni 96, na intervencije ne hoda već neko vrijeme. Ipak, skupštine i 
zabave ne propušta, a u svoj DVD navrati svako malo

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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96 godina. Sad samo još ponekad sednem na 
Fergusona i preorem njivu - veli Alojz.  

A kako kaže predsjednik DVD-a Oroslavje 
Nikola Cukovečki koji nam se također pridru-
žio ovom prilikom, Alojz je jedan od onih koji 
uvijek i svakome pomogne. Čak i dan danas, 
ako može. Predsjednik kaže da dobrovoljni va-
trogasac ‘ono nešto’ što ga privuče ovom po-
zivu nosi u srcu, a Cukovečki kaže da je Alojz 
to uvijek imao.

- Dobrovoljni vatrogasac, kada dobije po-
ziv, doma ostavlja i ženu, i djecu, i kuću i njivu, 
i odmah kreće pomoći drugome. I dok svi dru-
gi bježe od vatre, vatrogasci trče prema njoj, ne 
pitaju ništa već samo idu s ciljem da spase, bilo 
ljude, životinje, imovinu - kaže predsjednik.

Kao dugogodišnji vatrogasac, Alojz u no-
gama ima puno intervencija. Kako kaže, vidio 
je i doživio svašta, a bilo je i veselja i žalosti.  

- Puno put sam išel i svigde sam bil. Kam 
god je trebalo. Ali uvijek sam govoril, a to i da-
nas mislim, “Daj Bog da nemamo posla”, jer 
kad vatrogasac ima posla, znači da nije do-
bro - veli on. 

S obzirom na to da ove godine puni 96, 
na intervencije ne hoda već neko vrijeme, a 
kada je točno bila posljednja, ne može se toč-
no sjetiti. Nezgoda s cirkularnom pilom u ko-
joj je izgubio četiri prsta lijeve ruke tome je 
sigurno pridonijela. Nakon toga više nije mo-
gao raditi kao prije. Također, nakon tragedije 
na Kornatima, predsjednik Cukovečki ističe 
da su se i propisi postrožili, pa se vatrogasci-
ma više ne daje dozvola za izlazak na poža-
rište nakon 65.

sad samo fešta
- Alojz je bio aktivan sigurno do 70 i neke, a 
pred kraj svog aktivnog vatrogasnog puta je 
najčešće uskakao i vozio kamion. Nije išao 
nutra u vatru, ali je uvijek bio oko kamiona i 
ako je bilo što drugo trebalo. Mi smo samo re-
kli “Lojz, daj dojdi brzo, evo ti volan u ruke”, 
on bio odmah došao - kažu predsjednik Cu-
kovečki i Alojzov sin Darko. 

- Sad to hodaju mladi ljudi, a ja uvijek idem 
kad imaju feštu. To se ne propušta - nadove-
zao se Alojz.

I doista, skupštine i fešte ne propušta. Po-
tvrdili su to i sin, ali i predsjednik. 

- DVD Oroslavje i DVD Stubička Slatina 
osnovali su Vatrogasnu zajednicu Grada Oro-
slavja, a tu blizu su naši susjedi iz Vatrogasne 
zajednice Jakovlje. Mi već dugo godina imamo 
tradiciju da jedne godine za Florijanovo idemo 
kod njih, pa onda druge godine oni k nama. 
Ove godine smo mi domaćini, a opće nije upit-
no da bude i Alojz došel. On se obavezno oda-
ziva i svi ga uvijek rado pozdravljaju i s njim 
se razgovaraju - kaže predsjednik. 

- Jako voli ići među društvo, rado zapjeva i 
jako voli muziku - dodaje sin Darko. 

Na to što imaju najstarijeg vatrogasca u Za-
gorju u DVD-u su jako ponosni.

- Svi u DVD-u smo jako ponosni na to i svi 
ga jako vole. On se uvijek dolazi javiti, čim vidi 
da su otvorena vrata, već je on unutra i ispi-
tuje “Dečki, kaj ima novoga, e ste kaj novoga 
kupili”. Uvijek je aktivan i sve prati. Mnogi va-
trogasci, kad dođu u određene godine i umi-
rove se, jave se tu i tamo, nazovu, ponekad 
nas i dođu posjetiti, ali ako si pravi vatroga-
sac, ko Alojz, onda dolazite uvijek - kaže pred-
sjednik Cukovečki. 

A kako poznata izreka kaže da ‘jabuka ne 
pada daleko od stabla’, član DVD-a je od 1968. 
i sin Darko.  

- To je nama bilo u krvi. Kak je tata počel 
s vatrogastvom u mladosti, tak sam i ja. Kad 
ti jedamput to uđe u krv, ne možeš se toga ri-
ješiti. Lijepo je, hodamo na natjecanja, dru-
žimo se, a i tata još uvijek prati koliko može. 
Sve ovisi o zdravlju. Njega malo mučiju noge, 
ali ipak nema da se ne ide, posebno na zaba-
ve - kaže sin Darko.  

tajna dugovječnosti
Na pitanje koja je tajna dugovječnosti, odmah 
je odgovorio da je tajna u tome da mu je u ži-
votu bilo lijepo, a na pitanje što jede, odgo-
vorio je “Ono kaj sin skuha”. 

- Jedan dan jede ajnpren juhu, drugi dan 
su koruzni žganci s mlijekom, a dnevno pije 
dvije litre čaja, i to od koprive s malo kamili-
ce i malo sljeza. Meso jako slabo. Samo laga-
nija hrana - kaže sin Darko.

- Volim i kompot od jabuke, a uz jelo dobro 
dojde i vino, ali ne puno. Malo za krjepost, a 
ne za pijanstvo - nadovezao se Alojz.

Ujutro kad ustane, obavezno jedna žlica 
meda i jedan gutljaj rakije, ali iz crne flaše da 
se ne vidi kolko fali, šali se Alojz. 

Nadovezao se tu i predsjednik Cukovečki.
- On je cijeli život radio, u rudniku, pa u 

tekstilu, bio je instruktor, radio je na poljo-
privredi… Dan danas ode na njivu s traktorom 
kaj sve nas čudi. On nikad ne staje, i jako je 
društvena osoba, bez obzira e je u muškom ili 
ženskom društvu. S njim se uvijek može raz-
govarati i njegova energija uđe pod kožu. To 
je formula za dugi život - dodaje predsjednik. 

- Bilo mi je lijepo. I sad mi je. Imamo od 
čega živeti, imamo gde živeti, nemam snehu ke 
bi me zajebavala. I to mi je sigurno isto malo 
produljilo život - našalio se na kraju Alojz. n

“ 
	 Puno put sam išel i svigde sam 

bil. Kam god je trebalo. Ali 
uvijek sam govoril, a to i danas 
mislim, “Daj Bog da nemamo 
posla”, jer kad vatrogasac ima 
posla, znači da nije dobro”

	 ALOJZ BRATKOVIĆ

Nikola Cukovečki (lijevo), Alojz Bratković i Darko Bratković

Alojz Bratković i sin Darko
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Župan Željko Kolar i di-
rektor AMG Studia Bo-
židar Gorički potpi-
sali su ugovor o izra-

di 185.000 eura vrijedne pro-
jektno-tehničke dokumentaci-
je za izgradnju novog Centra 
za odgoj i obrazovanje Kra-
pinske Toplice.

– Nakon kupnje potrebnog 
zemljišta i izrade idejnog rje-
šenja krećemo i s projektno-
tehničkom dokumentacijom 
koja će biti gotova u roku od 
120 dana. Ovo je projekt koji 
zahtjeva puno strpljenja i 
puno novca, no napredujemo 
korak po korak u iščekivanju 
konačnog rezultata – sagrađe-
nog modernog centra u kojem 

ćemo moći u najvećoj mogu-
ćoj mjeri moći odgovoriti na 
potrebe djece i mladih s teš-
koćama u razvoju – istaknuo 
je nakon potpisivanja župan 
Željko Kolar.

34 učionice, dvorana
Na potpisivanju ugovora bila 
je i zamjenica župana Jasna 
Petek, koja podsjeća kako 
Centar trenutno djeluje u 
zgradi koja svojim prostornim 
i smještajnim kapacitetima ne 
može u potpunosti odgovoriti 
na sve izazove s kojima se su-
sreće u radu s djecom i mladi-
ma s teškoćama u razvoju.

– On je ustanova koja pru-
ža sveobuhvatnu podršku i od-

govara na najveći mogući niz 
potreba djece s teškoćama u 
razvoja s područja Krapin-
sko - zagorske županije. Una-
toč izvrsnom radu njegovih 
djelatnika, ograničavajuća je 
okolnost činjenica da je Cen-
tar smješten u 50 godina staroj 
zgradi u centru mjesta koja je 
uz to i dio kompleksa specijal-
ne bolnice. Nova zgrada imat 
će 34 učionice s pratećim sadr-
žajem, jednodijelnu sportsku 
dvoranu, prostore za predš-
kolski odgoj, prostore soci-
jalnih usluga te rane razvojne 
podrške i poludnevnog borav-
ka. U novom centru ćemo sto-
ga imati odgovarajuće kapaci-
tete kako za postojeće usluge, 
tako i za nove koje stručnjaci 
iz Centra mogu provoditi, no 
zbog prostornih ograničenja 
to trenutno nisu u mogućno-
sti – poručila je Petek.

Ravnatelj Centra za odgoj 
i obrazovanje Krapinske To-
plice Antun Zupanc podsje-
tio je kako Centar ima potre-
bu za širenjem kapaciteta, što 
zbog povećanja broja učeni-
ka, što zbog povećanja uslu-
ga koje pruža.

– Zahvaljujemo Županiji na 
ovoj inicijativi o kojoj dovolj-
no govori činjenica da ćemo 
se s nekih 2000 kvadrata pre-
seliti u prostor koji je više od 
4000 kvadrata veći, koji ima 

svoju jednodijelnu sportsku 
dvoranu, koju do sada nismo 
imali u obliku koji je potre-
ban našim učenicima, pa sve 
do toga da ćemo osigurati do-
voljan broj učionica i ostalih 
prostora za rehabilitacijske 
postupke kojima ćemo defi-
nitivno povećati kvalitetu na-
ših usluga – poručio je rav-
natelj Zupanc.

7000 kvadrata
Pročelnica Upravnog odje-
la za javnu nabavu i EU fon-
dove Vlatka Mlakar naglasila 
je kako se projekt priprema 
za prijavu na Javni poziv “Iz-
gradnja, rekonstrukcija i opre-
manje osnovnih škola za po-
trebe jednosmjenskog rada i 
cjelodnevne škole” s obzirom 
da osnivač centra Krapinsko 

- zagorska županija predmet-
nim zahvatom osigurava infra-
strukturne uvjete za rad cen-
tra u jednoj smjeni.

– Prije započetog postupka 
javne nabave ishođena je su-
glasnost Ministarstva znano-
sti i obrazovanja na predlo-
ženo idejno rješenje kojim se 
potvrđuje da idejno rješenje 
zadovoljava uvjete propisane 
Normativima dimenzionira-
nja prostora osnovnih škola u 
Hrvatskoj. Zaprimljene su tri 
ponude te je nakon provede-
ne analize, pregleda i ocjene 

kao ekonomski najpovoljni-
ja ponuda odabrana ona po-
nuditelja AMG STUDIO d.o.o. 
iz Svetog Križa Začretje s ko-
jim je sklopljen ugovor vri-
jednosti 185.000 eura – izvi-
jestila je Mlakar te podsjetila 
kako je projekt izgradnje Cen-
tra uvršten u Listu strateških 
projekata Razvojnog spora-
zuma ‘Sjever’.

– Nova će zgrada biti ne-
uobičajenog oblika s tri zao-
bljene cjeline. Objekt će biti 
smješten u blizini centra Kra-
pinskih Toplica, tako da je re-
lativno blizu svih mogućih 
sadržaja u centru pa i same 
Bolnice. Sve je to na udaljeno-
sti od 500 do 1000 metara, u li-
jepom zelenom okruženju po-
red šume s novom cestom koja 
će tu biti napravljena i novom 
infrastrukturom. Objekt ima 
7000 kvadrata bruto i nekih 
6380 kvadrata neto, odnosno 
zatvorene površine. Podijeljen 
je na cjeline, a isto tako objekt 
će biti grijan i hlađen na naj-
suvremeniji način grijalicama 
topline, imat će solarnu elek-
tranu na krovu, a rasvjeta i svi 
ostali elektro uređaji bit će ri-
ješeni na najbolji i najsuvre-
meniji način, bilo kao led, bilo 
kao uređaji sa smanjenom po-
trošnjom električne energije – 
rekao je direktor AMG Studia 
Božidar Gorički. (kk) n

 » krapinske toplice: potpisan 185.000 eura vrijedan ugovor za izradu projektno-tehničke dokumentacije

Nova će zgrada biti neuobičajenog oblika s tri zaobljene cjeline. Objekt će biti smješten u blizini centra Krapinskih 
Toplica, tako da je relativno blizu svih mogućih sadržaja u centru pa i same Bolnice. Objekt veličine 7000 kvadrata 
bruto imat će 34 učionice i jednodijelnu sportsku dvoranu

Korak smo bliže novom 
Centru za odgoj i obrazovanje  

FO
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:  
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U Pregradi je u utorak obilježen Na-
cionalni dan hitne medicinske 
službe. Tim je povodom Zavod za 
hitnu medicinu KZŽ na Trgu Gos-

pe Kunagorske izložio vozilo hitne medi-
cinske službe koje se moglo razgledati uz 
stručno vodstvo, a djelatnici Zavoda su 
na tri radilišta zainteresirane upoznavali 
s opremom kojom raspolažu, postupcima 
prve pomoći te osnovnim mjerama održa-
vanja života uz upotrebu automatskog vanj-
skog defibrilatora.  

Ravnatelj zavoda za hitnu medicinu Kra-
pinsko - zagorske županije Krešimir Božić 
istaknuo je da je ovaj dan prilika prisjetiti 
se svih zaposlenih koji su svih 365 dana u 
godini tu za građane kad im je to potrebno.   

svaki peti
- Prošle godine smo zaprimili 30.300 po-
ziva na broj 194, odnosno svaki naš četvrti 
stanovnik pozvao je taj broj. Svaki pet sta-
novnik zatražio je intervenciju hitne ili njih 
23.000 - kazao je ravnatelj Božić dodavši 

 » obilježen nacionalni dan hitne medicinske službe. zavod kzž godišnje primi 30.300 poziva i prevali 
600.000 kilometara, a brzina i kvaliteta je iznad prosjeka

“U novom zakonu se očekuje da 
hitnjaci dobiju beneficirani staž 
kao u drugim hitnim službama”

“ 
	 Trenutno imamo zaposlenih 36 

timova T1, devet timova T2, pet 
timova prijemno-dojavne jedinice 
što je ukupno 155 djelatnika u 
hitnoj medicinskoj službi”

	 KREŠIMIR BOŽIĆ - ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu KZŽ

kako ti podaci govore koliko je hitna služ-
ba zapravo bitna i na raspolaganju ljudi-
ma jer su vozila prošla 600.000 kilometara.  

Bila je to prilika za održavanje javno po-
kazne akcije kojoj su se, osim djelatnika hit-
ne, priključili učenici i vrtićanci. 

Krešimir Božić

Djelatnici Zavoda su na tri radilišta zainteresirane upoznavali 
s opremom kojom raspolažu, postupcima prve pomoći te 
osnovnim mjerama održavanja života uz upotrebu automatskog 
vanjskog defibrilatora
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- Ova pokazna akcija je bitna da naše 
građane solidariziramo o tome koliko su 
oni bitni u lancu preživljavanja. U postot-
ku uspješnih reanimacija imamo ostvare-
nih 24 posto čime smo ostvarili svjetski pro-
sjek, a u 50 posto slučajeva reanimaciju su 
započeli laici uz pomoć naših dispečera jer 
kad onaj prvi koji se nađe na licu mjesta za-
počne proces, to dovodi do boljeg ishoda te 
kasnije kraćeg liječenja - objasnio je Božić 
koji je istaknuo kako trenutno ima zaposle-
nih 36 timova T1, devet T2, pet timova pri-
jemno-dojavne jedinice što je ukupno 155 
djelatnika u hitnoj medicinskoj službi. Uz 
to, ravnatelj je kazao kako je prosječno vri-
jeme dolaska od poziva do pacijenta 15 mi-
nuta što je unutar ‘zlatnog sata’ koji je ina-
če 20 minuta.  

Ovom prilikom ravnatelj Božić se osvr-
nuo i na novitete u financiranju koji su po-
čeli ove godine.  

- Timove koje je financirala Županija 
preuzeo je Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje. Ono što je novost je da je 1. ožuj-
ka Zabočka ispostava dobila dodatnih pet 
timova T2 što je pokazatelj potrebe koja je 
prepoznata. Vodi se dobra briga o djelatni-
cima koji se konstantno educiraju, a oče-
kuje se u novom Zakonu da hitnjaci dobe 
beneficirani staž kakav je u drugim hitnim 
službama što trenutno nije slučaj - poručio 
je Božić te dodao kako u lipnju dolazi prva 
generacija specijalizanata sestrinstva u dje-
latnosti hitne medicine kako bi samostalno 
mogli primjenjivati lijekove i zahvate. Uz to, 
kazao je kako zasad nije bilo potrebe za hit-
nom helikopterskom službom na područ-
ju KZŽ, no jedinica jest upućena u protokol 
koji je potreban za takvu vrstu intervencije. 

Liječnica Adrijana Strabić rekla je da je 
srčani zastoj jedno od najčešćih hitnih sta-
nja u današnje vrijeme.

- Ovdje smo okupili i starije i mlađe kako 
bi s njima prošli i pokazali im kako postupi-

ti prema pacijentu koji ima srčani zastoj do 
dolaska hitne pomoći jer upravo tih neko-
liko minuta do dolaska hitne pomoći može 
biti ključno za preživljavanje. Već je bilo slu-
čajeva da je bilo spašenih života od strane 
građana koji su pristupili reanimaciji. Bitno 
je naučiti osnove osnova da se u toj paničnoj 
situaciji mogu snaći i napraviti te osnovne 
postupke u tim prvim minutama dok mi ne 
dođemo. Mi potom preuzimamo pacijenta s 
naprednim održavanjem života kada osobu 
stavljamo na kisik i defibrilator, no bitno je 
da se te osnove znaju - pojasnila je Strabić.

Pregradski gradonačelnik Marko Vešligaj 
čestitao je svim zaposlenicima Hitne njihov 
nacionalni dan, a potom se osvrnuo na situ-
aciju u njegovom gradu.

- U Pregradi postoji punkt od 2016. go-
dine i uistinu je sjajno organiziran te doista 
znam nekoliko slučajeva gdje su životi bili 
spašeni. Također, sustav je na području ci-
jele naše županije na zavidnoj razini, a pun-
ktova ima u svim većim gradskim i općin-
skim središtima. Ipak, uvijek postoji prostor 
za napredak pa bi mogli razmisliti o tome 
da pojačamo suradnju sa susjedima, posebi-
ce u pograničnim područjima, a sve kako bi 
se dodatno ubrzale intervencije. Tu postoje 
i europska sredstva koja bi se mogla iskori-
stiti - rekao je Vešligaj te dodao:

5,5 milijuna eura
- Drago mi je da se ovdje okupio velik 

broj ljudi, posebice djece, jer tu vrstu edu-
kacije moraju svi proći. Nikada ne možemo 
znati kada ćemo se naći u situaciji da neko-
me moramo pomoći na taj način i spasiti ži-
vot, a to je ono najbitnije - dodao je Vešligaj. 

Dožupanica Jasna Petek s ponosnom je 
još jednom istaknula da smo na području 
Krapinsko - zagorske županije, daleko ispod 
‘zlatnog sata’.

- U okviru smo od 15 minuta i zaista se 
možemo pohvaliti s odličnim vremenom, 

ali i kvalitetno pruženom hitnom medicin-
skom pomoći i spašenim životima. Župani-
ja pomaže rad Zavoda i unazad šest godi-
na je uložila preko 5,5 milijuna eura, a kroz 
decentralizirana sredstva nešto više od 2,5 
milijuna eura. Ulagali smo prvenstveno u 
vozni park i možemo se pohvaliti da je naš 
najbolji. Naša vozila nisu starije od pet go-
dina, stalno ih zanavljamo i opremamo svi-
me što je potrebno i smatram da je i to je-
dan od razloga ovog jako brzog dolaska na 
intervencije - rekla je Petek.

Županija u suradnji sa Zavodom cijelo 
vrijeme provodi kvalitetnu politiku ljud-
skih resursa jer kroz specijalizacije liječnika 
i ostalog medicinskog osoblja nastoji odr-
žati kontinuitet i održati broj medicinskog 
kadra koji je potreban u Zavodu. Također, 
Petek je dodala da je ove godine Županija 
financirala timove T1 u Klanjcu i Konjšči-
ni i oni su u sastavu nove mreže zdrav-
stvenih usluga. 

- Više od 330.000 eura imamo za finan-
ciranje zdravstvenih usluga kako bi one bile 
kvalitetnije i bolje. Moram pohvaliti zaista 
dobru mrežu u kojoj smo dobili i više nego 
što smo tražili, a to govori da imamo do-
bru pokrivenost, što nam jamči kvalitetnu 
te pravodobnu i dostupnu hitnu medicin-
sku pomoć u svakom kutku naše županije - 
zaključila je Petek. (nt, vh) n

“ 
	 Sustav je na području cijele 
županije na zavidnoj razini, 
no uvijek postoji prostor za 
napredak pa bi mogli razmisliti 
o tome da pojačamo suradnju 
sa susjedima u pograničnim 
područjima”

	 MARKO VEŠLIGAJ - gradonačelnik Pregrade

Marko Vešligaj

Adrijana Strabić

Povodom Nacionalnog 
dana hitne medicinske 
službe u pilani ‘Golub’ 

u Varaždinu održana je zajed-
nička vježba svih žurnih služ-
bi Varaždinske županije pod 
nazivom “Multidisciplinar-
ni pristup unesrećenim oso-
bama prilikom manipulacije 
trupcima“. 

Uz djelatnike Nastavnog 
zavoda za hitnu medicinu Va-
raždinske županije, sudjelova-
li su i djelatnici Javne vatroga-
sne postrojbe Grada Varaždina, 
Policijske uprave varaždinske i 
Zavoda za hitnu medicinu Me-
đimurske županije, odnosno 
40-ak pripadnika žurnih služ-
bi. Izniman stupanj spremno-
sti i odgovornosti žurnih službi 
pohvalila je zamjenica župana, 

ujedno i načelnica Stožera ci-
vilne zaštite Varaždinske župa-
nije Silvija Zagorec. 

- Pohvaljujem Nastavni za-
vod za hitnu medicinu Varaž-
dinske županije koji već go-
dinama organizira ovakve 
zajedničke vježbe svih žurnih 
službi na terenu u različitim 
situacijama. Svrha je pokaza-
ti višu razinu spremnosti, od-
nosno da se naše žurne služ-
be u određenom trenutku, u 
određenoj situaciji, mogu no-
siti sa svim izazovima. Pohva-
ljujem timski rad žurnih službi, 
njihovu uvježbanost i koordi-
niranost što pokazuju ne samo 
kroz ovakve vježbe, već i kroz 
svoj svakodnevni rad, te naši 
građani, uz njih, zaista mogu 
biti sigurni – rekla je Zagorec.

Ravnatelj Nastavnog zavo-
da za hitnu medicinu VŽ Mla-
den Smoljanec podsjetio je 
kako je ovo 10. jubilarna za-
jednička vježba žurnih službi.

- Još nam preostaje vježba 
spašavanja iz ruševina, čime 
bismo zaokružili ciklus vjež-
bi koji je osnovni u spašava-
nju u velikim nesrećama - re-
kao je Smoljanec.

- Scenarij vježbe obuhvatio 
je nekontrolirani pad trupaca 
čime je došlo do ozljeđivanja 
djelatnika pilane. Uslijedilo je 
pozivanje žurnih službi, nji-
hov dolazak na teren i zbri-
njavanje unesrećenih, čime 
je predstavljena sinergija svih 
žurnih službi na području Va-
raždina i šire - pojasnio je po-
moćnik zapovjednika za ope-

rativu JVP Grada Varaždina 
Mario Rogina.

A da su ovakve vježbe ite-
kako važne potvrdio je i vo-
ditelj Operativno-komunika-
cijskog centra PU varaždinske 
Matko Murić.

- Takve vježbe su jako pozi-
tivne jer je koordinacija žurnih 

službi izuzetno bitna na terenu, 
kako bi se na samom mjestu do-
gađaja poduzele sve radnje koje 
su važne da se što prije zbrinu 
ozlijeđene osobe, osigura mje-
sto događaja i poduzmu sve hit-
ne radnje koje će utvrditi činje-
nice i nastanak samog događaja 
- zaključio je Murić. (kk) n

 » žurne službe varaždinske i međimurske županije spremne odgovoriti svakom izazovu

Zagorec: Naši građani su sigurni!
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Jasna Petek
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U organizaciji Nastav-
nog zavoda za hitnu 
medicinu Varaždin-
ske županije na sre-

dišnjem varaždinskom trgu 
javnozdravstvenom akcijom 

“Dan kada učimo spašavati ži-
vote” u utorak je obilježen Na-
cionalni dan hitne medicinske 
službe. Tom prilikom građane 
se željelo upozoriti na ozbilj-
nost i težinu problema izne-
nadnog srčanog zastoja, edu-
cirati ih o osnovnim mjerama 
održavanja života uz uporabu 
automatskog vanjskog defibri-
latora (AVD), te ih upoznati s 

organizacijom i djelokrugom 
rada hitne medicinske službe. 
Djelatnicima hitne na njiho-
vom danu čestitali su župan 
Anđelko Stričak i pročelnica za 
zdravstvo, socijalnu skrb, civil-
no društvo i hrvatske branite-
lje Ljubica Božić.

- Drago mi je da su djelat-
nici hitne medicinske službe 
na svoj dan odlučili građani-
ma objasniti rad automatskog 
vanjskog defibrilatora. Naime, 
svakog sata jedna osoba u Hr-
vatskoj umre od iznenadnog 
srčanog zastoja, stoga je važ-
no da se naši građani upozna-

ju s tim javnozdravstvenim 
problemom, da se educiraju 
kako ga prepoznati, kako po-
moći i koga zvati – rekao je žu-
pan Stričak čestitavši djelatni-
cima hitne medicinske službe 
njihov dan. 

- Koliki je opseg posla za 
djelatnike našeg Nastavnog 
zavoda za hitnu medicinu do-
voljno govori činjenica da go-
dišnje njihova medicinsko-pri-
javno-dojavna jedinica primi 
čak oko 30.000 poziva. Biti u 
jednoj takvoj službi nije lako. 
Oni rade jedan od najstresni-
jih poslova, svakodnevno se 
suočavajući s kriznim situaci-
jama naših građana, ali sve to 
odrađuju s puno empatije, po-
žrtvovnosti i stručnosti. I hva-
la im na tome – poručio je žu-
pan Stričak. 

Liječnica u Ispostavi Zavo-
da u Ivancu Margareta Lacko-
vić naglasila je kako uporaba 
automatskog vanjskog defibri-
latora dodatno povećava šanse 
za preživljavanje unesrećene 
osobe, i smanjuje potencijal-
na oštećenja.

- Bez brze intervencije ne-
posrednih očevidaca, stopa 
preživljavanja kod iznenad-
nog srčanog zastoja manja je 
od 10 posto, dok se intervenci-

jom unutar tri do pet minuta 
od trenutka zastoja srca mo-
gućnost preživljavanja poveća-
va na više od 50 posto. Postoji 
mreža AVD uređaja u Republi-
ci Hrvatskoj, no velik dio gra-
đana još nije upoznat gdje se 
ti uređaji nalaze, kako se ko-
riste, i koliko su važni u spa-
šavanju života. Stoga su od 
iznimne važnosti ovakve ak-
cije gdje educiramo građane 
kako prepoznati hitno stanje 
kada je osoba bez svijesti i ne 
diše, te kako pozivom Hitnoj, 
prateći upute naših dispečera 
koji ih mogu uputiti i gdje se 
nalazi najbliži AVD, mogu pri-
stupiti reanimaciji osobe i ne-
kome spasiti život – poručila 
je Lacković.

Ravnatelj Nastavnog zavo-
da za hitnu medicinu Varaž-
dinske županije Mladen Smo-
ljanec podsjetio je kako svake 
godine Zavod uoči Nacional-
nih dana hitne medicinske 
službe organizira zajedničku 
vježbu svih žurnih službi čime 
provjeravaju svoju spremnost 
i koordiniranost. Ujedno ti-
jekom godine organiziraju ili 
sudjeluju u brojnim akcijama 
kojima žele educirati građa-
ne o njihovoj ulozi prilikom 
pružanja prve pomoći, kao i o 

radu Hitne. Istaknuo je tako-
đer kako je Zavod dobro opre-
mljen, te ima dovoljan broj 
stručnih djelatnika. 

Partner javnozdravstve-
noj akciji Nastavnog zavoda 
za hitnu medicinsku službu 
Varaždinske županije bio je 
Odjel za sestrinstvo Sveučili-
šta ‘Sjever’.

- Sveučilište ‘Sjever’ kao 
vodeća visokoobrazovna in-
stitucija u ovom dijelu regi-
je, a posebice u Varaždinskoj 
županiji, sudjeluje u eduka-
ciji zdravstvenih djelatnika, 
prije svega medicinskih se-
stara i tehničara, ali i fizio-
terapeuta. Od prošle godine 
započeli smo s provedbom 
specijalističkog usavršava-
nja prvostupnika i magista-
ra sestrinstva iz hitne medi-
cine, jedinstvenim projektom 
na razini cijele države. Interes 
polaznika za ovu specijaliza-
ciju je velik, što daje sigurnost 
i snagu Varaždinskoj župani-
ji, ali i ovom dijelu regije da 
ćemo imati dobro opremljene 
kadrove u skladu s najnovijim 
smjernicama, protokolima i 
najboljom praksom u područ-
ju hitne skrbi – rekla je pro-
čelnica Odjela za sestrinstvo 
Marijana Neuberg. (kk) n

 » akcijom “dan kada učimo spašavati živote” obilježen nacionalni dan hitne medicinske službe u 
varaždinskoj županiji

Građane se ovom prilikom željelo upozoriti na ozbiljnost i težinu problema iznenadnog srčanog zastoja, educirati 
ih o osnovnim mjerama održavanja života uz uporabu automatskog vanjskog defibrilatora (AVD), te ih upoznati s 
organizacijom i djelokrugom rada hitne medicinske službe 

“Svakog sata jedna osoba u Hrvatskoj 
umre od iznenadnog srčanog zastoja” 

FO
TO

:  
KZ

Ž
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 » održan još jedan važan sastanak

Varaždinska županija korak bliže 
statusu “Županije - prijatelja djece”

Nakon što je usvojena Strategija 
projekta “Varaždinska županija – 
prijatelj djece“ za razdoblje 2023. 

- 2025. na sjednici Županijske skupšti-
ne održanoj u ožujku, prošlog tjedna je 
održan još jedan radni sastanak člano-
va Koordinacijskog odbora “Varaždin-
ska županija - prijatelj djece”. Sastanku 
su, uz župana Anđelka Stričaka i člano-
ve koordinacijskog odbora, sudjelovale 
i Snježana Krpes, glavna tajnica Save-
za društava ‘Naša djeca’ Hrvatske i Ari-
jana Mataga Tintor, suradnica Društva 
‘Naša djeca’.  

Tema sastanka je bila kandidatura 
Varaždinske županije za dobivanje sta-
tusa “Županija - prijatelj djece”. Gošće 
su upoznale župana i članove Koordi-
nacijskog odbora s procedurom kandi-
dature za stjecanje statusa, a bila je to i 
prilika da se ukaže na sve projekte koje 
Varaždinska županije provodi s djecom 
i za djecu. Župan je gošće upoznao s 
najvažnijim dijelovima strategije, pro-
računskim izdavanjima za obrazovanje 
te programom kandidature. Nakon sa-
stanka gošće su posjetile centar ‘LORI’ 
gdje ih je ravnateljica Željka Marković 
Bilić provela kroz ‘Newton’ učinioce i 
upoznala s planovima samog centra. 

- Varaždinska županija na korak je 
do dobivanja statusa prijatelja djece. 
Ovim putem zahvaljujem svima koji 
rade s našim najmlađim sugrađanima, 
čineći brojne iskorake da Varaždinska 
županija bude predvodnik u obrazova-
nju. Često nismo ni sami svjesni koliko 
toga imamo i koliko toga znamo i radi-
mo, a ovakve nas situacije uvijek na to 
podsjete i što je još važnije, motivira-
ju da budemo još bolji. Stoga pozivam 
sve gradove i općine s područja Varaž-
dinske županije koji nemaju taj status 
da krenu u njegovo ostvarivanje - re-
kao je župan Stričak.

A da je kandidatura Varaždinske žu-
panije za dobivanje statusa “Županija 
- prijatelj djece” opravdana slaže se i 
glavna tajnica Saveza društava ‘Naša 
djeca’ Hrvatske Snježana Krpes.

kandidatura opravdana
- Županija je zadovoljila sve preduvje-
te za kandidaturu, što uključuje trogo-
dišnji strateški plan kroz koji su obu-
hvaćeni svi obavezni kriteriji projekta 
“Županija - prijatelj djece”. Osim toga, 
kroz realizaciju plana vidi se da je Žu-
panija posljednjih godina, ne samo 
ostvarila, već i postigla nadstandarde 
u važnim područjima kvalitete života 
djece u suradnji s odgojno-obrazov-
nim, socijalnim, zdravstvenim, kultur-
nim, sportskim, javnim ustanovama na 

širem županijskom području, posebi-
ce na području obrazovanja, inovacija, 
regionalnog razvoja, u čemu prednja-
či u Hrvatskoj. Izdvajamo centre izvr-
snosti, znanstvene centre za osnov-
noškolski odgoj i obrazovanje u STEM 
području, centar za mentalno zdravlje, 
jaku mrežu osnovnih škola, visok po-
stotak osnovnih škola u jednoj smje-
ni, kvalitetni preventivni programi, 
građanski odgoj, obnavljanje i stav-
ljanje u funkciju dvoraca na područ-
ju Županije, kao i impresivan postotak 
županijskog proračuna koji se izdva-
ja za obrazovanje i dostupnost usluga 
za djecu i mlade u zajednicama u ko-
jima oni i žive. Kako je program “Žu-
panija - prijatelj djece” upravo prilika 
da se međusektorski povežu svi dio-

nici koji skrbe za djecu, drago nam 
je da je to prepoznato u Varaždinskoj 
županiji, koja je razvila dobre modele 
upravljanja i praksi – rekla je Snježa-
na Krpes dodavši kako u sljedećih ne-
koliko mjeseci, pred županijskim ko-
ordinacijskim odborom slijedi da sve 
što se kroz strateški plan realiziralo u 
zadnje tri godine, da se izvijesti u za-
vršnom izvještaju, nakon čega će usli-
jediti i samo ocjenjivanje i izvid komi-
sije na teren.

- Ako Županija ispuni svih 80 posto 
kriterija i uspješno prođe ocjenjivanje, 
ostvarit će sve preduvjete za dobivanje 
priznanja “Županija - prijatelj djece”, 
kojeg dodjeljuju Savez društava ‘Naša 
djeca’ Hrvatske i Hrvatska zajednica 
županija – zaključila je Krpes. (kk) n

Županija je zadovoljila sve 
preduvjete za kandidaturu, 
što uključuje trogodišnji 
strateški plan kroz koji su 
obuhvaćeni svi obavezni 
kriteriji projekta

 » pokažite svoju humanost i pomozite onima kojima je najpotrebnije 

Kreće akcija “Katruže za Katružu“

Međimurska zaklada so-
lidarnosti “Katruža“ u 
sklopu “Proljeća za Ka-

tružu“ i ove godine tradicional-
no organizira akciju “Katruže za 
Katružu“. 

Ovog proljeća akcija započi-
nje u Prelogu, danas, od 8 do 11 
sati ispred Privredne banke Za-
greb. Katruže će prodavati  člani-
ce udruge “Priločko srce“ Prelog.

Akcija se nastavlja u sri-
jedu 8. svibnja u Svetoj Ma-

riji. Aktivistice Katruže oku-
pljene u Društvu žena Sveta 
Marija katruže će prodava-
ti  od 8 do 11 sati na tržnici u 
Svetoj Mariji. 

- Pozivamo sve koji u svom 
vrtu ili dvorištu imaju cvijet 
katruže da ga poklone našoj 
Zakladi. Katruže se mogu do-
nijeti na štandove gdje se vrši 
prodaja. Veliko hvala i svima 
onima koji će kupnjom ka-
truža zamirisati svoj dom i 

time pokazati humanost pre-
ma onima kojima je to najpo-
trebnije, bolesnima s područja 
Međimurske županije - poru-
čuju organizatori.  

Nakon srijede, akcija će se 
nastaviti i završiti u subotu 11. 
svibnja prodajom katruža na 
ostalim poznatim, ali i nekim 
novim lokacijama diljem Me-
đimurske županije, o čemu 
ćemo pravovremeno poslati 
obavijest. (kk) n

Sve počinje danas u Prelogu, nastavlja se u Svetoj Mariji u srijedu, a 
završava u subotu 11. svibnja na brojnim lokacijama diljem Međimurja
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Odavanjem počasti 
poginulim i nesta-
lim braniteljima, kod 
spomenika u Perivo-

ju Zrinskih, u utorak je zapo-
čeo Dan Međimurske župani-
je i spomendan pogibije Petra 
Zrinskog i Frana Krste Franko-
pana, povijesnih velikana Me-
đimurja, čija žrtva simbolizira 
snagu međimurskog čovjeka 
usmjerenu slobodi i njegova-
nju vlastitog identiteta.  

Centralni dio programa 
posvećenog Danu županije, 
nastavljen je svečanom sjed-
nicom Županijske skupšti-
ne u Razvojno-edukacijskom 
centru za metalsku industriju 

– Metalskoj jezgri, gdje se oku-
pio velik broj uzvanika kako bi 
podijelili ponos koji je odje-
knuo s pozornice. 

solidarnost i rad 
Predsjednik Skupštine Me-
đimurske županije Dragutin 
Glavina pozdravio je uzvanike, 
naglasivši da su stigli u otvore-
nu, tolerantnu sredinu koja se 
svojim gostima iskreno raduje:  

– Drago mi je što vas mogu 
pozdraviti u Međimurskoj žu-
paniji, mjestu na kojem se nje-
guje solidarnost i cijeni rad, a 
kada je o našoj Skupštini riječ, 

ona je mjesto gdje se njegu-
je kultura političke scene. To 
je vrlina ovdašnjih ljudi, mar-
ljivih i predanih radu te za-
crtanim ciljevima – rekao je 
Dragutin Glavina te zahvalio 
vijećnicima na posvećenosti 
razvoju svoga kraja koju su do-
kazali brojnim – redom jedno-
glasnim odlukama.   

– Brojna postignuća koji-
ma smo i mi pridonijeli čine 
nas ponosnima, a snagu razvo-
ja vlastitim je idejama i ener-
gijom nosio naš župan Matija 
Posavec, ne posustajući pred 
nepravdama koje su mu uči-
njene – dodao je predsjed-
nik Skupštine. 

Župan Matija Posavec s po-
vijesnim je događajima, u ko-
jima su tragične uloge odigra-
li povijesni junaci kraja Petar 
Zrinski i Fran Krsto Franko-

 » međimurska županija proslavila svoj dan

POSAVEC: Težinu našeg puta 
pretvorili smo u šansu koju smo 
iskoristili jer smo uporni i odlučni 

pan, te Nikola Šubić Zrinski, 
povezao s usponom Međi-
murja do najuspješnije regi-
je u zemlji. 

– Sjetimo li se povijesnog 
suđenja Zrinskom i Franko-
panu zbog toga što su druga-
čije mislili, te rečenice Niko-
le Šubića Zrinskog, izgovorene 
pred juriš u smrt pod Sigetom: 

‘Kralj je daleko, a Bog visoko’, 
vidimo da i danas svjedočimo 
putu koji je strm i težak. No, 
težinu našega puta pretvorili 
smo u izazov i šansu, koju smo 
iskoristili zahvaljujući upor-
nosti i odlučnosti – istaknuo 
je župan Posavec te dodao:

perjanica hrvatske 
– Danas je Međimurje po svim 
razvojnim parametrima pri 
vrhu ili na čelu Hrvatske, im-
presivan je i niz naših novih 

postignuća i projekata i zbog 
toga smo ponosni. Naša strast 
i izvor energije je Međimur-
je, a naš identitet utemeljen 
je na istinskim kulturnim vri-
jednostima – rekao je župan 
Posavec, poželjevši sretan 
Dan Županije i Praznik rada 
svim građankama i građani-
ma Međimurja. 

Nije župan zaboravio spo-
menuti ni ljude koji su Me-

đimurje nedavno učinili po-
nosnima i koji su svečanu 
sjednicu pratili iz publike. 

– S nama je svjetski šampi-
on u judu Nenad Vrbanec, te 
Renata Bermanec i Spomenka 
Tomašić u čijim je rukama na-
grada Ponos Hrvatske za pre-
dan rad u palijativi. To su ta-
kođer ljudi koji simboliziraju 
snagu i vrijednosti Međimur-
ja – rekao je župan. 

Dan Međimurske županije ujedno je i spomendan pogibije Petra Zrinskog i Frana Krste 
Frankopana, povijesnih velikana Međimurja, čija žrtva simbolizira snagu međimurskog 
čovjeka usmjerenu slobodi i njegovanju vlastitog identiteta

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Najviše javno priznanje Međimurske 
županije – Nagradu ‘Zrinski’ za 2023. 
godinu primili su Krunoslav Mikulan, 
Željko Medved, Marija Trstenjak, KK 
‘Rudar’ Mursko Središće i Socijalna 
zadruga ‘Humana Nova’
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će uskoro postati prerazvijeni, 
pa će se morati dovijati kako 
da dođu do njih.  

nagrade zaslužnim 
Potom su na pozornicu pono-
sa u Metalskoj jezgri kročili 
ljudi koji svojim radom i rezul-
tatima predstavljaju Međimur-
je na najbolji mogući način. 

Župan Matija Posavec i za-
mjenik župana Josip Grivec do-
dijelili su Povelje Međimurske 
županije: građevinskom inže-
njeru Andriji Tekeliju iz Mur-
skog Središća za izniman do-
prinos razvoju gospodarstva 
Međimurja, Dini Vlaheku iz Ču-
kovca za postignuća koja pri-
donose ugledu hrvatske znan-
stvene zajednice, Jeleni Tuksar 

Da je svečanost imala oso-
bitu energiju, potvrdio je i 
najviši gost, koji uživa veli-
ki ugled u Međimurju, pred-
sjednik Republike Hrvatske 
Zoran Milanović: 

– Ponosni smo na Međi-
murje! Na čast ste svojoj ze-
mlji i vaša je energija osobita 

– uporna, a nenasilna. Vrlina 
Međimurja je da ono što je 
prava vrlina ne mora biti vid-
ljivo na prvi pogled, ne name-
će se, ne gura se u prvi plan. 
Nije nasilno, ali je uporno, kao 
tiha voda koja brege dere, kao 
Mura i Drava – rekao je pred-
sjednik Zoran Milanović, te 
poručio stanovnicima i vod-
stvu Međimurske županije da 
koriste europske fondove jer 

iz Peklenice, neumornoj pro-
motorici tehničkoga znanja i 
tehničke kulture, Ogranku Mi-
hovljan Udruge dragovoljaca i 
veterana Domovinskog rata za 
predanu brigu o braniteljima i 
njihovim obiteljima, te Ivanu 
Sokaču, za pisano stvaralaštvo 
u kojem predstavlja Međimur-
je u inozemstvu. 

Najviše javno priznanje 
Međimurske županije – Na-
gradu ‘Zrinski’ za 2023. godi-
nu laureatima su predali žu-
pan Posavec i predsjednik 
županijske Skupštine Glavina. 
Nagradu ‘Zrinski’ primio je dr. 
sc. Krunoslav Mikulan, koji je 
znanstvenoj zajednici osta-
vio vrijedna dijela, kao i knji-
ževne naslove o Međimurju, 

Željko Medved, za promica-
nje tehničke kulture i preno-
šenje znanja i vještina novim 
naraštajima, Marija Trstenjak 
za predano njegovanje glazbe-
nog nasljeđa Međimurja, Ko-
šarkaški klub ‘Rudar’ Mursko 
Središće također je dobitnik 
Nagrade Zrinski za 2023., za 
više od 50 godina predanog 
djelovanja i rada s mladima, 
kao i Socijalna zadruga ‘Hu-
mana Nova’ za doprinos gos-
podarstvu te za iznimnu po-
svećenost radnoj integraciji 
osoba s invalidnošću i drugih 
društveno isključenih skupina. 

U ime svih nagrađenih za-
hvalio je Ivan Božić, direktor 

‘Humane Nove’, ali i predsjed-
nik – također nagrađenog - 
Košarkaškog kluba ‘Rudar’. 

– Svi kojima su na ovaj Dan 
Međimurske županije primili 
vrijedna javna priznanja tru-
de se svijet oko sebe učiniti 
boljim. Hvala vam što to pre-
poznajete i što ste nam dali 
podršku koja će nas još više 
motivirati. Hvala vam za vje-
tar u jedrima – rekao je Božić. 

O ugledu Međimurske žu-
panije svjedoči broj uzvani-
ka koji su do zadnjeg mjesta 
ispunili veliku aulu Metalske 
jezgre, među kojima su, uz 
Predsjednika RH, bili i biv-
ši predsjednik Republike Hr-
vatske Stjepan Mesić, izasla-

nik Vlade RH i Hrvatskoga 
Sabora Ljubomir Kolarek, va-
raždinska dožupanica Silvija 
Zagorec, sisačko – moslavač-
ki dožupan Mihael Jurić, gra-
donačelnica Čakovca Ljerka 
Cividini, vijećnici županijske 
Skupštine s potpredsjedni-
kom Ivicom Baksom, gradona-
čelnik Ludbrega Dubravko Bi-
lić, gradonačelnik Koprivnice 
Mišel Jakšić, načelnik Fužina 
David Bregovac, bivši župani 
Međimurske županije Marijan 
Ramušćak, Josip Posavec i Ivi-
ca Perhoč, počasni konzul u 
Mađarskoj Atila Kos, počasni 
građanin Međimurske župa-
nije dr. sc. Antun Mikec, gvar-
dijan franjevačkog samosta-
na u Čakovcu Filip Đurđević, 
saborski zastupnici iz Međi-
murja, ravnatelji obrazovnih, 
zdravstvenih i drugih županij-
skih ustanova, agencija i tvrt-
ki, izaslanici Policijske uprave 
međimurske te javnih poduze-
ća, načelnice i načelnici međi-
murskih općina i brojni dru-
gi uzvanici. 

U programu, koji je vodila 
Aleksandra Ličanin, nastupile 
su članice Ženske vokalne sku-
pine sv. Marko iz Selnice, mla-
de članice Seljačke sloge Ne-
delišće, violinistica Martina 
Sabljak, Marijan Belčić koji je 
govorio Klemenčićeve stiho-
ve Fala ti Božek za Međimurje, 
Zrinska garda Čakovec, te Ma-
rija Jambrošić. n

Po mnogim razvojnim parametrima, 
Međimurje je pri vrhu ili na čelu 
Hrvatske. Tu je impresivan niz novih 
postignuća i projekata, a kako je 
istaknuto, strast i izvor energije je 
upravo Međimurje samo 

Zoran Milanović

Matija Posavec

Dragutin Glavina
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Kod jednog od najljepših zagorskih vi-
dikovaca, na pregradskoj Kunagori, 
kandidat SDP-a za Europski parla-
ment, ujedno i pregradski gradona-

čelnik Marko Vešligaj, predstavio je pred čla-
novima i simpatizerima stranke svoj program 
za EU parlament.

SDP je 22. travnja predao koalicijsku li-
stu za izbore za Europski parlament na ko-
joj se na 4. mjestu nalazi upravo pregrad-
ski gradonačelnik, bivši saborski zastupnik 
te predstavnik Hrvatske u Europskom od-
boru regija.  

‘bolje društvo’ 
Predsjednik SDP-a Grada Pregrade Krunoslav 
Kučiš uvodno je istaknuo da su, usprkos često 
suprotnom stavu javnosti, izbori za EU parla-
ment izuzetno bitni.

– Tamo se donose direktive koje se po-
tom prenose na nacionalno zakonodavstvo, 
a to onda utječe na regionalnu i lokalnu ra-
zinu. Naši su europarlamentarci dosad za-
služni za nekoliko bitnih direktiva koje će 
se prenijeti, ili se prenose u nacionalni za-
konodavstvo. Time su pridonijeli našem za-
jedničkom cilju, a to je bolje društvo! Drago 
mi je da i naša organizacija ima kandidata u 
tom timu, Marka Vešligaja, koji se već kroz 
Odbor regija EU zalagao za prekograničnu 
suradnju, za jednake šanse za ljude iz naših 
regija, za jednak pristup stanovanju za mla-
de, te je na taj način započeo put ka našem 
cilju – boljem društvu. Znanja, volje i isku-
stva ima, podršku također od svih nas ov-
dje prisutnih te mi ne preostaje ništa dru-
go osim poželjeti mu uspjeh u kampanji i 
na izborima – poručio je Kučiš.

Predsjednik SDP-a Krapinsko – zagor-
ske županije Siniša Hajdaš Dončić zahva-
lio je svima koji prepoznaju najbolju listu 
u Hrvatskoj za Europske izbore, listu SDP-a. 

– Marka znam 20 godina još kad je bio 
aktivan u civilnom društvu i kako je lagano 
rastao i politički sazrijevao kroz mjesne od-
bore. Bio je zatim gradonačelnik, saborski 
zastupnik i sad s velikim elanom i žarom te 
tvrdoglavošću zastupa interese ljudi iz hr-
vatske u europskim tijelima. Uporan je, mi 
bismo rekli kao ‘osel’, ali je i educiran, za-

 » zagorje do strasbourga: sdp-ov kandidat za europski parlament, pregradski gradonačelnik marko 
vešligaj, u svojoj pregradi predstavio program za nadolazeće eu izbore

“Želim mijenjati percepciju ljudi - 
na nama je da se glas naših ruralnih 
krajeva čuje u EU parlamentu” 

“ 
	 SDP je prepoznao da lokalna 

razina treba biti zastupljena jer 
mi s lokalne razine jako dobro 
osjećamo ljude i jako dobro 
znamo što je moguće, a što nije 
moguće napraviti”

	 MARKO VEŠLIGAJ - kandidat SDP-a za EU parlament

pravnom članicom Europske unije – započeo 
je Vešligaj i dodao da je upravo SDP napravio 
ključne korake ulaska Hrvatske u EU. 

– Ovdje u Pregradi smo cijelo ovo vri-
jeme osjećali te promjene, rasli smo, a sve 
je kulminiralo te 2013. kada sam ja ovdje 
postao gradonačelnik i od tada razvijamo 
ovaj grad. Učimo od drugih, surađujemo 
s gradovima u Hrvatskoj i inozemstvu, a 
imamo i neke prakse koje i drugi, puno 
veći, mogu naučiti od nas. Uglavnom, ra-
dimo prema tome da uvijek uzimamo naj-
bolje – istaknuo je Vešligaj.

U 11 godina mandata, kaže, sa svojim je 
timom pokrenuo brojne inicijative.

– Realizirali smo brojne projekte, bili 
smo uspješni u povlačenju sredstva iz Eu-
ropske unije, a nastojao sam se cijelo to 

vršava trenutno doktorat u Ljubljani. Pra-
vi je čovjek na mjestu broj četiri i drago mi 
je što je okružen s veteranima koji imaju 
prepoznatljivost – kazao je Hajdaš Dončić. 

Vešligaj je uvodno rekao kako je upravo 
ovo mjesto na kojem je održao predstavlja-
nje svojeg programa, bilo ključno u njego-
vom susretu s politikom.

simbolično mjesto
– Krajem 90-ih sam upravo na ovom mjestu 
došao u doticaj s politikom na nagovor prija-
telja i kolega. U to vrijeme samo smo sanjali 
u Europskoj uniji, možda je i idealizirali, no 
znamo u kakvim smo prilikama živjeli. Bili 
smo praktički u izolaciji, pod vlašću HDZ-a, 
a Europska unija nam je bila daleko. To se 
promijenilo preko noći, 3. siječnja kada je 
SDP-ova vlada na čelu s Ivicom Račanom na-
pravila velik iskorak i vratila je ljudima op-
timizam. Tada smo počeli stvarati drugu re-
publiku u kojoj i danas živimo. Otvorila nam 
se europska perspektiva i udareni su temelji 
koji su finale dobili 2013. godine kada je Hr-
vatska pod SDP-ovom Vladom postala puno-

Siniša Hajdaš Dončić Marko Vešligaj

Predstavljanju su nazočili predsjednici županijskih organizacija 
SDP-a koje su mu dale podršku, gradonačelnici i načelnici KZŽ, župan 
Željko Kolar, gradonačelnik Varaždina Neven Bosilj, gradonačelnik 
Koprivnice Mišel Jakšić te bivši predsjednik RH Ivo Josipović 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr



1515151515151515Kajkavske kronike - broj 58 4. svibnja 2024. 1515151515151515regija

vrijeme educirati, putovati, stjecati tako 
nova iskustva, vidjeti kako funkcioniraju 
politički sustavi i društva u drugim zemlja-
ma, pa i na drugim kontinentima. Spome-
nut ću i rad u Odboru regija koji, uz Vijeće 
EU, Parlament i Komisiju, kreira europsko 
zakonodavstvo. Također, s druge strane, 
čuva načelo supsidijarnosti, odnosno na-
čelo da se odluke donose na razinama koje 
su najbliže građanima. Vidimo sam da se 
tamo na neke stvari može utjecati kroz ra-
zne inicijative i aktivnosti u kojima sam su-
djelovao – kaže Vešligaj. 

‘da se čuje naš glas’
Iskustvo koje je stekao kroz svoj politički put 
sada želi iskoristiti da zastupa Zagorje, ali i 
sva ruralna područja .

– Zakoni se donose na razini Europske 
unije, Sabor ih prihvaća, a posljedice osje-
ćamo upravo ovdje, na ovoj razini, makar 
ta percepcija građana nije uvijek takva. Tu 
percepciju građana želim promijeniti jer je 
na nama da se glas naših krajeva čuje, po-
sebice nas iz ruralnih područja, pa sve do 
malih urbanih središta kakvih je ovaj dio 
Hrvatske pun – ističe Vešligaj.

– Smatram da su SDP-ovi zastupnici u 
Europskom parlamentu radili jako dobar 
posao i drago mi je da je stranka prepo-
znala da i lokalna razina treba biti zastu-
pljena zato jer ljudi koji vode lokalne samo-
uprave imaju iskustva, i mogu biti glas onih 
koji dosad nisu imali ‘svoje ljude’ na razini 
Parlamenta. Mi s lokalne razine jako dobro 
osjećamo ljude i jako dobro znamo što je 
moguće, a što nije moguće napraviti – ista-
knuo je Vešligaj pa dao primjere:

– Ja ovdje sigurno neću obećati da ćemo 
rušiti zajednički globalistički poredak i da 
ćemo se ograditi žicom, a onda s druge stra-
ne, ljude koji su nam potrebni u ovom tre-

nutku za našu ekonomiju i razvoj, da ćemo 
tretirati kao roblje. Takvu Europsku uniju 
i takvu Hrvatsku ne trebamo. Idemo iskori-
stiti znanje, iskustvo, energiju i načela koja 
nas sve vode, da razvijamo naše gradove i 
regije, bez obzira gdje oni bili na području 
Hrvatske – poručuje Vešligaj. 

– Svi želimo dostupnije obrazovanje, 
kvalitetniju zdravstvenu zaštitu. Konkret-
no, zašto ne bi naše hitne pomoći u pogra-
ničnim područjima surađivale sa susjednom 
Slovenijom, Mađarskom i slično? Nadalje, 
javni prijevoz je veliki problem u ruralnom 
području. Spominjem to jer je Europska 
unija jako puno napravila za javni prijevoz 
u velikim gradovima, no što je napravila za 
ruralne krajeve? Ništa! Smatram da se to 
definitivno može promijeniti i da možemo 
kroz fondove i nacionalna sredstva raditi na 
tome da povežemo naša manja urbana mje-
sta, gradove, ali i naselja u njihovom sasta-
vu te općine – rekao je Vešligaj pa nastavio:

vraćanje života u male sredine
– Stanovanje mora biti osnovno ljudsko pravo 
i naša europska politička socijal-demokratska 
obitelj ima to kao jedan od glavnih ciljeva na 
predstojećim EU izborima. Na ovim prosto-
rima, osim priuštivih stanova, moramo radi-
ti na tome da osiguramo sredstva da se i neki 
stambeni fond koji postoji, može revitalizira-
ti i da na taj način vraćamo život ovdje u naše 
male sredine – ističe Vešligaj.

Dotaknuo se potom i komunalne infra-
strukture te poljoprivrede.

– Ona je problem svih lokalnih jedini-
ca, a dodatne troškove nam uzrokuju kli-
matske promjene, na našem području i kli-
zišta i slično. Treba poraditi na tome. Ono 
za što ću se ja zalagati je da se osiguraju 
određena sredstva kako bi se u slučaju ele-
mentarnih nepogoda pomoći gradovima, 

općinama, županijama, ali i poljoprivred-
nicima. Poljoprivreda je bitna stavka koju 
na ovim prostorima moramo razvijati, koja 
je jako pogođena s klimatskim promjena-
ma, a upravo su te birokratske procedure da 
se dobije naknada štete često jako kompli-
cirane – pojašnjava Vešligaj.

Dotaknuo se i projekta uvođenja širo-
kopojasnog Interneta za koji mu je dra-
go da je krenuo, no istaknuo je da Hrvat-
ska jako kasni.

– Mi smo 25. zemlja od 27 članica Europ-
ske unije po indeksu digitalizacije, no to je 
nešto za što nismo krivi mi na lokalnoj ra-
zini, nego je za to kriva državna administra-
cija. Da nije bilo pritisaka iz Bruxellesa, da 
to nije bilo u ciljevima Europske unije, vje-
rojatno se to ne bi ni realiziralo – rekao je 
Vešligaj i za kraj predstavljanja programa 
dotaknuo se i mladih:

– Mi smo kao Grad na tom polju učinili 
puno dobrih stvari, a najveći uspjeh je što 
smo ih uključili u proces odlučivanja. Nitko 
ne zna bolje od njih samih što im je potreb-
no. Na tome trebamo sigurno i dalje radi-
ti jer oni su najvažniji i moramo učiniti sve 
da ostanu živjeti na ovim prostorima. Sva 
infrastruktura, javni prijevoz i sve što smo 
pobrojali je izuzetno bitno, no najvažnije 
je da imaju sigurno radno mjesto. Nakon 
toga, dolaze javne usluge, a potom i način 
da svoje slobodno vrijeme mogu provodi-
ti kvalitetno. Kada se to postigne, to je ga-
rancija da će ovdje život onda napredova-
ti i da ćemo se i dalje razvijati – poručio je 
Vešligaj i na kraju zaključio:

‘ja ću biti prisutan’
– Molim prije svega podršku za SDP, a onda 
i podršku za preferencijalni glas na listi. Za-
vršit ću, jer me ovih dana često pitaju hoću 
li otići iz Pregrade, iz Zagorja, odgovorom 
svima njima. Ja ću i dalje biti prisutan, kao 
i dosad, na terenu među ljudima, posebno u 
onim županijama koje su dale podršku mojoj 
kandidaturi, ali i svim ostalima koji će htje-
ti surađivati i raditi na bilo kojem nivou. Mo-
rate slušati ljude, njihove stavove, pokušati 
svoje vrijednosti nametnuti kao one koje su 
progresivne i važne, ali bitno je biti u službi 
građana. To sam radio dosad na svojem po-
litičkom putu, to ću raditi i dalje. Idemo po 
pobjedu – poručio je na kraju Vešligaj.  

Dodajmo da su predstavljanju nazočili 
predsjednici županijskih organizacija SDP-a 
koje su dale podršku kandidatu Marku Vešli-
gaju (Varaždinske, Međimurske, Koprivničko 
– križevačke, Primorsko – goranske, Zagre-
bačke i Krapinsko – zagorske županije), gra-
donačelnici i načelnici KZŽ, župan Željko 
Kolar, gradonačelnik Varaždina Neven Bo-
silj, gradonačelnik Koprivnice Mišel Jakšić te 
bivši predsjednik RH Ivo Josipović. n

Krunoslav Kučiš

“ 
	 Europska unija je jako puno 

napravila za javni prijevoz u 
velikim gradovima, no što je 
napravila za ruralne krajeve? 
Ništa! Smatram da se to 
definitivno može promijeniti”

	 MARKO VEŠLIGAJ - kandidat SDP-a na eu parlament
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Grad Klanjec danas, 4. 
svibnja, slavi svoj dan 
i dan svog zaštitni-
ka sv. Florijana. To je 

ujedno bila i prilika da poraz-
govaramo s prvim čovjekom 
grada, gradonačelnikom Zlat-
kom Brlekom, koji nas je pro-
veo kroz projekte koji su na po-
dručju grada realizirani u pro-
teklih godinu dana. Ujedno, Br-
lek je govorio i o budućim pla-
novima, ali i najavio program 
ovogodišnje proslave Dana 
grada kojeg nikako ne smije-
te propustiti.

obnova od potresa
Od realiziranih projekata u pro-
tekloj godini, gradonačelnik je 
posebno istaknuo one koji su 
bili vezani uz obnovu nakon 
potresa, a za koje je dobar dio 
sredstava stigao iz Europe.

– Ako kažem da smo iskori-
stili mogućnost saniranja po-
sljedica potresa sredstvima 

Fonda solidarnosti EU u iznosu 
od otprilike dva gradska prora-
čuna, onda je to svakako ulaga-
nje broj jedan u prošloj godini. 
I ne samo da smo se uspješno 
prijavili, već smo, uz sve dobro 
poznate poteškoće vezane uz 
manjak izvođača radova na tr-
žištu i povećanje cijena mate-
rijala i radova koje su u među-
vremenu otišle u nebo, uspjeli 
radove okončati u zadanim ro-
kovima, čak i nešto prije. Za-
hvaljujem se izvođačima rado-

 » ususret danu grada i njegovog zaštitnika sv. florijana, klanječki gradonačelnik zlatko brlek u 
velikom intervjuu otkrio:

“Želimo se više posvetiti mijenjanju 
estetske vizure grada i rješavanju 
loše prometne povezanosti”  

va i svim suradnicima na tome 
što smo se svi zajedno potru-
dili raditi sinkronizirano i če-
sto paralelno rješavati proble-
me koji se uvijek pojavljuju na 
ovako zahtjevnim i velikim gra-
dilištima – započinje gradona-
čelnik Brlek.

– Uspješno smo okonča-
li konstruktivnu obnovu Bro-
zove zgrade, po mnogima, uz 
našu crkvu i samostan, najljep-
še klanječke građevine i pojedi-
načnog kulturnog dobra ošte-

ćenog u petrinjskom potresu. 
Ukupna vrijednost radova 
iznosila je 2.433.000 eura, od 
čega je 1.438.000 eura financi-
rano iz Fonda solidarnosti EU, 
255.000 eura iz Državnog pro-
računa, a krajem godine potpi-
sali smo ugovor kojim su Gradu 
Klanjcu iz Nacionalnog plana 
za oporavak i otpornost odo-
brena sredstva u iznosu od go-
tovo 740.000 eura za radove 
na cjelovitoj i energetskoj ob-
novi ovog kulturnog dobra u 
povijesnoj jezgri Klanjca. Rok 
za završetak radova za koje je 
nedavno provedeno javno nad-
metanje i koji će uskoro zapo-
četi je 30. lipnja 2026. godine, 
a zgrada će dobiti novi sustav 
toplinske izolacije, grijanja i 
hlađenja, zamijenit će se sva 
stakla te izvesti potrebni re-
stauratorski radovi – najavljuje.

Na natječaje Ministarstva 
prometa i Ministarstva pro-
stornog uređenja graditeljstva 

i državne imovine za vraćanje 
komunalne infrastrukture u 
prvobitno stanje nakon zagre-
bačkog, odnosno petrinjskog 
potresa sredstvima Fonda so-
lidarnosti EU, Grad je prija-
vio sanaciju dva klizišta i dvije 
prometnice ukupne vrijednosti 
961.565 eura. 

– Riječ je o jednom od zasi-
gurno najvećih godišnjih ula-
ganja u uređenje komunalne 
infrastrukture u povijesti naše 
jedinice lokalne samouprave. 
Uređene su nerazvrstane ce-
ste Dol Klanječki – Rakovec u 
duljini od 420 metara i Klanjec 

– Florijan duljine 2,6 kilometa-
ra sa svom popratnom infra-
strukturom. Nadalje, sanirana 
su zahtjevna klizišta Lepogla-
vec – Harapini i Police – Gašpa-
ri, a zbog oštećenja nastalih ti-
jekom radova na nerazvrstanoj 
cesti u Policama, novim asfal-
tnim slojem presvučena je dio-
nica u dužini od 880 metara. Iz 

Koliko se na području grada napravilo u protekloj godini svjedoči i činjenica da je Grad iz 
Fonda solidarnosti EU povukao sredstava u visini otprilike dva svoja izvorna proračuna

“ 
	 Naš cilj je i dalje da se planirani 

radovi na gradskoj infrastrukturi 
sufinanciraju u najvećoj mjeri iz 
EU fondova ili nacionalnih izvora. 
Proširujemo i Jedinstveni upravni 
odjel kako bi bili spremni za 
buduće natječaje”

	 ZLATKO BRLEK - gradonačelnik

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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analizirati proračunske priho-
de i bio bih jako zadovoljan kad 
bismo možda mogli u nekom 
narednom razdoblju krenuti i 
sa smanjivanjem stope poreza 
na dohodak te tako privlačiti 
i nove stanovnike. Nedostatak 
slobodnog stambenog prosto-
ra jedan je od naših problema 
s kojim se suočavamo, osobi-
to nakon zagrebačkog prosto-
ra kad su brojne nekretnine na 
našem području prodane – od-
govara gradonačelnik.  

Među istaknutijim budu-
ćim projektima koji se tiču 
infrastrukture, Brlek otkriva 
da je Ministarstvo prostorno-
ga uređenja, graditeljstva i dr-
žavne imovine Gradu odobrilo 
maksimalan iznos za financi-
ranje programa izrade projek-
tno-tehničke dokumentacije za 
rekonstrukciju i uređenje Trga 
mira u iznosu od 35.600 eura. 

– Urbanističko-participativ-
na studija novog izgleda trga 
izrađena je nakon anketa i ra-
dionica na kojima su građani 
izrazili svoje želje, ideje i po-
trebe i njegova rekonstrukci-
ja jedan je od zasigurno najve-
ćih projekata koji nas očekuju 
u budućem razdoblju. Nakon 
završetka kompletne projek-
tne dokumentacije očekuje 
nas pronalazak sredstava za te 
vrlo opsežne radove i to će si-
gurno biti u fokusu našeg rada. 
Ove godine krećemo i s izra-
dom projektne dokumentaci-
je za cjelovitu obnovu zgrade 
na Trgu Antuna Mihanovića br. 
3 koja bi nakon obnove treba-
la dobiti novu namjenu. Otku-
pili smo u suradnji s Krapinsko 

– zagorskom županijom i rod-
nu kuću Antuna Augustinčića 
koja je potpuno devastirana – 
nabraja Brlek i dodaje: 

– Tu je i ugradnja solarnih 
elektrana na krovovima grad-
ske zgrade i dječjeg vrtića, pro-
jektiranje nogostupa uz cestu 
Lučelnica-Rakovec, energet-
ska obnova zgrade u našem 
vlasništvu u kojoj je katastar, 
a na katu bismo htjeli ure-
diti gradske stanove – ističe 
gradonačelnik.

Analiza podataka Ministar-
stva financija o konsolidiranim 
proračunima 128 hrvatskih gra-
dova svrstala je Klanjec na tre-
će mjesto gradova koji su ima-

Fonda solidarnosti EU ukupno 
smo realizirali radove vrijedne 
2.192.470 eura, a tome svaka-
ko treba pridodati iz istog eu-
ropskog fonda financirane ra-
dove na konstruktivnoj obnovi 
župne crkve s čijeg će tornja 
uskoro biti skinute posljednje 
skele i kapele sv. Filipa i Jako-
va vrijedne gotovo 3,5 miliju-
na eura – rekao je gradona-
čelnik Brlek.

Uspješno je realiziran i pro-
gram održavanja i izgradnje 
komunalne infrastrukture.

– Uz sufinanciranje iz natje-
čaja Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU, asfal-
tirane su ceste Gornje Gredi-
ce – Golubić, Gredice – Robert 
Ivanuš, Klanječka ulica, Novi 
Dvori – Nikola Babić te Police 

– odvojak Horvatini, a Župa-
nijska uprava za ceste uložila 
je na našem području 372.000 
eura u novi asfaltni sloj na 
cesti Lepoglavec – Draše te 
29.000 eura u sanaciju klizišta 
u Goljaku – pobrojao je Brlek. 

Što se tiče najvećih izazova 
s kojima se u gradu suočavaju 
te kako ih rješavaju, gradona-
čelnik odgovara: 

– Moram priznati da nas je 
jako ohrabrila uspješna reali-
zacija projekata koji su finan-
cirani iz Fonda solidarnosti EU, 
iako smo bili zabrinuti. Svi se 
danas suočavamo s poteškoća-
ma u pronalasku kvalitetnih i 
odgovornih izvođača radova, a 
za vaučere je trebalo osigurati 
vlastita sredstva, a tek nakon 
plaćanja radova i svih potreb-
nih izvješća stigao je njihov 
povrat. No, uobičajene su to 
poteškoće na koje smo već 
pomalo naviknuti. Godinu je 
obilježila i odluka o ukidanju 
prireza. Kod nas je on iznosio 
12 posto i bio je značajan dio 
proračuna strogo namijenjen 
izgradnji i održavanju komu-
nalne infrastrukture. U ovogo-
dišnjom proračunu bilo je po-
trebno pronaći pravi balans, a 
nikako nam nije bilo u intere-
su smanjivanje planiranih ko-
munalnih radova. Jako sam za-
dovoljan što nismo dizali stopu 
poreza na dohodak bez obzi-
ra na ukidanje prireza i tako 
omogućili našim sugrađanima 
povišice plaća. U narednom 
ćemo razdoblju kontinuirano 

li najviše postotno povećanje u 
povlačenju EU sredstava.  

– Naš cilj je i dalje da se pla-
nirani radovi na gradskoj infra-
strukturi sufinanciraju u naj-
većoj mjeri iz EU fondova ili 
nacionalnih izvora. Proširuje-
mo Jedinstveni upravni odjel 
zapošljavanjem projektnog 
stručnjaka za EU fondove i bit 
ćemo spremni za buduće natje-
čaje – poručuje Brlek. 

Što se tiče budućih proje-
kata na području gospodar-
stva, turizma i demografije, za 
program održavanja i razvo-
ja predškolske djelatnosti u 
Središnjem državnom uredu 
za demografiju i mlade potpi-
san je ugovor vrijedan 54.747 
eura, a odobrena sredstva na-
mijenjena su za održivo finan-
ciranje potreba Dječjeg vrti-
ća ‘Kesten’.  

‘veselimo se mladima’
– Zahvaljujući još jednoj uspješ-
noj poslovnoj godini, roditelji 
djece koja pohađaju gradski vr-
tić oslobođeni su plaćanja vr-
tića za prosinac, a troškove je 
u njihovo ime podmirio Grad. 
Vjerujem da ćemo na isti na-
čin uspjeti izaći ususret rodi-
teljima i ove godine. Kraj 2023. 
dočekali smo sa 17 novih ma-
lih stanovnika, a roditelji su 
primili i financijsku potporu 
grada koja iznosi 265,45 eura 
za prvo dijete, 398,17 eura za 
drugo, 530,89 eura za treće, a 
za svako sljedeće dijete potpo-
ra se povećava za 132,72 eura. 
Treba istaknuti i da je jednu 
obitelj prošle godine razvese-
lila već šesta beba, a svakako 
veseli doseljavanje novih sta-
novnika, prvenstveno mladih 
obitelji s djecom, na područje 
grada – ističe Brlek. 

Također, Grad sufinancira 
produženi boravak u školi, a 
odnedavno i pomoćnike u na-
stavi za učenike s poteškoćama. 

– Žao mi je što se naša ško-
la nije odlučila za pilot projekt 
cjelodnevne nastave jer vjeru-
jem da je to budućnost našeg 
obrazovnog sustava i bio bi to 
izvrstan način za prilagodbu na 
vrijeme – kaže gradonačelnik.

Grad sada sufinancira li-
nijski prijevoz prema Zapre-
šiću i to kao jedna od rijetkih 
jedinica lokalne samoupra-

ve, ali to nije dovoljno, kaže 
gradonačelnik. 

– Prometna povezanost, od-
nosno bolje reći nepovezanost 
sa Zagrebom i ostalim dijelo-
vima županije, velika je koč-
nica našem gospodarskom i 
turističkom razvoju, a sasvim 
sigurno utječe i na demograf-
sku sliku grada. U narednom 
ćemo razdoblju morati uči-
niti sve da pokušamo prona-
ći neko novo rješenje. Sigurni 
smo da bi mnogi rado odabrali 
Klanjec kao mjesto stanovanja 
i svakodnevnog života kada bi 
na brz i jednostavan način mo-
gli stići do svog radnog mjesta 
u Zagrebu. U idućem razdoblju 
želja mi je da se više posveti-
mo mijenjanju estetske vizu-
re grada, prvenstveno samog 
centra i zato idemo s planira-
nom rekonstrukcijom glavnog 
gradskog trga. Moramo se više 
posvetiti uređenju novih sport-
skih sadržaja, dječjih igrališta 
te izdašnijem poticanju rada ci-
vilnog društva koje je, na sreću, 
jako razvijeno u našem gradu i 
daje mu osobit pečat – naglaša-
va gradonačelnik.

velika proslava 
Proslava Dana grada se, već tra-
dicionalno, nastavlja s progra-
mom koji je u koroni nazvan 

“Klanječki dani – svi smo vani”, 
a pokazao se stvarno izvrsnim. 

– Otvaramo za sugrađane 
i sve posjetitelje klanječke tr-
gove, parkove, ulice, igrališta 
i nadamo se lijepom vreme-
nu i brojnim programima na-
ših udruga i kulturnih usta-
nova. “Dobro je, klanječko je”, 
svakako je najzabavniji dan u 
svibnju. Ove smo godine po-
maknuli s prvomajskog viken-
da na 11. svibanj poslijepodne. 
Kuhamo i ove godine barem 15-
tak finih kotlovina, a na ekipe 
naših udruga budno će paziti 
Tomislav Špiček. Uz program 
na pozornici, bit će tu i vrlo li-
jepog programa za naše naj-
mlađe te domaći glazbeni pro-
gram u večernjim satima. Dan 
kasnije svi smo od podneva na 
Cesargradu i to na tradicio-
nalnom pikniku koji već deset-
ljećima vrlo uspješno organi-
zira naše planinarsko društvo. 

Treba svakako reći da događa-
nja započinjemo prvomajskim 
grahom i ugodnim druženjem 
na igralištu i u parku ŠD Novi 
Dvori. Od sportskih događanja 
tu je Memorijalni turnir ‘Albin 
Šoban Binča’ Streljačkog druš-
tva Predionica, otvoreni turnir 
u pikadu PK ‘Feniks’, ribiči po-
novno dolaze na Pepinu grabu 
na Ribički memorijal ‘Anđel-
ko Petek Pajo’, a već prije toga 
i u Zelenjak na Prvenstvo Hr-
vatske. Također, Šahovski klub 
‘Zelenjak’ organizira tradicio-
nalni međunarodni šahovski 
turnir – nabraja Brlek i dodaje:

– Dvije odlične stvari očeku-
ju nas i u drugom dijelu svib-
nja. Najprije Kuća Klajn i služ-
beno otvara Kino ‘Martin’ i to 
trodnevnim programom pu-
nim filmova, druženja, odlične 
glazbe, a nakon toga Kulturni 
centar sa suradnicima kreće s 
prvim “Klanjec ART festom” uz  
ulične umjetnike, interaktivne 
radionice, kazališne izvedbe i 
koncerte. Ako nas vrijeme po-
služi, bit će to mjesec pun od-
ličnih sadržaja, dobre zaba-
ve, susreta i pozitive – ističe 
gradonačelnik.

Za kraj je svojim sugrađa-
nima uputio i čestitku povo-
dom Dana grada.

– Uz čestitku dobitnicima 
gradskih priznanja, čestitam 
svojim Klanjčankama i Klanj-
čanima Dan grada, a vatrogas-
cima blagdan sv. Florijana. Si-
guran sam da imamo razloga 
biti ponosni na naš mali, ali 
lijepi grad i njegove vrijedne 
stanovnike i u kojem se sva-
ke godine uz Dan grada mo-
žemo pohvaliti nekim novim 
projektima koji su ostvareni te 
imamo razloga biti pozitivni i 
vjerovati kako ćemo uz zajed-
ništvo koje nas Klanjčane po-
sebno krasi, uspješno prevla-
dati svaki izazov. Zahvaljujem 
ovom prilikom gradskim vijeć-
nicima i svim našim suradnici-
ma na uspješnoj suradnji i od 
srca pozivam sve sugrađanke i 
sugrađane, ali i sve brojne pri-
jatelje Klanjca, da tijekom ci-
jeloga svibnja budu s nama i 
uživaju u brojnim programi-
ma koje smo pripremili – po-
ručio je na kraju Brlek. n

“ 
	  Žao mi je što se naša škola 

nije odlučila za pilot projekt 
cjelodnevne nastave jer vjerujem 
da je to budućnost našeg 
obrazovnog sustava i bio bi 	
to izvrstan način za 		
prilagodbu na vrijeme”

	 ZLATKO BRLEK - gradonačelnik
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Posebno je svečano i 
dostojanstveno bilo u 
petak u Klanjcu gdje 
je, povodom Dana 

grada, održana Svečana sjed-
nica Gradskog vijeća kojoj su 
nazočili mnogi uvaženi go-
sti iz Zagorja, ali i izaslanstva 
Klanjcu prijateljskih gradova iz 
inozemstva.  

Samu sjednicu otvorila je, 
kako to priliči, predsjednica 
Gradskog vijeća Klanjca, Mir-
jana Smičić Slovenec.  

- Dobro došli u Klanjec, grad 
koji nije samo mjesto na kar-
ti već, ima svoj šarm koji odiše 
poviješću i kulturom. Svaki ku-
tak ovog grada nosi svoju pri-
ču kao i svaki korak koji pod-
sjeća na naše znamenite ljude 

– kazala je Smičić Slovenec te se 
osvrnula na rad Gradskog vije-
ća u protekloj godini:  

- Svi želimo da Klanjec 
bude mjesto u koje će se 

mladi vraćati nakon školo-
vanja. Uz poštovanje prema 
nasljeđu, gradimo temelje 
za bolje sutra. Zahvaljujem 
vijećnicima na konstruktiv-
nom radu, uvažavanjima ra-
zličitosti mišljenja i svim od-
lukama koje smo većinom 
donijeli jednoglasno - po-
ručila je predsjednica Smi-
čić Slovenec.  

pruga
Okupljenima se obratio i 

gradonačelnik Zlatko Brlek 
istaknuvši kako se u prošloj 

 » klanjec: svečanom sjednicom gradskog vijeća napravljen osvrt na prošlu godinu, najavljeni novi 
projekti te upućena zahvala građanima

“Svaki kutak grada nosi svoju priču. 
Uz poštovanje prema nasljeđu, 
gradimo temelje za bolje sutra” 

godini radilo na onome za što 
su se borili i ostvarili sredstva.  

- Ono što nas očekuje u na-
rednom periodu ne razlikuje 
se od onog što smo već odra-
dili. Nastavljamo na izgrad-
nji komunalne infrastruktu-
re, do kraja godine planiramo 
veći zahvat od 30.000 eura 
asfaltiranja naših cesta uz 
rješavanje klizišta, a sve kako 
bi nam mogli doći posjetitelji, 
što potvrđuje prošlogodišnji 
promet nekretninama – ka-
zao je gradonačelnik Brlek te 
se osvrnuo na prugu:  

- Pet godina je prošlo od od-
luke Vlade za rekonstrukci-
jom kumrovečke pruge, a još 
nije održan sastanak sa Slo-
vencima jer ona prometuje 
dijelom kroz njihove kata-
starske općine. A da je mo-
guće riješiti problem, pri-
mjer je krapinska pruge ili 
državna ceste kroz Razvor 
koja je konačno prešla u 
pojačano održavanje - ka-
zao je Brlek.  

Uz to, ovom prilikom gra-
donačelnik je najavio dodje-
lu starog vrtića na korištenje 
svim klanječkim udrugama.  

Kako to tradicija nalaže, 
u Hrvatskom zagorju u ime 
svih prisutnih gradonačelni-
ka i načelnika okupljene je 
pozdravio pregradski Marko 
Vešligaj, ustanovivši kako je 
puno kvalitetnih projekata 
napravljeno u godinu dana.  

- Klanjec ima taj europski 
štih koji možda u žurbi pone-
kad ni ne primijetimo. Sigur-
no, bez obzira na to što danas 
ovdje ne živi tako mnogo lju-
di, ima i dalje veliki utjecaj na 
kompletnu našu državu. Pred 
nama su novi izazovi, a svi 
problemi ovakvih manjih sre-
dina su slični jer veliki grado-
vi ‘usisavaju’ stanovništvo. Te 
trendove moramo mijenja-
ti, prvenstveno novim radnim 
mjestima, ali i javnim prijevo-
zom uz priuštivo stanovanje 

– kazao je Vešligaj istaknuvši 
kako je potreba ravnomjerni-
ja politika regionalnog razvoja.  

Počasnim građaninom 
Klanjca postao je gradonačel-
nik Wilamowica Marian Tre-
la koji je ovom prilikom na-
javio svoju mirovinu nakon 
30 godina služenja na čelu 
svojeg grada.  

Kako je istaknuto ovom prilikom, želja svih je da Klanjec bude mjesto u koje će se mladi 
vraćati nakon školovanja, a zajedništvo u tom naumu vidljivo je u tome što se većina 
odluka na vijećima donijela jednoglasno

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

U gradu se nastavlja s izgradnjom 
komunalne infrastrukture, a do kraja 
godine planira se veći zahvat od 30.000 
eura asfaltiranja cesta na području grada, 
uz rješavanje klizišta 
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Mirjana Smičić Slovenec

- Prije 15-ak godina smo iz-
među naša dva grada potpisa-
li ugovor o suradnji i svih tih 
godina smo mogli vidjeti kako 
uređujemo i izmjenjujemo 
iskustva. Upoznali smo vašu 
kulturu, sport i zajedničku po-
litiku te bi se htio zahvaliti na 
suradnji, a također čestitati na 
uspješnom korištenju EU fon-
dova – kazao je gradonačelnik 
Trela ustvrdivši kako se vidi 
promjena u gradovima pošto 
je svake godine bio u Klanj-
cu. Ovim putem je pozvao sve 
u Wilamowice te uručio sliku 
trga iz ovog poljskog grada iz 
1922. godine, a njegov zamje-
nik Stanislaw Gavlik je poručio:  

- Vatrogascima čestitam sve-
tog Florijana sa željom kako 
vaši izlasci neće biti na inter-
vencije već samo na druženja 

- kazao je.  
Čestitci za Dan grada pri-

družio se i predsjednik Odbo-
ra za unutarnju politiku i naci-
onalnu sigurnost Siniša Hajdaš 
Dončić koji je iskoristio priliku 
isto tako pružiti podršku vatro-
gascima na prosvjedu.  

nagrađeni
Svečane sjednice prilika su za 
odati počast na jedan poseban 
način svim zaslužnim sumje-
štanima pa su tako ove godi-
ne priznanja u vidu Zahvalnica 
dodijeljena Ireni Borošak, Ja-
sni Gmajnički, Stjepanu Hor-
vatu, Ivici Hrastoviću, Sanji 
Smolčić te Udruzi ‘Kućni ko-
lektiv’. Također, dodijeljena 
je i Povelja Grada Klanjca Vin-
ku Đaniću te Plaketa Branimi-
ru Ricijašu.  

U ime svih nagrađenih za-
hvalila se dr. Jasna Gmajnički.  

- Vjerujem da je ono što nas 
povezuje, a više je od talenta 
i sposobnosti, upravo naša za-
jednica u kojoj živimo. Nagra-
da je naravno priznanje, ali 
još više odgovornost za nasta-
vak ovakvog rada - poručila je 
Gmajnički.  

Krapinsko - zagorski župan 
Željko Kolar je rođeni Klanj-
čanin i posebno je ponosan 
na svoj kraj.

- Dobro došli u moj Klanjec, 
ovi dani su za nas vrlo emotiv-
ni! Klanjec kao grad funkcioni-
ra već stoljećima, čestitam svi-
ma na osvojenim nagradama 
jer su zaslužene. Iskorištena je 
svaka prilika da se povuče no-
vac sa strane, osuđeni smo da 
projektiramo i povlačimo eu-
ropski novac, to treba maksi-
malno iskoristiti. Ono što je 
ključno za opstanak ovakvih 
manjih gradića su tri stvari: ne 
smijemo dopustiti da držav-
ne institucije odlaze iz malih 
sredina, zatim daljnji razvoj 
gospodarstva i treće, promet-
na povezanost - zaključio je 
župan Kolar.

Za kraj napomenimo kako 
je glazbene točke na Svečanoj 
sjednici Klanjca izveo Ambro-
zije Puškarić. n

Ovom su prilikom dodijeljena i gradska 
priznanja. Zahvalnice su dodijeljene 
Ireni Borošak, Jasni Gmajnički, Stjepanu 
Horvatu, Ivici Hrastoviću, Sanji Smolčić 
te Udruzi ‘Kućni kolektiv’, Povelja Vinku 
Đaniću, a Plaketa Branimiru Ricijašu

Zlatko Brlek

Marko Vešligaj

Jasna Gmajnički

Željko Kolar

Marian Trela
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Utrka koje je prošle go-
dina na svom premi-
jernom izdanju u Hr-
vatskom zagorju ap-

solutno oduševila i odmah po 
završetku se plasirala među tri 
najbolje utrke u državi, ponov-
no nam se približava. Naime, 
Granfondo Roonda u Stubaki-
ma ove godine se vozi 12. svib-
nja, a iako su prijave otvorene 
do 9. svibnja, kako nam kažu 
iz organizacije, već sad je pre-
mašen broj prošlogodišnjih 
natjecatelja koji će voziti 100 
kilometara.  

U petak je u Općinskoj 
zgradi u Stubičkim Toplicama 
održana konferencija za me-
dije ususret samoj utrci. Di-
rektorica Turističke zajednice 
Općine Stubičke Toplice Ber-
narda Ivček najavila je veli-
ko druženje. 

– Veseli nas što ćemo opet 
biti domaćini Granfondo 
Roonde u Stubakima i što je 
Krapinsko – zagorska županija 
prepoznala ovaj projekt. Oče-
kuje nas ne samo sportsko do-

 » granfondo roonda: drugo izdanje utrke koja je lani oduševila, već sada nadmašila po broju prijavljenih

Ponovno se vozi ista ruta od 
100 kilometara kroz Zagorje, 
no doznali smo važne novitete  

gađanje, nego i veliko druže-
nje – kazala je Ivček.

Ivan Dolić iz organizacije 
rekao je kako će na startu biti 
više od 300 natjecatelja.

– Ovakve manifestacije su 
šlag na tortu, na ovom tržištu 
ima jako puno utrka i morate 
napraviti iskorak da dovučete 
veliku količinu ljudi. Ovakve 
utrke se u okolici održavaju od 
100 do 120 ljudi, mi smo posta-
vili letvicu visoko i gađali viso-
ke brojke, lani je bio 241 sudi-

Lani je utrku vozio 241 sudionik, a ove se godine na startu očekuje najmanje 300 ljudi. 
Koliko je ova utrka značajna i dobro prihvaćena, govori i činjenica da se lani, nakon što je 
održana po prvi puta, odmah plasirala među tri najbolje utrke u državi

Staza nije prezahtjevna, a iako 100 
kilometara zvuči puno, brza je jer ima 
samo jedan veliki brijeg. S obzirom na to, 
kažu organizatori, mogu je svladati i oni 
koji je prvi puta vozeJosip Beljak
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li smo druženje u park Maksi-
milijana Vrhovca gdje će biti 
šator u slučaju kiše – rekao je 
Dolić, dodavši kako će ove go-
dine biti i bogata tombola sa 
sponzorskim paketima.

Ova utrka prepoznata je i 
van granica Lijepe naše, pa će 
tako nastupati biciklisti iz Au-
stralije, BiH, Kanade, Mađar-
ske, Srbije i Slovenije.

– Ove godine pojačavamo 
osiguranje same utrke te nas 
čuva 18 dobrovoljnih vatroga-

onik, a ove godine na startu 
očekujemo 300 ljudi, ako ne i 
više. Ruta ima 100 kilometara, 
ista je kao i lani te ćemo opet 
dokazati kako je totalna za-
bluda da Zagorje ima loše ce-
ste – kazao je Dolić.

– Očekujemo ponoviti proš-
logodišnji uspjeh utrke koja 
je iznimno dobro prihvaće-
na, kako od strane sudioni-
ka, tako i od publike te lokal-
ne zajednice. Da sve ne bi bilo 
identično lanjskoj utrci, stavi-

snih društava koja će pokri-
vati glavna križanja na držav-
ne ceste uz policijske pratnje 
s tri do četiri vozila te naših 
deset motorista. Imamo još 
i auto-redare koji će uskoči-
ti. A novitet je sponzorska ka-
ravana koja je došla s Tour de 
Francea gdje ona ide određe-
no vrijeme prije utrke po ruti 
uz glazbu. To kod nas u bližoj 
okolici nitko ne radi – obja-
snio je Dolić, kazavši kako će 
karavana biti vožena vlastitim 
vozilima. Uz to, organizator je 
istaknuo kako će paketići iz te 
karavane ‘doletjeti’ u ruke pu-
blike uz rutu.

lanjski rekord
Nedavno završeni WRC Croa-
tia Rally privukao je mnoštvo 
publike samo uz stazu kojom 
se vozilo, no za razliku u toga, 
ovdje će publika moći uživa-
ti u više od 50 do 100 voza-
ča u istom trenutku, na istom 
mjestu, što je svakako impre-
sivan prizor.

– Kod nas ima sve više bici-
klista, a Roonda je prošle go-
dine dodatno otvorila vrata, 
pogotovo zagrebačkim bici-
klistima, za upoznati naš kraj. 
Konstantno se trenira, vozi, a 
pogotovo vikendima, tako da 

očekujemo puno ljudi jer si-
gurno ćemo i ove godine po-
buditi interes javnosti – poru-
čio je Dolić, otkrivši kako safety 
car vozi domaći vozač relija Da-
rio Šamec iz Stubičkih Toplica.

Inače, utrku voze cestov-
ni bicikli, odnosno popular-
no poznate specijalke, koje će 
rutu probati proći za manje od 
2 sata i 24 minute koliko iznosi 
prošlogodišnji najbolji rezultat.

– Staza nije prezahtjevna, 
pogotovo u prvoj trećini po 
jakosti biciklista. Sto kilome-
tara zvuči puno, no dosta je 
brza jer ima samo jedan ve-
liki brijeg, onaj na Veternicu. 
To je možda recept za uspjeh 
jer i oni koji po prvi puta voze 
100 kilometara, mogu to svla-
dati – objasnio je Dolić, dodav-
ši kako cjelokupna zajednica 
ima koristi od cikloturizma jer 
već sad ljudi zovu za smještaj, 
iako se organizacija direktno 
ne bavi time.

Još jedna novost je ‘Roonda 
Kids Race’ koji je zapravo spoj 
digitalnog i biciklizma. 

– Voze se na pravim cestov-
nim biciklima, ali utrka je vir-
tualna što je klincima još više 
interesantno. Ti bicikli su mon-
tirani na smart trenažera, a on 
je spojen na naše mobitele, lap-
tope i sve skupa bude na jed-
nom velikom ekranu. Složi-
li smo za njih virtualne staze, 
za djecu od trećeg do osmog 
razreda, a za njih je to sve be-
splatno pa se možda zaintere-
siraju za sport – kazao nam je 
Dolić, istaknuvši kako su te utr-
ke u subotu prije glavne Gran-
fondo Roonde od 11 do 14 sati. 

Valja napomenuti kako se 
na ovu atraktivnu utrku mogu 
prijaviti svi pojedinci te nije 
potrebno biti dio neke bicikli-
stičke organizacije ili kluba.

– Na kraju svega, ovo je 
još uvijek rekreativna utrka 
s ciljem sportske rekreacije. 
Granfondo Roonda je u pra-
vom smislu turističko-sport-

ska manifestacija – zaklju-
čio je Dolić.

zadovoljstvo
Načelnik Stubičkih Toplica Jo-
sip Beljak pohvalio je organi-
zaciju utrke.

– Ovo je ozbiljan projekt i 
najveća utrka na kontinentu. 
Imamo kraj koji je fenomena-
lan, bajku na dlanu i ljude koji 
žive za ovo. Izuzetno mi je dra-
go što su u projekt uključene 
legende stubičkog kraja, poput 
obitelji Potočki i obitelji Šamec, 
što doprinosi promociji Stubič-
kih Toplica i čitavog Zagorja – 
naglasio je načelnik Beljak.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar također je zadovo-
ljan cjelokupnim projektom.

– Zagorje je top destinacija 
za organizaciju ovakvih utrka. 
Ovdje nema improvizacija, pro-
tokol je strog, puno je sponzo-
ra i ovo će sigurno biti spektakl. 
Mi smo se uključili iz raznora-
znih okolnosti jer je podrška 
ovakvoj manifestaciji logič-
ki slijed, želimo da ona dobije 
nacionalni karakter i postane 
najveća hrvatska utrka. Usudio 
bih se reći da će Stubaki kroz 
nekoliko godina postati još bo-
lja destinacija nego što su bili 
prije 20-30 godina – kazao je 
župan Kolar.

Voditeljica Ureda Turistič-
ke zajednice Krapinsko – za-
gorske županije Sanja Škri-
njar naglasila je da je najbitniji 
motiv dolaska.

– Prije četiri godine dogo-
vorili smo da idemo aktivnije 
u razvoj outdoor priče, u tom 
trenutku priključio nam se gos-
podin Ivan Dolić i povezao nas 
s ekipom iz Istre. Vjerujem da 
smo na dobrom putu, izrazi-
to je puno prijavljenih, a ono 
što je nama najbitnije je motiv 
dolaska. Ljudi su aktivniji, šeću, 
voze bicikl, penju se i sigurna 
sam da ovo nije zadnja manife-
stacija ovakvog karaktera – za-
ključila je Škrinjar. (mp, nt) n

Ovo je ozbiljan projekt i najveća utrka na 
kontinentu, a Zagorje je top destinacija 
za organizaciju ovakvih utrka. Granfondo 
Roonda je u pravom smislu turističko-
sportska manifestacija

Bernarda Ivček Ivan Dolić

Sanja Škrinjar Željko Kolar



22 4. svibnja 2024. Kajkavske kronike - broj 58222222222222222222222222222222 regija

U gradskoj vijećnici Pre-
grade potpisan je prvi 
Kolektivni ugovor za 

djelatnost predškolskog od-
goja i obrazovanja za Grad 
Pregradu. Osim gradonačel-
nika Marka Vešligaja i pred-
stavnice Sindikata radnika u 
predškolskom odgoju i obra-
zovanju Hrvatske Iskre Vo-
strel Prpić koji su potpisali 
ugovor, potpisivanju su prisu-
stvovali i ravnateljica Dječjeg 
vrtića ‘Naša radost’ Pregra-
da Natalija Vrhovski i zamje-
nik sindikalnog povjerenika u 
vrtiću Matija Krizmanić. Na-
kon dvije godine pregovara-
nja, Kolektivni je ugovor pot-
pisan na zadovoljstvo svih 
supotpisnika. 

Predsjednica Sindikata 
Iskra Vostrel Prpić osvrnula 
se na sam značaj Kolektivnog 
ugovora za sve članove. 

– Ugovor je to najviše ra-
zine socijalnog dijaloga izme-
đu Osnivača i radnika. Zbog 
želje zadržavanja kvalitetnog 
kadra i deficita radnika važan 
je trenutak potpisivanja. Po-
stigli smo dogovor oko ugovo-
ra za dalje, no nikad nije kraj, 
ali kao pravi socijalni partner, 

osluškivat ćemo mogućnosti 
Grada Pregrade – poručila je 
Vostrel Prpić, dodavši kako je 
teško međusobno uspoređi-
vati pojedine dijelove Hrvat-
ske, no naglasila je da Pregra-
da izuzetno brine o djeci te 
nema problema s kvalitetom 
predškolskog odgoja.   

– Znamo da imamo velike 
obveze i očekivanja, no tru-
dimo se držati korak sa svim 
obavezama što nam drža-
va nameće prema državnom 
standardu, 30 posto gradskog 
proračuna izdvajamo za predš-
kolski odgoj i obrazovanje. 
Trudimo se da radnici budu 
zadovoljni, kvalitetno prego-
varamo i razgovaramo, posti-
žemo dobre dogovore – rekao 
je gradonačelnik Vešligaj. 

Ravnateljica vrtića Natali-
ja Vrhovski zahvalila se gra-
donačelniku Marku Vešligaju 
i predsjednici sindikata Iskri 
Vostrel Prpić. Naglasila je kako 
država često propisuje zakone 
koji su izazovni i teško ostva-
rivi u manjim gradovima, no 
izrazila je i zadovoljstvo što 
Grad Pregrada prepoznaje važ-

nost kvalitetnog predškolskog 
odgoja i obrazovanja i konti-
nuirano u njega ulaže.  

– Materijalna prava radni-
ka važna su svakome tko radi, 
a potpisivanjem Kolektivnog 
ugovora idemo u smjeru za-
dovoljnog radnika koji je pla-
ćen za svoj rad, ali i odgovor-
nost koju ima, s obzirom na 
to da rad u vrtiću pretpostav-
lja odgoj i obrazovanje mla-
dih ljudi koji će jednog dana 
biti nositelji našeg društva. 
Kolektivni ugovor bit će sto-
ga dodatan poticaj svim na-
šim odgojno-obrazovnim 
djelatnicima da još kvalitet-
nije doprinose odgojno-obra-
zovnom procesu osluškujući 
i prateći potrebe djece i nji-
hovih roditelja – kazala je Vr-
hovski. (kk) n

 » pregrada: potpisan prvi kolektivni ugovor za predškolski odgoj i obrazovanje

“Imamo velike obveze i očekivanja”
Ugovor je to najviše razine socijalnog dijaloga između Osnivača i radnika, a sklopljen je 
nakon dvije godine pregovaranja

Grad Novi Marof prošle subo-
te se još jednom uključio u naj-
veću ekološku kampanju u Hr-
vatskoj – ‘Zelena čistka’, kojom 
je održano sakupljanje otpada. 
Podupiranjem kampanje podi-
žu svijest građana i omogućuju 
aktivno uključivanje građana u 
rješavanje problema vezanih uz 
očuvanje okoliša.

Lokalna samouprava, Ko-
munalno poduzeće Novokom s 
udrugama građana, javnim po-
duzećima i građanima odazvali 
su se na čišćenje lokacija u smje-
ru Belskog dola, Bela kameno-
lom, doline rijeke Lonje, Paka – 
nadvožnjak, izletišta Grebengrad 
uz cestu i ostalo.

Grad Novi Marof osigurao je 
nabavu kontejnera za sakuplja-
nje otpada, odvoz sakupljenog 
otpada na odlagalište otpada, 
kao i nabavu potrebnog ručnog 
alata i opreme za sudionike akci-
je – lopate, grablje, rukavice, vre-
će za smeće i ostalo.

U akciju ‘Zelena čistka’ uklju-
čio se i gradonačelnik Grada Novi 
Marof Siniša Jenkač koji je rekao 
kako komunalno poduzeće kupi 
sav mogući otpad i imaju reci-
klažno dvorište koje je doslov-
no u centru grada, odmah do ko-
munalnog poduzeća, ali ljudi 
nažalost još uvijek odbacuju ot-
pad u prirodu.

– Ovaj Međunarodni dan či-
šćenja okoliša iskoristit ćemo za 
čišćenje i pokupit ćemo sav ot-
pad. To nam se na neki način bo-
duje i u nekakvu aktivnost koju 
lokalna samouprava provodi 
kroz zaštitu okoliša. Hvala svima 
koji su se odazvali, a Novokom 
će sav otpad propisno zbrinuti – 
istaknuo je Jenkač.

Gradonačelnik Jenkač je do-
dao kako je ovo i apel svima oni-
ma koji propisno ne odlažu ot-
pad, da ga ne bacaju bilo gdje i 
da ga ne spaljuju kod kuća.

– Spaljuju od bio otpada, pla-
stike, papira i svega ostaloga. Ne-
mojte to činiti jer je spaljivanje 
plastike najveći oblik zagađenja, 
jer se emitiraju spojevi koji ne 
odlaze visoko u atmosferu, nego 
se vrlo brzo nakon toga spuštaju 
na vaše vrtove i te spojeve udiše-
te, tako da nema potrebe za ta-
kvim aktivnostima – naglasio je 
gradonačelnik.

Ponovio je kako su građani-
ma omogućili da sav otpad, od 
biootpada do glomaznog otpada, 
mogu deponirati u reciklažnom 
dvorištu, a onda se on propisno 
reciklira dalje. (kk) n

 » novi marof

Održana još jedna 
‘Zelena čistka’

Grad Zlatar i Općina Mače 
zaposlili su zajedničku 
poljoprivrednu redarku, 

koja je prošlog tjedna počela s 
radom pa će građani moći pri-
javljivati probleme s terena, 
piše Radio Stubica.  

Naime, posljednjih godi-
na primjećuje se sve veća za-
puštenost poljoprivrednog 
zemljišta, a u koštac s tim 
problemom uhvatila se Iva-
na Ivančić Škof. Ona će obila-
ziti teren na području Zlata-
ra i Mača i dokumentirati sve 
zapuštene parcele i obavješta-
vati vlasnike da svoje zemlji-
šte počiste. 

Uredovni dani za Grad Zla-
tar su ponedjeljak, utorak i pe-
tak, a na području Mača srijeda 
i četvrtak. Mještani svoje prija-
ve mogu poslati putem e-ma-
ila, telefona ili osobno u pro-

storijama općine ili grada, od 
7 do 15 sati. 

– Poljoprivredno zemljište 
more se održavati pogodnim 
za poljoprivrednu proizvodnju 
time se smatra sprječavanje 
njegove zakorovljenosti, obra-
stanje višegodišnjim raslinjem 
i smanjenje njegove plodnosti 
te uništavanje korova ambrozi-
je prije cvatnje, to jest do kraja 
lipnja – rekla je redarka Ivančić 
Škof za Radio Stubicu.  

Ako vlasnik ne uredi svoju 
zapuštenu parcelu u zadanom 
roku i ne odazove se na poziv 
slijedi novčana kazna. Stoga po-
ziva vlasnike takvih zemljišta da 
ista urede kako bi izbjegli po-
kretanje službenog postupka. 

Napomenula je kako njen 
cilj nije kažnjavanje vlasnika, 
već briga za okoliš i za naše 
ljepše zeleno Zagorje. (kk) n

 » zlatar i mače zaposlili zajedničku poljoprivrednu redarku

U koštac sa zapuštenim zemljištima 
uhvatila se Ivana Ivančić Škof 
Uredovni dani za Grad Zlatar su ponedjeljak, 
utorak i petak, a na području općine Mače 
srijeda i četvrtak

“ 
	 Kolektivni ugovor bit će dodatan 

poticaj svim našim odgojno-
obrazovnim djelatnicima da 
još kvalitetnije doprinose 
odgojno-obrazovnom procesu 
osluškujući i prateći potrebe 
djece i njihovih roditelja”

	 NATALIJA VRHOVSKI - ravnateljica DV ‘Naša radost’
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Uz tonove tradicional-
nih i dobro pozna-
tih nota s obje stra-
ne Sutle, u utorak je 

u Risvici, na graničnom prije-
lazu Gmajna – Kunšperk, odr-
žano 17. po redu Druženje na 
mostu između žitelja Kumrov-
ca i Bistrice ob Sotli. Kako to 
tradicija nalaže, uz svaku novu 
pjesmu, mnogobrojni gosti su 
korak po korak dolazili bli-
že svojim prijateljima s one 
strane rijeke. 

Ove godine domaćini su 
bili Slovenci, a lijepo vrijeme 
uoči Praznika rada bila je ga-
rancija dobrog i dugog druže-
nja prijatelja. 

Župan občine domaćina, 
Bistrica ob Sotli Franjo Debe-
lak, istaknuo je da je druže-
nje s Kumrovčanima i starije 
od 17 godina jer si nikad nisu 
dopustili da ih Sutla razdvaja.  

– Tu smo svi prijatelji i kad 
govorimo po domaći se sve 
razumijemo, a ovih 17 godina 
je samo nadogradnja naših 
uobičajenih druženja. Ima-
mo ionako puno zajedničkih 
projekata, u školstvu ili turiz-
mu. Zbog toga se nadam kako 
će suradnja doprinijeti demo-
grafskoj obnovi s obzirom na 
to da obje strane Sutle muče 
isti problemi – kazao je Debe-
lak, izrazivši želju za usposta-
vom željezničkog prometa jer, 
kako sam kaže, ako obje stra-
ne imaju volju i prijateljstvo, 
sve se lako riješi.  

Načelnik Kumrovca Ro-
bert Šplajt također je rekao 
da je ovo druženje samo je-
dan od načina kojim se doka-
zuje da je Sutla uvijek spajala, 
ne razdvajala. 

- Ovo je jedna od dobrih 
priča između Občine Bistri-

ca ob Sotli i Općine Kumro-
vec i takva bi trebala biti po-
veznica između svih mjesta u 
Sloveniji i Hrvatskoj. Treba-
li bi više surađivati i više se 
družiti jer smo već dokazali 
da imamo odlične zajednič-
ke projekte, a sada smo i u 
Schengenu pa su mogućno-
sti još veće. Schengen se po-
kazao dobrim potezom Vlade 
i doprinio je gospodarskom 
razvoju Hrvatske, što osjeti-
mo posebno mi u pogranič-
nim područjima – rekao je 
Šplajt i dodao: 

– Ostala nam je još žilet-
žica, no nadamo se da će se 
ubrzo maknuti, da ćemo biti 
skroz otvoreni i da ćemo na-
staviti dobre prijateljske od-
nose – dodao je.  

Dotaknuo se i Kumroveč-
ke pruge koja bi bila dodatna 
poveznica.  

– To pitanje nikako da kre-
ne, no kad se Vlada posloži, to 
bi konačno trebalo krenuti na 
bolje jer se u novom progra-
mu Hrvatskih željeznica našla 
i Kumrovečka pruga. Počelo 
se s projektiranjem, idejnim 
projektom, od vanjskih po-
slova Hrvatske i Slovenije je 
tu još da odrade katastarski 
dio, a mi ćemo se svi skupa 
potruditi da ta pruga dođe ov-
dje. To je pruga života, pru-
ga koja puno znači i za turi-
zam, i za gospodarstvo, ali i 
za demografsku obnovu cije-
log ovog kraja. Nećemo nika-
da odustati od tog projekta – 
govori Šplajt.   

Načelnica Zagorskih Sela 
Ksenija Krivec Jurak izjavila 
je da su ovakvi susreti od ne-
procjenjive vrijednosti, a po-
tom je isto i pojasnila. 

– Sve što se radi i gradi 
može propasti, ali naša dru-
ženja i naša prijateljstva su 
ono što nosimo u vječnost. Iz 
tog razloga i mi u Zagorskim 
Selima njegujemo ovakvu tra-
diciju druženja uz Sutlu. Na-
dam se da će vlasti prepozna-
ti značaj ovog zajedništva nas 
s lokalne razine i da će napo-
kon naša Sutla zablistati te da 
će nas čuti u našim naporima 
i vapajima da se konačno kre-
ne s čišćenjem njena korita. 
To nije važno samo zbog na-

ših poljoprivrednih zemljišta, 
nego i zbog turizma te oču-
vanja naših prirodnih ljepota 

– rekla je Krivec Jurak. 
Druženje nije propustila 

ni županica Občine Kozje Mi-
lenca Krajnc, a podružiti se 
došao i župan Željko Kolar.  

– Nekada, kada su odnosi 
između Ljubljane i Zagreba 
bili malo hladniji, to nije utje-
calo na lokalno stanovništvo. 
Kada gledate odnose između 
slovenskih pograničnih opći-
na i naših s ove strane, vidite 
da su to dobro izgrađeni pri-
jateljski odnosi koje ništa ne 
može poremetiti. Ovi susreti 
su samo simbolika i pokazuju 
koliko se ljudi ovdje poštuju i 
koliko surađuju – rekao je Ko-
lar pa dodao i par riječi o spo-
menutoj suradnji: 

– Prekogranična suradnja 
Slovenija – Hrvatska je uvi-
jek motiv da se povuku do-
datna EU sredstva za projek-
te, a to dobro rade općine i s 
jedne i s druge strane. Tako-
đer, i Županija to radi s poje-
dinim općinama u Sloveniji 
jer oni nemaju takav ustroj, 
regije, kao mi. Ipak, to nas 
ni u čemu ne sprječava. Baš 
ovaj posljednji projekt ‘CRO-
SI-SAFE’ to i dokazuje. Nema 
granica koje mi ne možemo 
prebroditi – zaključio je Ko-
lar. (Nikola Turin) n

 » uz dobro poznate taktove, prijatelji s obje strane sutle obnovili druženje po 17. puta 

Druženje je ovo koje je puno starije od 17 godina jer, kako kažu susjedi, nikada nisu dopustili da ih Sutla razdvaja. 
Ovih 17 godina druženja je, kažu, samo nadogradnja njihovih uobičajenih druženja

“Ovakva veza bi trebala biti između 
svih mjesta u Hrvatskoj i Sloveniji”

Franjo Debelak Robert Šplajt Željko Kolar
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Grad u samom srcu Zagorja, kako mu 
se često tepa - Zlatar - prošle je su-
bote proslavio svoj dan svečanom 
sjednicom Gradskog vijeća na koju 

su stigli brojni uvaženi gosti. Kako to i prili-
či, na početku svečane sjednice okupljenima 
se obratila predsjednica Gradskog vijeća Zla-
tara Danijela Findak, koja je istu i otvorila. 

– U ovom sazivu održali smo 23 sjednice s 
preko 240 točaka dnevnog reda. Kroz surad-
nju i dijalog nastojimo služiti interesu građa-
na te graditi bolju budućnost za sve nas. Grad 
je mjesto gdje se susreću različite ideje, per-

 » zlatar: svečanom sjednicom obilježen dan grada. predsjednik milanović poručio:

MILANOVIĆ: Ovo je bolja etapa 
povijesti Zlatara koji je u jednom trenu 
bio na dnu. Sad je vrlo uzorno vođen

“ 
	 Prvi smo grad u Hrvatskoj po 

povlačenju sredstava EU prema 
broju stanovnika, prvi smo po 
transparentnosti te među top 
pet u digitalizaciji. Pratimo 
korak s vremenom”

	 JASENKA AUGUŠTAN - PENTEK - gradonačelnica

otvaraju vrata nove festivalske dvorane na 
Sokolani. Uz to, gradonačelnica je spomenu-
la kako se vesele otvorenju tržnice i uređenju 
šumske ceste prema vrhu Ivančice. 

– Radimo i tri objekta dječjih vrtića kako 
naši roditelji ne bi imali problema s upisom 
djece. Na kraju godine vidimo kako je po-
tražnja za nekretninama na području grada 
itekako povećana. Želimo biti grad privla-
čan za nove sugrađane – poručila je Augu-
štan – Pentek, dodavši kako ove godine ima 

spektive i snovi, no u sinergiji iznjedrili smo 
pregršt kvalitetnih odluka. Sada se prisjeća-
mo postignuća, ali i obavezujemo na daljnji 
angažman – poručila je Findak dodavši kako 
u Gradu ima puno ljudi koji svojim malim 
gestama čine promjene. 

prvi po mnogočemu 
Nakon nje obratila se i gradonačelnica Ja-
senka Auguštan – Pentek, zaželjevši uvaže-
nim gostima dobrodošlicu.  

– Lijepo je kad dolaze gosti i vide promje-
ne koje se događaju, što potvrđuju i naši su-
građani na što smo ponosni. Prvi smo grad 
u Hrvatskoj po povlačenju sredstava EU pre-
ma broju stanovnika, prvi smo po transpa-
rentnosti te među top pet u digitalizaciji. 
Pratimo korak s vremenom – kazala je Au-
guštan – Pentek istaknuvši kako se uskoro 

Zlatarščani će uskoro dobiti novu festivalsku dvoranu na 
Sokolani, a jako se vesele i potpuno novoj tržnici te uređenoj 
cesti koja će voditi na sam vrh Ivančice

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Zoran Milanović Jasna Auguštan - Pentek
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više nagrađenih zbog humanitarne akcije iz-
gradnje kuće za obitelj s tri djevojčice te će 
oni ovih dana useliti u novi dom. 

Svojim prisustvom Dan grada uveličao je 
predsjednik RH Zoran Milanović koji se obra-
tio okupljenima na svečanoj sjednici. Pozvao 
se na poslovicu “od blata se ne može napra-
viti štrudla, ali se od štrudle može napraviti 
blato”, kako bi opisao situaciju prije dolaska 
bivšeg gradonačelnika Majdaka na rukovo-
deću poziciju.

– Ovo je bolja etapa povijesti Zlatara, ali 
on jest stari grad koji je u jednom trenut-
ku bio na dnu. Sad je ovaj grad uzorno vo-
đen, nema korupcije i sve što mogu reći je 
da samo tako nastavite jer neće vijećno dola-
ziti EU fondovi. Treba nam decentralizacija 
uz vertikalu države koja mora biti fleksibil-
na. Iznuda je to jer ne uvođenjem decentra-
lizacije se zadržava politička moć što treba 
promijeniti – kazao je predsjednik Milano-
vić ustvrdivši kako se za to ima smisla boriti. 

decentralizacija
U Hrvatskom zagorju na dane gradova ili 
općina uvijek se rado odazovu i čelnici svih 
ostalih jedinca lokalnih samouprava pa se 
tako ispred svih (grado)načelnika obratio 
pregradski gradonačelnik Marko Vešligaj.  

– Pregrada i Zlatar jako su slični, pa i u 
problemima, ali i u načinu rada, odnosno 
ravnomjerno ulažemo u naselja. To smo po-
tvrdili i projektom širokopojasnog interne-
ta. Tako bi se trebala ponašati i Država, a ne 
nas zakidati, trebamo mijenjati paradokse. 
Ako se mi nećemo sami izboriti za sebe onda 
nam to neće nitko ni pokloniti, niti na na-
cionalnoj razini pa ni na razini EU. Zato če-
stitam gradonačelnici na povučenim sred-
stvima – poručio je Vešligaj, zaželjevši puno 
uspjeha u daljnjem radu.  

Predsjednik saborskog Odbora za nacio-
nalnu sigurnost Siniša Hajdaš Dončić ovom 
prigodom ustvrdio je kako se svaki dio Zla-
tara mijenja isto kao svijet oko nas, a prema 
njemu, promjene su rapidne. Uz to, poručio 

je kako trebamo razmisliti o stranim radni-
cima koji dolaze kako bi zadržali najvažni-
je vrijednosti koje nas krase, ali da budemo 
i otvoreni, topla srca.  

Krapinsko – zagorski župan Željko Ko-
lar također je prisustvovao Svečanoj sjedni-
ci Zlatara, koji je donedavno bio ‘grad slu-
čaj’. Kako je rekao Kolar, sada se vidi kako 
se jasnom vizijom može napraviti grad ugo-
dan za život. 

– Ljudi su stavili glave skupa, pratili čel-
ne ljude i postigli fantastične rezultate. Tim 
od samo 10-ak ljudi je pripremio brojne pro-
jekte, a da nitko nije izostavljen. Vodi se bri-
ga o svima, od predškolskog ogdoja i djece, 
pa do osoba starije životne dobi čime se do-
biva uspješan grad koji se može uspoređiva-
ti s bilo kojim iz susjedstva. Zbog toga tre-
ba decentralizirati Hrvatsku kako ne bi bili 
ovisni o centralnoj vlasti – zaključio je Ko-
lar dodavši kako je uvijek pojedinac taj koji 
radi razliku.  

nagrađeni
Svečane sjednice su prilika iz za jedinice lo-
kalne samouprave da nagrade svoje građane 
koji su u protekloj godini ostvarili iznimne 
rezultate. Plakete su ovom prilikom uručene 
Dječjem vrtiću i jaslicama ‘Zlatarsko zlato’, 
Zlatku Vargi i Darku Vujici. Nadalje uručene 
su Diplome Mariji Štahan,  te tvrtkama Holz 
konstrukt d.o.o., Elektro-Pozaić d.o.o., GKB-
mont Plancutić i R.T. Commercium d.o.o. 

Uz to, uručene su i Zahvalnice i to Janku 
Kurparu, Dragici Martinjak, Marijanu Turku, 
Udruzi likovnih umjetnika ‘Zlatarska paleta’, 
KUD-u Belec, Ljiljani Cvetko, Rudolfu Finda-
ku, Zdenki Mojčec, Ankici Krajnik, Brosing 
projektima d.o.o., Vector 3D j.d.o.o., GIV in-
stalacijama, PGM, Auto-moto Koraliji j.d.o.o., 
Preis Super, Limarskoj radnji Rod, Završnim 
radovima Parlaj, Hidro Hoić, Knauf d.o.o. Oki-
roto, BMD stil, Schiedel proizvodnji dimnja-
ka, Semmelrock, Šlibar, Gromatic KR, Enucleo 
projektima, Branku Piljaku, Vodolimu, Mirja-
ni Štahan te Ivani Habazin. 

Na kraju se u ime nagrađenih obratila 
ravnateljica vrtića ‘Zlatarsko zlato’ Valenti-
na Ranogajec. 

– Ove godine obilježavamo 70. godišnjicu 
postojanja, što je jako velika obljetnica po-
što smo najstariji vrtić u Krapinsko – zagor-
skoj županiji. Zlatar je rano uvidio potrebu 
za vrtićkim odgojem te se ta suradnja nastav-
lja i danas. Kontinuiranim radom i projekti-
ma omogućit ćemo svakom djetetu mjesto u 
vrtiću i dići razinu kvalitete na najviši nivo – 
poručila je ravnateljica Ranogajec. n

“ 
	 Pregrada i Zlatar jako su slični, 
u problemima, ali i u načinu 
rada, odnosno ravnomjerno 
ulažemo u naselja. To 
smo potvrdili i projektom 
širokopojasnog interneta. Tako 
bi se trebala ponašati i Država, 
a ne nas zakidati”

	 MARKO VEŠLIGAJ - gradonačelnik Pregrade

Danijela Findak Željko Kolar Valentina Ranogajec

Marko Vešligaj
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Na ovogodišnjoj do-
djeli Oscara ima-
li smo priliku svje-
dočiti malo viđe-

nom fenomenu u svijetu fil-
ma kad su dva totalno nespo-
jiva - ‘Barbie’ i ‘Oppenheimer’ 

- nominirana za glavnu nagra-
du. Ujedno, u kina su privukli 
mase. S obzirom na to kako je 

‘Oppenheimer’ izašao kao po-
bjednik, možemo ustanoviti 
kako je interes za fizikom po-
novno oživljen.    

Štoviše, ni mi u Zagorju se 
ne moramo sramiti jer u ‘boj-
nom polju’ koje je danas očito 
fizika, imamo svojeg predstav-
nika, doktora znanosti Juricu 
Jureca iz Zlatar Bistrice. Radi 
na Institutu Ruđer Bošković 
gdje se bavi fizikom krutog sta-

 » intervju s doktorom fizike i kviz majstorom juricom jurecom

‘JOKER’: Zagorski Leonard iz ‘Teorije velikog 
praska’ otkrio nam je tajne fizike krutog 
stanja i općeg znanja koje se može i unovčiti  

nja. Ako tome pridodamo nje-
govu pobjedu u popularnom 
kvizu Nove TV, ‘Jokeru’ u pe-
tak, možemo stvarno govoriti o 
renesansnom čovjeku koji spa-
ja to ‘uzaludno’ znanje s onim 
konkretnim koje će koristiti 
svima nama.  

Sve ovo bila je prilika za sje-
sti na kavu s mladim znanstve-
nikom Jurecom još prije neko-
liko tjedana kad smo saznali za 

pobjedu u kvizu, ali zbog fair-
playa prema Novoj TV, dosad 
smo strogo čuvali tu tajnu. A 
kad smo već kod tajni, iskori-
stili smo Juricu kako bi nam ot-
krio sve tajne svog, laicima mi-
stičnog, polja fizike i kvizova.  

- Moja priča s kvizovima za-
pravo počinje s kvizom ‘Potje-
ra’ na koji sam se brzo navukao 
jer je svaki puta drugačije isku-
stvo, iako prosjek odgovora u 
minuti je poprilično identičan. 
Pitanje te nekad pogodi, ne-

Mladi doktor znanosti iz Zlatar Bistrice radi na Institutu Ruđer Bošković gdje se bavi fizikom 
krutog stanja, a ujedno je i veliki obožavatelj kvizova. Baš ovih dana je na jednom na Novoj 
TV ‘pokupio 5000 eura

“ 
	 Ljubav prema fizici rodila iz 

svojevrsnog prkosa prema 
zahtjevnom. Kod profesorice Mare 
Bago sam ponekad znao ‘pobrati’ 
i trojku, ali nisam išao linijom 
manjeg otpora. Iako nešto teško 
izaziva animozitet kod većine, ja 
sam išao probati i vidjeti mogu li”

	 JURICA JUREC

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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kodnevno, na početku radnog 
dana, prije odlaska u labos.  

Premda danas postoji odre-
đena inflacija titula u visokom 
školstvu pojavom brojnih pri-
vatnih fakulteta, i dalje je ri-
jetkost razgovarati s nekim 
tko je završio piramidu znanja 
do zadnjeg stupnja. Pa nas je 
zanimalo kako je na akadem-
ski put krenuo iz malene Zla-
tar Bistrice, i došao do svjet-
skih instituta.  

- Oduvijek sam bio štreber 
tako reći, išao u školicu i doma 
rješavao sve što sam mogao. No, 
još iz te đačke dobi me muči-
la disleksija koju sam nekako 
zaobišao stripovima, umjesto 
lektirama. Tako da, puno sa-
dašnjeg znanja dolazi upravo 
iz Alana Forda koji je obrađi-
vao iste te teme, samo na meni 
prihvatljiv način - kazao nam 
je Jurica dodavši kako je obra-
zovanje u Zlatar Bistrici bilo na 
visokom nivou jer od 15 učeni-
ka iz generacije, Gimnaziju za-
vršilo uz njega još petero.   

Upravo ta Gimnazija, toč-
nije ona u Zlataru, bila je pre-
sudna za njegov daljnji aka-
demski put. Priznaje nam 
kako se ljubav prema fizici ro-
dila iz svojevrsnog prkosa pre-
ma zahtjevnom.  

kad ne - objašnjava Jurica koji 
je dio dobro poznatog kviz dua 
sa svojom sestrom Zrinkom o 
kojoj smo već pisali, a na za-
gorskoj sceni nastupaju i obi-
teljski s majkom Draženkom 
Jurec i prijateljima.  

Za nas se Jurica prisjetio 
snimanja ‘Jokera’ koje se zbog 
određenih peripetija moralo 
održati u Beogradu te nam je 
otkrio kako do trenutka sni-
manja showa nije bio upoznat 
s formatom jer se tad još nije 
počeo prikazivati u Hrvatskoj.  

solidna četvorka
- Premda sam osvojio 5000 
eura, što je možda manje od 
nekih drugih Zagoraca, mo-
ram biti zadovoljan jer je moja 
igra bila neka solidna četvor-
ka. Na par pitanja sam se i po-
skliznuo, no utjeha mi je za 
konkretno pitanje o ruskom 
novcu da kolege iz Dresde-
na, Rusi rodom, također nisu 
znali što se nalazi na rublju. A 
pravila koja smo dobili napi-
smeno su malo drugačija od 
stvari ‘uživo’ jer to je kao da 
učite voziti iz priručnika bez 
da ste sjeli za volan – prisje-
tio se Jurec iskustva snimanja 
kviza te nam je kazao kako se 
za njih prijavljuje gotovo sva-

- Kod profesorice Mare Bago 
sam ponekad znao ‘pobrati’ i 
trojku i četvorku, ali nisam išao 
linijom manjeg otpora. Iako ne-
što teško izaziva animozitet kod 
većine, ja sam išao probati i vi-
djeti mogu li. Moglo bi se reći, 
ne ljubav nego inat. A kad su bili 
upisi, u to vrijeme su izlazili fil-
movi temeljeni na stripovima, 
pa odluka nije bila teška - ka-
zao nam je Jurec.  

Ipak, doktorat je stepenica 
iznad, a situacija u Hrvatskoj 
sve je samo ne poželjna za ljude 
koji imaju aspiracije za akadem-
skom karijerom. Stoga se dosta 
ljudi odlučuje za nastavnički 
smjer jer s fizikom si ili doktor 
ili ništa. Situacija je to u kojoj se 
našao i Jurica Jurec te je i sam 
bio profesor u Belcu i Novom 
Golubovcu dok se nije otvorila 
prilika za upisati doktorat.  

- Stvar je takva da nam van 
odlaze mladi ljudi koji upišu 
doktorat i prije nego ga zavr-
še, pa se te titule nikad ni ne 
ostvare. No, ipak neke stvari su 
se morale posložiti jer sad sam 
ipak, slikovito rečeno, bliže Le-
onardu iz serije ‘Teorija velikog 
praska’ gdje proučavamo kon-
kretne stvari koje su od koristi 
prehrambenoj industriji, nego 
Sheldon koji je čisti Oppenhei-

mer, odnosno teoretičar - rekao 
nam je Jurec dodavši kako je 
baka bila malo razočarana kad 
je doktorirao jer je to značilo da 
u tom trenutku više nema posla 
jer Hrvatska zaklada za znanost 
financira doktorate.  

Kad smo kod financiranja 
znanosti, treba skrenuti pozor-
nost kako naši znanstvenici, a 
što nam potvrđuje i sam Jurec, 
rade na tehnologiji staroj i po 
nekoliko desetljeća. No, otkrio 
nam je kako to danas i nije pre-
sudno jer više nema takozva-
nih ‘Rockstarova’ fizičara kao 
Einsteina ili spomenutog Op-
penheimera, već sve počiva na 
međunarodnoj suradnji.  

fizika i muzika
- Mi konkretno imamo dva 
spektrometra od kojih je je-
dan iz 2001. godine, a jednog 
iz 1977. smo tek lani izbacili. 
Lakše je ako napišeš jednadž-
bu, pa izmjeriš u podrumu i 
vratiš se, no danas nije iznim-
ka vidjeti CERN-ov članak sa 
100 supotpisnika. Nekad su fi-
zičari bili jedan pjevač na po-
zornici, a danas su zborovi – 
objasnio je Jurec koji je vrlo 
aktivan na popularizaciji zna-
nosti kao što je to ‘Znanstve-
ni piknik’ u Gornjoj Stubici, ali 
upozorio je kako su djeci ma-
gneti interesantni, no fizika je 
ipak hrpa suza nad jednadžba-
ma za koju treba puno truda.  

- Još kao student sam po-
kušao izračunati kad će sunce 
pod gravitacijom eksplodirati, 
odnosno potrošiti sav svoj vo-
dik koji će se pretvoriti u he-
lij. Računicom sam dobio 1000 
sekundni što mi nije bilo do-
voljno niti za doči do vlaka. No, 
ipak se radilo o grešci tako da 

sunce i dalje sja, a stigao sam i 
na vlak – kroz šalu se prisjetio 
Jurica dodavši kako za razliku 
od matematike, fizika je pone-
kad malo i namještena jer sa-
mim time što nešto mjerimo, 
promijenimo ishod. Uz to, do-
dao je onu Einsteinovu kako je 
u fizici 90 posto perspiracija, a 
tek 10 posto inspiracija jer bez 
znoja nema ničeg.  

Za kraj, valja napomenu-
ti kako je odnedavno ovaj vr-
sni fizičar i kvizaš i sam postao 
kviz majstor koji organizira na-
tjecanja u Mariji Bistrici.   

- Nekad se mislilo da su ljudi 
glupi jer nemaju pristup infor-
macijama, a danas je sve isto 
usprkos svim mogućim infor-
macijama. Ponekad misliš da 
sve znaš pa se s kviza vratiš s 
nula eura, a nekad te pogode 
pitanja koji si taj tjedan proči-
tao. Prije su kvizovi, poput ‘Kvi-
skoteke’, bili lakši jer su pitanja 
bila iz lektira i udžbenika, a da-
nas očekujemo i pitanja s Tik-
Toka. Zato je najvažnije dobro 
znati pročitati pitanje - zaklju-
čuje Jurec. n

“ 
	 Još kao student sam pokušao 

izračunati kad će sunce pod 
gravitacijom eksplodirati, 
odnosno potrošiti sav svoj vodik 
koji će se pretvoriti u helij. 
Računicom sam dobio 1000 
sekundni. No, ipak se radilo o 
grešci tako da sunce i dalje sja”

	 JURICA JUREC
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 » “ovo je jedno od najljepših ovakvih druženja u našoj, ali i okolnim županijama”

Trakošćan i ove godine okupio veliki broj 
posjetitelja i izletnika na proslavi Praznika rada

Općina Bednja i Turistič-
ka zajednica Trakošćan 
i ove su godine pripre-

mile bogati zabavni i kulturni 
program na Trakošćanu povo-
dom obilježavanja Međuna-
rodnog praznika rada. Broj-
ni okupljeni mogli su uživati 
u lijepom vremenu i raznoli-
kom sadržaju, upotpunjeni-
ma čarobnom kulisom dvorca 
Trakošćan.

Program je započeo već iza 
9 sati nastupom kuburaša, čla-
nova Kuburaškog društva ‘Prva 
kubura Višnjica’. Svoje mjesto 

potom su zauzeli članovi Lime-
ne glazbe DVD-a Bednja. Pro-
gram je nastavljen nastupima 
KUD-a ‘Josip Genc’ Bednja, 
KUD-a ‘Cvetlinski zvon’ Cve-
tlin i KUD-a ‘Josip Jedvaj’ Vrb-
no. Za nastavak dobre zabave 
pobrinuli su se uvijek raspolo-
ženi članovi glazbenog sasta-
va ‘Kavaliri’.

Već po tradiciji, za bogatu 
gastronomsku i ugostiteljsku 
ponudu u podnožju dvorca, 
na ulazu u muzejski kompleks, 
zadužen je bio Hotel Trako-
šćan, a posjetitelji su s druge 

strane podno dvorca Trako-
šćan mogli uživati i u Lake Bi-
strou Trakošćan.

– Okupljanje i druženje na 
Trakošćanu na 1. maj, Međuna-
rodni praznik rada, jedno je od 
najljepših ovakvih druženja u 
našoj, ali i okolnim županija-
ma. Stoga ne čudi veliki broj 
posjetitelja jer osim tradicio-
nalnih sadržaja koji su neizo-
stavni dio programa obilježa-
vanja Praznika rada, druženje 
na Trakošćanu nudi i moguć-
nost boravka u prirodi, opu-
štanje uz razne rekreativne 
sadržaje ili pak uživanje u bo-
gatom kulturnom i povijesnom 
nasljeđu ovoga kraja. Posluži-
lo nas je i lijepo vrijeme tako 
da su uistinu svi mogli uživa-
ti – poručio je načelnik Bednje 
Damir Poljak. 

Prije početka obilježava-
nja Međunarodnog praznika 
rada, a povodom 29. obljetnice 
VRO Bljesak, izaslanstvo Opći-
ne Bednja, predvođeno načel-
nikom Damirom Poljakom i 
predsjednikom Općinskog vi-
jeća Vladimirom Kramarićem 
te predsjednikom Udruge bra-
nitelja Hrvatske Općine Bednja 
Stjepanom Galincem i članovi-
ma udruge i udruge HVIDRE, 
zapalili su svijeće kod Spomen 
parka braniteljima Domovin-
skog rata. (kk) n

Brojni okupljeni mogli su uživati u lijepom vremenu i raznolikom 
sadržaju, upotpunjenima čarobnom kulisom dvorca Trakošćan

 » najprije zanimljiva izložba, zatim predavanje i promatranje zvijezda, a sve će začiniti domaći glazbenik j.r. august

Dođite na ‘Noć tvrđava’ u Dvoru Trakošćan

Dvor Trakošćan s velikim 
zadovoljstvom poziva 
sve zainteresirane da im 

se pridruže 10. svibnja kada 
povodom ‘Noći tvrđava’ pri-
premaju zanimljiv i bogat pro-
gram koji će započeti u 19 sati 
otvorenjem izložbe “Žena u ži-
votu samostana Arouca“. 

Muzej ‘Arouca’ smješten je 
u opatiji svetog Bartola koja je 
kroz većinu svoje povijesti bila 

jedno od najutjecajnijih vjer-
skih središta u regiji. Izvorno 
je bila riječ o dvostrukom sa-
mostanu za muškarce i žene 
koji je slijedio pravila sv. Be-
nedikta, ali od 1154. godine 
postao je isključivo ženskim 
samostanom. Izložba se bavi 
kompleksnim pitanjem za-
što su žene iz feudalnih obi-
telji uopće odlazile u spome-
nuti samostan? 

Nakon otvorenja izložbe, u 
20 sati će astronomsko druš-
tvo ‘Meteor’ održati zanimlji-
vo predavanje te će se nakon 
toga s njima moći promatrati 
i zvijezde.  

Program će zatvoriti J.R. 
August koji će od 21 sat izvodi-
ti sve svoje najpoznatije hitove.

Ulaz na događanja u sklopu 
‘Noći tvrđava’ u potpunosti  je 
besplatan! (kk) n

Bogat i zanimljiv program na rasporedu je idućeg petka, 10. svibnja, 
počinje u 19 sati, a ulaz na događanja je besplatan
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 » čak dvije proslave praznika rada održane su na području novog marofa

Na radost svih, ove je godine bilo i novih sadržaja

I ove je godine Grad Novi 
Marof u suradnji s Plani-
narskim društvom ‘Gre-

bengrad’ organizirao proslavu 
Međunarodnog praznika rada 
na Grebengradu te obilježa-
vanje obljetnice vojno-redar-
stvene akcije ‘Bljesak’, dok je 

na Šejanu tradicionalno druže-
nje organizirao novomarofski 
ogranak Udruge dragovoljaca 
i veterana Domovinskog rata. 

Proslava Praznika rada na 
Grebengradu jedna je od naj-
masovnijih u Varaždinskoj žu-
paniji, što i ne čudi, budući da 

je odličan spoj rekreacije, izleta 
u prirodu te zabave i druženja, 
a proslavi se, kao i ranijih go-
dina, pridružio i novomarofski 
gradonačelnik Siniša Jenkač.

– Iz godine u godinu na 
Grebengrad dolazi sve više lju-
di kako bi uživali u tradicional-
no odličnom grahu, no znaju i 
da ovdje nudimo mnogo više 
od toga, a to su prekrasna pri-
roda i naša utvrda Grebengrad. 
Upravo iz tih razloga, ovdje 
se svake godine okupe brojni 
građani, ne samo s novomaro-
fskog područja, nego iz cijele 
Varaždinske županije, pa i šire 
– rekao je Jenkač.

Osim na Grebengradu, gra-
đani su se družili i na lokaci-
ji Šejan, gdje je, osim graha, u 
ponudi bilo i meso s roštilja, a 
za dobru atmosferu bio je za-
dužen ‘OK band’ iz Križevaca.

Na zadovoljstvo velikih i 
malih, proslava Međunarod-

nog praznika rada ove je go-
dine obogaćena i novim sa-
držajima. Naime, prvi je put 
u novomarofskom Sportskom 
parku održan ulični malono-
gometni turnir u organizaciji 
ŠD ‘New Marof City’, a na istoj 
lokaciji posjetitelje su dočeka-
li grah, napuhanac te igre za 
djecu i odrasle, organizirane u 
suradnji s NK Novi Marof. Na 
travnatom terenu uživalo se u 
odbojci, graničaru, badminto-
nu, ali i zagorskom boćanju.

– Novi su sadržaji očito pun 
pogodak! Često govorimo koli-
ko su važni sport i rekreacija, 
boravak na otvorenom i druže-
nje, kako za odrasle, tako još 
više za naše mališane. Mogu 
obećati da će i ovo događanje 
u našem Sportskom parku po-
stati tradicionalno, stoga oče-
kujem da ćemo naredne go-
dine proslaviti Međunarodni 
praznik rada u još većem druš-
tvu – zaključio je gradonačel-
nik Jenkač. (kk) n

Grad je u suradnji s Planinarskim društvom ‘Grebengrad’ organizirao 
proslavu Međunarodnog praznika rada na Grebengradu, dok je na 
Šejanu tradicionalno druženje organizirao novomarofski ogranak 
Udruge dragovoljaca i veterana Domovinskog rata

 » donja voća: uz proslavu praznika rada, odana počast josipu martanu te su ispraćeni branitelji na hod do vukovara

KOČET: Nemamo se pravo kititi ordenjem 
ako ne težimo cilju za koji su se oni borili

Svetom misom kod kapeli-
ce svetog Josipa u zaseo-
ku Kraljsko/Martani u Do-

njoj Voći, mještani općine odali 
su počast bratu, sinu, suborcu i 
sumještaninu Josipu Martanu, 
ali se prisjetili i svih poginulih 
i nestalih hrvatskih branitelja 
koji su dali svoje živote za ono 
u što su vjerovali.  

Nakon mise, za sve sumje-
štane, Udruga branitelja ‘Voća’ 
organizirala je druženje i po-
djelu graha u Sportskom parku 
hrvatskih branitelja u Donjoj 
Voći. Zajedničkim druženjem 
mještani su obilježili Praznik 
rada, ali i ispraćaj voćanskih 
branitelja koji su krenuli pješ-
ke put Vukovara.  

Ovim zahtjevnim pothva-
tom odaju počast svim brani-
teljima s područja bivše općine 
Ivanec poginulima u Domovin-
skom ratu, tim više što je i nji-
hov rođak Josip Martan, pri-
padnik Specijalne policije PU 
varaždinske ‘Roda’, i sam smrt-
no stradao 1991. godine u Hr-
vatskoj Kostajnici.  

Tom prilikom okuplje-
nima se obratila načelnica 
Sanja Kočet.

– Naša obaveza je da nove 
generacije ne zaborave njihovu 

žrtvu, trud i suze jer nemamo 
se pravo kititi ordenjem proš-
losti ako ne djelujemo sada 
za budućnost i zajedno teži-
mo istom cilju za koji su se svi 
oni borili. Stoga, težimo svi za-
jedno da kreiramo zajednicu u 
kojoj nitko nije manje vrije-
dan, zaboravljen i potlačen jer 
je drugačiji. Dužni smo im to, 
svi mi zajedno – kazala je Ko-
čet te dodala: 

– Danas poneki olako daju 
savjete koje ni sami ne bi pri-
hvatili. Drže prodike bez ima-
lo odgovornosti, a da i sami ne 
rade to isto. Licemjerno i rav-
nodušno – poručila je. 

Uz to, načelnica je isprati-
la sumještane koji su dan na-
kon, u srijedu, krenuli na put 
za Vukovar. 

– Neka nam naši sumje-
štani, Slavko i Marijan Mar-

tan, budu vodilja da krene-
te od sebe i da svojim djelima 
pokažete kako bi se i drugi tre-
bali ponašati. Naši dragi Ma-
rijan i Slavko Martan, na po-
nos svih nas, kreću na put od 
Ivanca do Vukovara i time će 
odati počast svim branitelji-
ma s područja bivše općine 
Ivanec. Neka ih na tom putu 
prati Božji blagoslov – poru-
čila je Kočet. (kk) n

Nakon svete 
mise, Udruga 
branitelja ‘Voća’ za 
sve je sumještane 
organizirala 
druženje i podjelu 
graha u Sportskom 
parku hrvatskih 
branitelja
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 » program prometne kulture

‘Jumicar’ održao edukaciju za najmlađe u OŠ Marija Bistrica

OŠ Marija Bistrica i ove 
je godine bila domaćin 
programa prometne kul-

ture za najmlađe – Jumicar, jav-
lja Radio Marija Bistrica.

I ove godine održan je edu-
kacijski je koncept za djecu ni-
žeg osnovnoškolskog uzrasta 
(drugi razred), koji obuhvaća 
teme prometa, prve pomoći, 
zaštite od požara i minsko-ek-
splozivnih sredstava. Program 
provode tvrtka ‘Mini Auti’ i 
MUP RH u suradnji s partne-
rima HCK, HVZ, te HCR. Cilj 
programa je razvijanje dječ-
je svijesti o opasnostima koje 
proizlaze iz cestovnog prometa 
i svakodnevnog života. U Mariji 
Bistrici sudjelovali su, uz učeni-
ke OŠ Marija Bistrica, i učenici 
OŠ ‘Matije Gupca’ Gornja Stu-
bica te učenici OŠ Zlatar Bistri-
ca. U programu su sudjelovali i 
PP Donja Stubica, DVD Marija 
Bistrica i GDCK Donja Stubica.

edukacija u prometu 
Program se provodi u nekoliko 
posebno osmišljenih i tematski 
vezanih radionica prilagođenih 
dječjem uzrastu.

Djeca o prometu uče kroz 
dva dijela edukacije: teorijski i 
praktični dio. Teorijski dio pro-
vodi se u prostorijama škole 
gdje predavači obučavaju po-
laznike o prometnoj kulturi i 
pravilima putem multimedij-
skog prikaza stvarnih situaci-
ja i rizika u prometu. Drugi dio 
je praktični i odvija se na škol-
skom igralištu ili u sportskoj 
dvorani gdje se postavlja mo-
bilni prometni poligon na ko-
jemu dijete samostalno uprav-
lja prilagođenim vozilom za 
obuku, te ima priliku uočiti 
poteškoće iz perspektive vo-
zača, a sve u svrhu da postane 
što bolji pješak. Dijete po prvi 
put ima priliku osobno uvidje-
ti što znači biti vozač automo-
bila u kontroliranim uvjetima. 
Policijski službenici asistiraju 
i nadziru edukaciju o prome-
tu, te sudjeluju i nadovezuju 
se specifičnim temama i vla-
stitim iskustvima.

radionice
Na početku radionice pola-
znike se upoznaje s važno-
sti i idejom edukacije. Ukrat-

ko se ponavljaju brojevi hitnih 
te se demonstrira poziv pre-
ma službenicima hitne pomo-
ći. Naglašava se važnost onih 
informacija koje je pri tom 
pozivu nužno reći. Polaznici-
ma se ukazuje na to da sami 
sebi ili drugima mogu pomoći 
pri nekim ozljedama. Otvara-
njem kutije prve pomoći ime-
nuju se svi dostupni materijali 
i definira se njihova upotreba. 
Nakon toga djeca imaju priliku 
naučiti kako postupiti kada su 
u pitanju lakše ozljede ili kako 
postupiti u određenim situa-
cijama i važnost pozivanja hit-
nih službi u slučaju ozbiljnih 
nesreća ili nezgoda.

Polaznike se upoznaje s 
važnosti zaštite od požara, 
opasnim aktivnostima koje 
mogu izazvati požar, te na-

činima prevencije istog. Dje-
ci se pokazuje unutrašnjost i 
oprema vatrogasnog vozila, 
te standardna oprema vatro-
gasca, a onda im se prikazuje 
vježba gađanja mete vodenim 
mlazom. Po završetku vježbe, 
polaznicima se dijele materi-
jali vatrogasne tematike.

Polaznike se upoznaje s 
činjenicom da postoji opa-
snost o minama u područji-
ma na kojima žive. Naglašava 
se važnost izbjegavanja ta-
kvih područja, tj. da ne pri-
laze područjima s posebnom 
oznakom za oprez od mina. 
Učenicima se demonstrira ka-
kve minske naprave postoje, 
objašnjava se djelatnost piro-
tehničara, te ih se upućuje na 
valjane reakcije u slučaju su-
sreta s minama.

– Kroz interaktivno preda-
vanje naši su učenici proširi-
li svoja znanja o sigurnosti u 
prometu i prometnim pravili-
ma koja treba poštivati, a zatim 
su imali priliku i sami nakrat-
ko postati vozači i praktično 
primijeniti stečena znanja. Za-
hvaljujemo se voditelju čita-
vog programa Alanu Alagiću i 
‘Jumicar’ timu na organizaci-
ji, Općini na ustupljenom pro-
storu, učenicima te djelatnici-
ma OŠ Marija Bistrica koji su 
brinuli da učenici imaju sve 
što im je potrebno za ugodan 
boravak na ovakvom hvale-
vrijednom događaju – rekao 
je ravnatelj OŠ Marija Bistrica 
Dominik Karajić. 

Događaj je posjetio i pohva-
lio i načelnik Marije Bistrice Jo-
sip Milički. (kk) n

Program se provodi u nekoliko posebno osmišljenih i tematski vezanih radionica prilagođenih dječjem uzrastu, a cilj 
je razvijanje dječje svijesti o opasnostima koje proizlaze iz cestovnog prometa i svakodnevnog života

 » održano županijsko natjecanje “sigurno u prometu 2024.“

Najbolja je ekipa OŠ Ljudevit Gaj Krapina 

Prošlog petka je u OŠ Vla-
dimir Nazor Budinščina, 
PŠ Hrašćina, održano Žu-

panijsko natjecanje “Sigurno 
u prometu 2024.“ na kojem je 
sudjelovalo 24 učenika iz šest 
osnovnih škola s područja Kra-
pinsko - zagorske županije. 

Škole koje su sudjelovale 
su OŠ Viktora Kovačića Hum 
na Sutli, OŠ Matije Gupca Gor-
nja Stubica, OŠ Janka Leskova-
ra Pregrada, OŠ Oroslavje,  OŠ 
Ljudevit Gaj Krapina i OŠ Sve-
ti Križ Začretje.

Svaku su ekipu činila če-
tiri člana - dvije djevojčice i 
dva dječaka - koji su se poje-
dinačno natjecali u teorijskom 
i praktičnom dijelu, odno-
sno online testu u poznava-
nju prometnih propisa i sigur-
nosnih pravila te vožnji bicikla 
na poligonu i time postigli po-
jedinačni broj bodova, a njihov 
zbroj daje ukupan broj bodova 
određenoj ekipi.

Tako su, za djevojčice, po-
jedinačni rezultati sljedeći: 1. 
mjesto Nera Poslon, OŠ Ljude-
vit Gaj Krapina (mentor Kristi-
jan Leskovar); 2. mjesto Elisa 
Mandarić, OŠ Janka Leskovara 
Pregrada  (mentor Zvonko Ko-
privnjak); 3. mjesto Tara Ivanić, 

OŠ Sveti Križ Začretje (mento-
rica Božena Belanović).

Pojedinačni rezultati za dje-
čake su: 1. mjesto Vid Sente, OŠ 
Sveti Križ Začretje (mentorica 
Božena Belanović) 2. mjesto 
Jan Bošnjak, OŠ Sveti Križ Za-
čretje (mentorica Božena Be-

lanović) i 3. mjesto Mateo Vra-
gović, OŠ Ljudevit Gaj Krapina 
(mentor Kristijan Leskovar).

Ekipno su rezultati sljedeći: 
1. mjesto OŠ Ljudevit Gaj Kra-
pina (mentor Kristijan Lesko-
var), 2. mjesto OŠ Janka Lesko-
vara Pregrada (mentor Zvonko 

Koprivnjak) i 3. mjesto OŠ Sve-
ti Križ Začretje (mentorica Bo-
žena Belanović).

Teorijski dio natjecanja 
provodio je Boris Martinko iz 
HAK-a, a ‘Školska knjiga’ je za 
sve sudionike pripremila po-
klone. (kk) n

Škole koje su sudjelovale su OŠ Viktora Kovačića Hum na Sutli, OŠ Matije Gupca Gornja Stubica, OŠ Janka Leskovara 
Pregrada, OŠ Oroslavje,  OŠ Ljudevit Gaj Krapina i OŠ Sveti Križ Začretje
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

POGLEDAJTE IH SAMO! Ove divne 
njuškice zaslužuju novi dom

 » vesela i energična

Upoznajte Freyu

Upoznajte Freyu. Freya je cijepljena, čipira-
na i sterilizirana te ima sve zdravstvene predu-
vjete za bezbrižan život s vama. Svojim veselim i 
energičnim karakterom, Freya će unijeti radost 
i dinamiku u svaki dan.

 » savršen prijatelj

Nježan i veseo Car
Upoznajte 

Cara! Car, naš 
predivan go-
dinu i pol star 
pas, spreman 
je da zavlada 
vašim srcem! 
Ovaj dečko je 
cijepljen, či-
piran i kastri-
ran te se od-
lično slaže s 
drugim psima 
i mačkama. 
Njegov nježan 
duh i vese-
la narav čine 
ga savršenim 
pratiteljem za 
svaku obitelj.

 » topao i druželjubiv

Upoznajte Alexa
Upoznajte 

Alexa. Alex je 
predivan, go-
dinu i pol star 
mješanac la-
bradora, čija 
toplina i dru-
ž e l ju bi vo s t 
osvajaju srca 
gdje god se 
pojavi. Ovaj 
š a r m a n t n i 
dečko je cije-
pljen, čipiran 
i kastriran, te već naučen na suživot s dru-
gim psima i mačkama, a i na povodcu se po-
naša kao pravi džentlmen! Pridružite se na-
šoj misiji i dajte Alexu šansu za bolji život. 
Udomljavanje mijenja živote – Alex je spre-
man promijeniti vaš na bolje!

 » spreman za zauvijek dom

Teri osvaja srca 
Teri čeka 

da postane 
dio vaše obi-
telji! Upo-
znajte Te-
rija, našeg 
š e s t o g o d i š -
njeg mješan-
ca manjeg 
rasta koji svo-
jom toplinom 
i vedrim du-
hom osvaja 
srca svih oko 
sebe. Teri je 
cijepljen, či-
piran i kastri-
ran, te je pravi primjer psa koji je spreman za 
zauvijek dom. Tražite li ljubimca koji će uni-
jeti radost i druželjubivost u vaš dom? Teri 
bi mogao biti vaš savršen novi član obitelji!

 » pun ljubavi i života

Tobi je simbol radosti
Upoznajte Tobija, našeg sr-

dačnog jednogodišnjeg mje-
šanca, punog ljubavi i života, 
koji traži svoj zauvijek dom! 
Tobi je više od običnog psa; 
on je simbol radosti, spreman 
obasjati svaki vaš dan. Ovaj 
cijepljeni, čipirani i sterilizi-
rani mladić je prava definici-
ja otpornosti i veselja. Njegova 
energija je zarazna, a njegova sposobnost pri-
lagodbe čini ga savršenim dodatkom bilo ko-
joj obitelji. Tobiju nije potrebno mnogo, samo 
srce koje je spremno voljeti i ruke koje će ga 
grliti. On obećava biti više od ljubimca; bit će 
vaš pratilac, vaša utjeha, vaš razlog za smijeh. 
Ako ste spremni otvoriti svoj dom i srce, daj-
te Tobiju šansu da pokaže koliko ljubavi može 
donijeti u vaš život. Neka Tobi ne bude samo 
priča o udomljavanju, već priča o pronalasku 
obitelji, prijateljstvu i zajedništvu.

 » ljubazna i privržena

Divna djevojka Milena
U p o z n a j -

te Milenu! Ova 
divna djevojka, 
s velikim srcem, 
osvaja svojom 
ljubaznošću i 
privrženošću. 
Unatoč većem 
rastu, Milena 
je prilagodlji-
va, socijalizira-
na i spremna za 
novi dom. Nje-
zina zahvalnost 
ogleda se u sva-
kom pogledu. 
Cijepljena, čipi-
rana i sterilizirana, ima nevjerojatan poten-
cijal za transformaciju vašeg života. Pružite 
Mileni priliku da pokaže svoju ljubav i po-
stane vaš vjerni suputnik!
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U petak, 10. svibnja, u 
Dvoru Veliki Tabor 
održat će se manife-

stacija ‘Noć tvrđava’. Riječ je 
o trećem izdanju kulturno-
turističke manifestacije koja 
će se održavati na više od 45 
utvrđenih spomenika kultur-
ne baštine na području Hrvat-
ske, Crne Gore, Bosne i Her-
cegovine, Slovenije, Češke, 
Rumunjske, Srbije i Ukrajine.

Veliki Tabor produljit će 
radno vrijeme do 22 sata i uklju-
čiti se u ovu manifestaciju bo-
gatim i raznolikim programom. 

Događanje započinje u 18 sati 
stručnim predavanjem o najzna-
čajnijim zagorskim utvrdama u 
periodu od 13. do 16. stoljeća. U 
nastavku programa posjetitelji 
svih uzrasta moći će sudjelova-
ti na edukativno-zabavnoj radi-
onici pod nazivom “Zakoračimo 
među plemstvo“ na kojoj će se 

upoznati s heraldikom te izradi-
ti štit s vlastitim grbom. Od 20 
sati svi ljubitelji kazališne um-
jetnosti imat će priliku uživati 
u izvrsnoj predstavi “Črne noči“ 
u izvedbi Boss Teatra. Navede-
na je predstava inspirirana naj-
poznatijom taborgradskom le-
gendom, usmenom predajom 

o Veroniki Desinićkoj, a tema-
tizira dijalog između Veronike i 
njezinog krvnika – kovača. Do-
gađanje će završiti kostimira-
nim stručnim vodstvom po mu-
zejskim izložbama.

Od 18 do 22 sata ulaz u Muzej 
i svi popratni sadržaji bit će be-
splatni! (kk)n

 » donosimo bogat program događanja 

‘Noć tvrđava’ stiže i u Veliki Tabor
Riječ je o trećem izdanju kulturno-turističke manifestacije koja će se održavati na više od 45 
utvrđenih spomenika kulturne baštine na području čak osam država

U program ‘Festivala znanosti’, 
manifestacije koju već dugi niz go-
dina organizira Tehnički muzej Ni-
kola Tesla,  i ovog se puta uključio 
Muzej krapinskih neandertala-
ca. Tema ovogodišnjeg Festivala 
je “Inteligencija“, a krapinski mu-
zej je povodom obilježavanje 200. 
obljetnice prvog otkrića fosilnih 
ostataka dinosaura, organizirao ra-
dionicu za djecu pod nazivom “200 
godina istraživanja dinosaura“. 

Kroz igru, istraživanje i kre-
ativno izražavanje, mali sudioni-
ci saznali su brojne zanimljivosti 
o ovim fascinantnim gmazovima, 
a uz njima već poznate vrste po-
put Tyrannosaurus rex i Stego-
saurus upoznali su i druge ne-
obične dinosaure poput vrste 
Parasaurolophus. 

Nakon iskopavanja u pije-
sku i slaganja kostura, djeca su od 
plastelina izradila tijelo dinosau-
ra te ga uklopila u okoliš – diora-
mu koju su sama izradila koriste-
ći različite materijale. Sudionici su 
imali priliku proučiti i replike kan-
dži i zuba dinosaura, a obišla su 
i Jane – kostur mladunčeta vrste 
Tyrannosaurus rex u stalnom po-
stavu Muzeja. 

Program je osmislila i vodila 
viša kustosica pedagoginja Lorka 
Lončar Uvodić, uz pomoć suradni-
ce, kustosice pedagoginje Mirjane 
Biljan. (kk) n

 » uz zanimljivu 
radionicu za djecu

MKN se priključio 
‘Festivalu znanosti’

PROGRAM DOGAĐANJA:

18:00 - Predavanje 

“Najznačajnije utvrde 

Hrvatskog zagorja u 

periodu od 13. do 16. 

stoljeća“

19:00 - Edukativno-

zabavna radionica 

“Zakoračimo među 

plemstvo“

20:00 - Predstava “Črne 

noči“ - Boss Teatar

21:00 - Kostimirano 

stručno vodstvo kroz 

muzejske izložbe
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Nadolazećeg petka, 10. 
svibnja, Krapinsko - 
zagorska županija i 
Poduzetnički centar 

ponovo organiziraju godišnju 
konferenciju ‘Invest in Zagor-
je’ koja okuplja vizionare, ino-
vatore, ugledne stručnjake i 
entuzijaste iz cijele Hrvatske. 

Ovogodišnja tema konfe-
rencije je zdravstveni turizam, 
a očekuje vas bogat interakti-
van program sa stručnjacima i 
govornicima iz svijeta biznisa 
i zdravstvenog turizma, susre-
ti s ključnim poslovnim akte-
rima, investitorima i instituci-
jama, pregršt prilika za razvoj 
osobnih i poslovnih partner-
stva i još mnogo više. O zna-
čaju konferencije svjedoči či-
njenica da su uključena čak 42 
partnera, redom su to razne 
institucije i tvrtke iz Hrvatske, 
ali i susjedne Slovenije te po-
slovni klubovi. Također, do-
dajmo da u programu sudje-
luje 34 govornika, panelista te 
članova žirija, što ove godine 
dodatno obogaćuje program i 
donosi doista zanimljiv sadr-
žaj za sve u potrazi za novim 
poslovnim prijedlogom, par-
tnerom, investicijom ili dodat-
nim razvojem svoje ponude.  

Program kreće u 10 sati.
U prvom dijelu konferen-

cije, srednjoškolski timovi će 
se natjecati u programu “Kre-
iraj svoju budućnost”, pred-
stavljajući svoje startup ide-
je usmjerene na zdravstveni 
turizam. Devet timova izlo-
žit će inovativna rješenja koja 
imaju potencijal unaprijedi-
ti sektor zdravstvenog turiz-
ma, pred stručnim žirijem. Po-
bjednik, odabran na osnovu 
kreativnosti i potencijala nji-
hove ideje, bit će nagrađen od 
strane Krapinsko - zagorske 
županije, čime se potiče ra-
zvoj mladih talenata u ovom 
važnom sektoru.

panel 1
Panel 1, “Zeleno zdravlje: Si-
nergija ruralnog i zdravstve-
nog turizma”, će istražiti kako 
ruralni smještajni kapaciteti i 
autentična ponuda mogu biti 
ključni za razvoj i promoci-
ju zdravstvenog turizma. Ra-
spravit će se o inovativnim 
pristupima u kreiranju isku-
stava za posjetitelje, integra-
ciji medicinskih i wellness 
tretmana u ruralnom okru-
ženju te o ulozi digitalizacije 
u personalizaciji ponude. Cilj 

je identificirati prilike za una-
pređenje zdravstvenog turiz-
ma kroz valorizaciju ruralnih 
resursa i tradicija. 

panel 2
Panel 2, “Osnaživanje dental-
nog turizma u srcu Hrvatske: 
Prilike u Krapinsko - zagor-
skoj županiji”, će se fokusi-
rati na analizu kako Krapin-
sko - zagorska županija, s 
obzirom na svoju infrastruk-
turu i smještajne kapacitete, 
može odgovoriti na rastuću 
potražnju za dentalnim tu-
rizmom. Raspravljat će se o 
mogućnostima integracije 
dentalnih usluga s turistič-
kom ponudom, poboljšanju 
pristupačnosti i vidljivosti 
dentalnih klinika te potica-
nju suradnje između turi-
stičkog sektora i dentalnih 
praktičara. Cilj je istražiti 
strategije koje bi mogle pri-
vući domaće i međunarod-
ne pacijente, uz naglasak na 
kvalitetu usluga i jedinstve-
no iskustvo boravka.

panel 3
Panel 3, “Sportska revitali-
zacija - Sinergija nutricio-
nizma i aktivnog odmora u 

Krapinsko-zagorskoj župa-
niji”, istražuje kako Krapin-
sko - zagorska županija može 
iskoristiti svoje prirodne i in-
frastrukturne resurse za ra-
zvoj specijaliziranih paketa 
usmjerenih na sportaše. Dis-
kutirat će se o osmišljavanju 
programa koji uključuju tre-
ninge, nutricionističko savje-
tovanje, wellness i mindful-
ness tehnike za mentalnu i 
fizičku pripremu i oporavak 
sportaša. Cilj je istaknuti žu-
paniju kao destinaciju koja 
promiče zdrav način živo-
ta i holistički pristup sport-
skoj izvrsnosti.

panel 4
Panel 4, “Digitalne oaze - Pre-
obrazba zdravstvenog turiz-
ma kroz telemedicinu“, će se 
baviti istraživanjem potenci-
jala telemedicine u poticanju 
zdravstvenog turizma, s po-
sebnim naglaskom na well-
ness sektor. Raspravljat će 
se o inovativnim tehnološ-
kim rješenjima koja omogu-
ćavaju kontinuiranu medicin-
sku podršku i savjetovanje na 
daljinu, te o ulaganjima po-
trebnima za integraciju ovih 
tehnologija u ponudu zdrav-

stvenog turizma. Cilj je istra-
žiti kako tehnologija tele-
medicine može poboljšati 
doživljaj i zadovoljstvo kori-
snika, te omogućiti novu ra-
zinu personalizacije i pristu-
pačnosti usluga. 

Završni segment konfe-
rencije, ‘VitaVenturePitch’, 
bit će prava poslastica za sve 
ljubitelje inovacija u zdrav-
stvenom turizmu. Odabrani 
startupovi iz cijele Hrvatske 
predstavit će svoje revoluci-
onarne ideje i rješenja koja 
imaju potencijal promijeni-
ti lice zdravstvenog turizma. 
Ovo natjecanje ne samo da 
slavi kreativnost i poduzet-
nički duh, već i otvara vrata 
novim prilikama i suradnja-
ma u ovom sve popularnijem 
sektoru. Prezentacije će biti 
živopisne, a konkurencija že-
stoka, dok se svi natječu za ti-
tulu najinovativnijeg startupa 
u zdravstvenom turizmu. Uz 
titulu najinovativnijeg startu-
pa, Krapinsko - zagorska žu-
panija nagrađuje najbolji tim 
nagradom od 7500 eura, a In-
fobip, partner konferencije s 
dodatnih 5000 eura kredita 
i ulazak u Infobip ‘Startup-
Tribe’. (kk) n

 » nadolazećeg petka krapinsko - zagorska županija i poduzetnički centar ponovno organiziraju godišnju 
konferenciju ‘invest in zagorje’

O značaju konferencije svjedoči činjenica da su uključena čak 42 partnera, redom su to razne institucije i tvrtke iz 
Hrvatske, ali i susjedne Slovenije te poslovni klubovi, a u programu sudjeluje i 34 govornika, panelista te članova žirija

Ove godine središnja je 
tema zdravstveni turizam 
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MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova Dom Sveti Nikola 
Dom za starije i nemoćne osobe
Rok za prijavu: 3.6.2024.

POMOĆNI/A RADNIK/CA U TRGOVINI
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

MONTER/KA
Mjesto rada: RADOBOJ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MEPRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 3.6.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA U 
PROIZVODNJI (PRI PRERADI DRVA)
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: EGORRA d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR - DENTALNI ASISTENT/
DENTALNA ASISTENTICA
Mjesto rada: NOVI MAROF
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOMATOLOŠKA ORDINACIJA 
DR. MARIN BRALIĆ
Rok za prijavu: 8.5.2024.

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o.
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

INŽENJER ELEKTROTEHNIKE/INŽENJERKA 
ELEKTROTEHNIKE
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LIMIID d.o.o. za montažu i 
instaliranje industrijskih strojeva
Rok za prijavu: 25.5.2024.

ZAŠTITAR - ČUVAR/ZAŠTITARKA 
- ČUVARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KLEMM SIGURNOST d.o.o. 
za tjelesnu i tehničku zaštitu
Rok za prijavu: 25.5.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/ICA KOMBI DOSTAVNOG VOZILA
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KRALJ BAR - VIL unutarnja i 
vanjska trgovina, proizvodnja i usluge d.o.o.
Rok za prijavu: 1.6.2024.

RADNIK/RADNICA NA POSLOVIMA 
GALVANIZACIJE I ODMAŠČIVANJA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DEKOR tvornica rasvjete d.o.o.
Rok za prijavu: 6.5.2024.

RADNIK/CA U PROIZVODNJI ROLETA, 
ALU-PVC STOLARIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. za 
proizvodnju PVC i ALU stolarije, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 5.5.2024.

MONTER/KA ALU I PVC STOLARIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. za 
proizvodnju PVC i ALU stolarije, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 5.5.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: LUG ZABOČKI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PIZZERIA “GLORIA”, 
Slavica Jurina, Lug Zabočki 71f, Zabok
Rok za prijavu: 10.5.2024.

RADNIK/RADNICA U PILANI
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

VOZAČ/VOZAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: C.I.A.K. d.o.o. za 
proizvodnju, unutarnju i vanjsku 
trgovinu, zastupanje i usluge
Rok za prijavu: 16.5.2024.

RADNIK/RADNICA U POGONU OPJENE
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U KUHINJI
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KUSTURA d.o.o. trgovina i 
usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 20
Poslodavac: META MATE d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

OPERATER/KA NA SAVIJANJU LIMA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPREMA d.d. za 
proizvodnju uređaja za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

KUHAR/KUHARICA U RESTORANU 
“KNEGINEČKA HIŽA”
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LAMART plus d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA LAKOG 
DOSTAVNOG VOZILA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: STILL TRANSPORT & LOGISTIC 
d.o.o. za prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.  

RADNIK/RADNICA NA PRIPREMI GUMA ZA 
RECIKLIRANJE
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GUMIIMPEX - GUMI RECIKLAŽA 
I PROIZVODNJA d.o.o. za proizvodnju, 
reciklažu i usluge
Rok za prijavu: 24.5.2024. 

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
POMOĆNI KERAMIČAR/KA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RE-GRA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

POLAGAČ/ICA KERAMIČKIH PLOČICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RE-GRA d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA KARDIOLOGIJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Rok za prijavu: 10.5.2024.

RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. 
za proizvodnju kemijskih sredstava
Rok za prijavu: 31.5.2024.

INŽENJER/KA AUTOMATIZACIJE
Mjesto rada: DONJI KONCOVČAK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: DIGISOL j.d.o.o. za 
usluge programiranja
Rok za prijavu: 31.5.2024.

VOZAČ/VOZAČICA ZA DOMAĆI PRJEVOZ
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRANSPORTI ŠAFARIĆ d.o.o. 
za prijevoz, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

DJELATNIK/DJELATNICA U LIMARSKOJ 
RADIONICI
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “LIMOND” LIMARSKI OBRT
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

PROČELNIK/PROČELNICA JEDINSTVENOG 
UPRAVNOG ODJELA
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINA DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 14.5.2024.  

DOMAĆIN/DOMAĆICA
Mjesto rada: STRAHONINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZMAJ d.o.o. za trgovinu, 
graditeljstvo i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 2.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

FINANCIJSKI ZASTUPNIK/ZASTUPNICA 
ŽIVOTNIH OSIGURANJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE d.d.
Rok za prijavu: 19.5.2024.  

PRODAJNI SAVJETNIK/SAVJETNICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PRIMA NAMJEŠTAJ - prodaja 
namještaja i opremanje objekata d.o.o.
Rok za prijavu: 13.5.2024.
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 » traže se djelatnici na digitalnom tiskarskom stroju te više grafičkih tehnologa

Zabočka tvrtka SATO zapošljava 
više radnika na dvije pozicije. 
Prijave otvorene 10 dana

Tvrtka SATO iz Zaboka oglasila je 
nova slobodna radna mjesta na 
dvije pozicije. Trenutno zapošlja-

vaju više djelatnika na digitalnom ti-
skarskom stroju te više grafičkih teh-
nologa ili tehnologinja.  

Radnik na digitalnom tiskarskom 
stroju upravljat će i raditi na digital-
nim strojevima za tisak samoljeplji-
vih etiketa. Poželjno, ali nije uvjet, je 
da razina obrazovanja bude SSS grafič-
kog, strojarskog ili elektrostrojarskog 
usmjerenja. Isto tako, zbog računalnog 
sučelja strojeva poželjno je osnovno 
poznavanje rada na računalu i osnov-
no poznavanje engleskog jezika.

Također, radno iskustvo nije uvjet, 
ali je prednost, a vrsta zaposlenja je u 
ovom slučaju na neodređeno.

Iz tvrtke ističu da kod kandida-
ta cijene marljivost, pedantnost, po-
svećenost poslu, urednost i sklonost 
timskom radu.

Grafički tehnolog ili tehnologinja 
radit će na izradi proizvodnih kalkula-

cija, definiranju postupaka proizvodnje 
i otvaranju radnih naloga, na upravlja-
nju projektima izrade novih proizvod-
nih programa, implementiranju novih 
tehnoloških postupaka, testiranju i im-
plementaciji novih sirovina i materija-
la u proizvodnji, upravljanju narudžba-
ma kupaca i kontroli kvalitete. 

Što se razine obrazovanja tiče, od 
budućih se djelatnika očekuje SSS/VŠS/

VSS grafičkog ili tehničkog usmjerenja, 
a kandidati s radnim iskustvom na na-
vedenoj poziciji i/ili kandidati s pozna-
vanjem engleskog ili njemačkog jezika 
imaju prednost.

Isto tako, istaknuto je da kan-
didati moraju biti upoznati sa sa-
mostalnim radom na računalu i 
korištenjem Windows i MS Office pro-
gramskog paketa.

Iz tvrtke dodaju da se ovdje kod kan-
didata cijeni urednost, radišnost, sklo-
nost timskom radu i komunikativnost.

- Nudimo stabilno i sigurno rad-
no mjesto, uz redovna i iznadprosječ-
na primanja, povrat putnih troškova te 
dodatke za rad u smjenama - dodaju. 

Svi zainteresirani mogu poslati svo-
ju prijavu na e-mail adresu zaposlja-
vanje@sato.hr, a rok je 10 dana. (kk) n

Budućim zaposlenicima 
nudi se stabilno i sigurno 
radno mjesto, uz redovna 
i iznadprosječna primanja, 
povrat putnih troškova te 
dodaci za rad u smjenama 

 » usvojeno pet pravnih instrumenata

Ministar Habijan u Parizu 
na sastanku Vijeća OECD-a

Ministar gospodarstva i 
održivog razvoja Da-
mir Habijan 2. i 3. svib-

nja boravio je u Parizu gdje je 
sudjelovao na Ministarskom 
sastanku Vijeća Organizacije 
za gospodarsku suradnju i ra-
zvoj (OECD). Ministarski sasta-
nak Vijeća održao se pod na-
zivom “Zajedničko stvaranje 
toka promjena: vođenje glo-
balnih rasprava s objektivnim 
i pouzdanim pristupima prema 
održivom i uključivom rastu.

Vijeće je usvojilo pet pravnih 
instrumenta: revidiranu Dekla-
raciju o međunarodnim ulaga-
njima i multinacionalnim po-
duzećima, Deklaraciju o potpori 
postizanju strateških ciljeva glo-
balnog okvira za kemikalije - za 
planet bez štete od kemikalija i 
otpada, revidiranu Preporuku 

Vijeća o smjernicama o korpo-
rativnom upravljanju poduzeća 
u državnom vlasništvu, revidira-
nu Preporuku o transparentno-
sti i integritetu u lobiranju i utje-
caju te revidiranu Preporuku o 
umjetnoj inteligenciji.

- Hrvatska je predana glo-
balnim ciljevima bioraznoliko-
sti, štiteći više od 38 posto na-
šeg kopna i 12 posto našeg mora. 
Obvezujemo se zaštititi 30 posto 
Jadranskog mora unutar nacio-
nalne jurisdikcije do 2030., pro-
mičući biološku raznolikost, si-
gurnost hrane i skladištenje 
ugljika. Osim toga, istražujemo 
rješenja koja se temelje na pri-
rodi za gospodarske aktivno-
sti, revitalizirajući prirodne vo-
dotoke za zaštitu od poplava. 
Projekti poput Parka prirode 
Lonjsko polje primjer su naše 

predanosti prirodnim retencij-
skim bazenima i otpornosti na 
klimatske promjene - istaknuo 
je ministar Habijan na temu ze-
lene tranzicije.

Govoreći o prekograničnom 
protoku podataka, ministar je 
istaknuo njegovu važnost u ja-
čanju povjerenja i glatkom funk-
cioniranju globalnog digitalnog 
gospodarstva. 

- Hrvatska provodi nekoli-
ko projekata s ciljem omogu-
ćavanja nesmetanog prekogra-
ničnog protoka podataka uz 
osiguranje povjerenja, kao što 
su razvoj Politike otvorenih po-
dataka, uspostava središnjeg 
Data Lake repozitorija i sustava 
poslovne analitike te uspostava 
središnjeg sustava interopera-
bilnosti. Kako bi se identificirali 
ključni izazovi, prilike i političke 

opcije, OECD bi trebao nastaviti 
s istraživanjem, analizama i po-
litičkim studijama o novim pita-
njima i trendovima digitalne po-
litike, s fokusom na upravljanje 
podacima, privatnost, kiberne-
tičku sigurnost i digitalne inova-
cije. Ovo može pružiti smjernice 
zemljama članicama u oblikova-

nju njihovih nacionalnih stra-
tegija i regulatornih pristupa - 
istaknuo je Habijan.

Uz ministra Habijana, na Mi-
nistarskom sastanku sudjelova-
li su i ministar vanjskih i eu-
ropskih poslova Gordan Grlić 
Radman te ministar financija 
Marko Primorac. (kk) n

Uz ministra Habijana, na Ministarskom sastanku sudjelovali su 
i ministar vanjskih i europskih poslova Gordan Grlić Radman te 
ministar financija Marko Primorac
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 » u 28. kolu 3. nl centar, zagorec ugostio kurilovec

Krapinčani su u posljednja četiri kola upisali 10 bodova te trenutno 
imaju ukupno 41 i nalaze se na osmom mjestu

Domaćin nastavio pozitivan 
niz, upisao pobjedu od 3:0 

U 28. kolu 3. NL Centar 
krapinski Zagorec ugo-
stio je Kurilovec i sigur-

nom igrom došao do uvjerljive 
pobjede od 3:0, čime je nastav-
ljen pozitivan niz kluba iz Kra-
pine koji je u posljednja četiri 
kola upisao 10 bodova te tre-
nutno ima 41 i nalazi se na 
osmom mjestu.

Trener Šeperac u ovom su-
sretu nije mogao računati na 
ozlijeđene Majcenića i Kunšti-
ća te su svoje mjestu u prvih 11 
našli Harrison i Krznar. Susret 
je počeo ispitivanjem snaga i 
oprezno da bi nakon 10. mi-
nute Zagorec ubacio u brzinu 
više i počeo dominirati susre-
tom. Takva igra donijela je re-
zultat već u 17. minuti. Bio je to 
mat u tri poteza. Topolovec je 
na lijevom krilu dobacio loptu 
do Turniškog koji vara Završ-
kog i ubacuje loptu na drugu 
stativu koju zahvaća Stiperski 

i gotovo iz mrtvog kuta čude-
sno pogađa suprotni nebra-
njeni dio mreže vratara Tora 
te dovodi  Zagorec u vodstvo. 

Gosti su se orijentirali na 
obranu, ali su iz brzih tranzi-
cija pokušavali, vrlo rijetko, 
ugroziti vrata Zagorca. Takva 
im se prilika ukazala u 32. mi-
nuti kada je iz izgledne prilike 
pucao Blagoev, ali je Harrison 
odlično ušao u blok i prilika je 
ostala neiskorištena te se na 
odmor otišlo s minimalnim, ali 
zasluženim vodstvom Zagorca.

U drugo poluvrijeme Za-
gorec ulazi s dva nova igrača. 
U svlačionici su ostali Krznar 
i Topolovec, a ušli su Strabić i 
Bračević te je igra bilo još pro-
točnija, brža i opasnija po gol 
protivnika. 

U 52. minuti Hanžić je pri-
mio loptu u šesnaestercu go-
stiju i kada se spremao pucati, 
s leđa ga ruši Završki i sudac 

Komesar pokazuje na bijelu 
točku. Jedanaesterac je izveo 
Bračević kojeg je Tor proči-
tao, ali je lopta bila presnaž-
no udarena tako da je završi-
la u njegovom lijevom kutu. 
Ovaj gol bio je još veći poticaj 
igračima Zagorca da povećaju 
napade na gostujuća vrata te 
su se poluprilike i prilike re-
dale, a najizrazitija je bila ona 
iz 72. minute kada je Koryt-
skyi uputio udarac s dvana-
estak metara, ali je lopta za 
malo prošla pored lijeve sta-
tive gola Kurilovca. Ipak, u su-
dačkoj nadoknadi nagrađena 
je takva igra. Naime, Stiper-
ski je podvalio loptu iza obra-
ne gostiju koju potpuno sam 
prima Strabić te kreće prema 
vrataru Toru i rutinirano po-
gađa mrežu Kurilovca posta-
vivši konačan rezultat Zago-
rec 3, Kurilovec 0.

Za kraj izvješća dvije situ-
acije koje su izazvale smijeh 
i veliki pljesak. Trener Šepe-
rac poznat je navijačima Za-
gorca kao vrsni stručnjak, ali 
istovremeno je i vrlo duhovit 
čovjek tako da je nakon jed-
nog krivog pasa svog igrača 
uzviknuo:“ Jao, imaš pregled 
igre kao Ray Charles !“ iza-
zvavši smijeh onih koji su čuli 
šalu. Pljesak je izazvao vratar 
Bruči koji je u sudačkoj nado-
knadi briljantno obranio zicer 
Sedlačeka upisavši novi ‘cle-
an sheet’ ove sezone, ukupno 
osmi, a drugi uzastopni. (Milo-
rad Videković) n

Komisija za žalbe doni-
jela je konačnu odluku 
o neodigranoj utakmici 

19. kola 4. HNL Središte sku-
pina A između Ilovca i Go-
lubovca, na koju nitko više 
nema pravo žalbe. 

Odluka je potpuno neo-
čekivana - mora se odigrati 
nova utakmica. 

Samo kratki podsjetnik za 
čitatelje koji možda nisu upo-
znati s ovom sagom. 1. utakmi-
ca 19. kola nije odigrana zbog 
nedolaska liječničke službe te 
su nogometaši Golubovca na-
kon toga napustili teren od-
bijajući igrati utakmicu jer 
umjesto u 10.15, kako nalažu 
Pravila, liječnička služba doš-
la je u 10.20 sati zbog više sile, 
prometna nesreća. Nadalje, 
Povjerenik za natjecanje, na 
temelju dokumentacije koju 
je dostavio Ilovac, donosi od-
luku da se utakmica mora odi-
grati 17. travnja s pravom žal-
be druge stranke. Golubovec 
se žalio, s pravom jer nije on 
prekršio Pravila, te disciplin-
ski sudac poništava odluku 
povjerenika za natjecanje na-
vodeći kako nije postojala viša 
sila i vraća ju na odlučivanje 
opet povjereniku za natjeca-
nje. Tada je uslijedila nova 
odluka povjerenika za natje-
canje koja je iznenadila sve 
one koji poznaju Pravilnik jer 
je odlučio da se utakmica re-
gistrira 3:0 za Ilovac, pozvav-
ši se na sasvim drugi članak u 
odnosu na onaj iz prve odlu-
ke. Saga završava na posljed-
njoj instanci, a to je Komisi-
ja za žalbe koja donosi odluku 
da se mora odigrati nova uta-
kmica, bez prava žalbe. Komi-
sija pojašnjava da nije postoja-
la viša sila, kako je to tumačio 
povjerenik za natjecanje, ali 
također donosi mišljenje da 
nije Golubovec taj koji je tre-
bao odlučiti o vremenu čeka-
nja od 15 minuta i podsjeća 
da u PNN HNS-a za navedene 
izvanredne događaje ne po-
stoji navedeni rok.

Svakako da ova odluka Ko-
misije za žalbe donosi puno 
upitnika, ali da spomenem 
samo jedan, donesena je od-
luka koja je već jednom po-
ništena. Zaista, ovdje i onima 
koji pomno prate ovaj slučaj, 
postoji puno nejasnih stvari, a 
sve skupa prelomila je Komi-
sija za žalbe naloživši povjere-
niku za natjecanje da odredi 
novi termin utakmice.

Poznavajući NK Golubo-
vec koji je uvijek bio primjer 
momčadi kako odigrati po-
šteno, sa srcem i požrtvovno 
u okvirima fair playa, moj sud 
je da je ovom odlukom klub 
degradiran, a sama odluka je 
neprimjerena i nepravedna te 
je još uvijek u sjećanju prošlo-
godišnje prvenstvo kada klub 
koji uvjerljivo osvoji prven-
stvo, ne može u viši rang zbog 
tamo nekakvih administrativ-
nih stvari. I svakako da si mo-
ram postaviti pitanje – kome 
smeta ‘Mali’ Golubovec ?

No, isto tako, ako sam toč-
no informiran – klub poštuje 
Odluku iako se s njome ne sla-
že te neće ići odigrati utakmi-
cu protiv Ilovca!

Svakako da ovakva odluka, 
ne odlazak na utakmicu, klu-
ba povlači novo pitanje – hoće 
li klub samo izgubiti utakmi-
cu za zelenim stolom rezulta-
tom 0:3 te hoće li zbog nedo-
laska na službenu utakmicu 
biti dodatno kažnjen oduzi-
manjem određenog broja bo-
dova (Disciplinski pravilnik 
HNS-a u članku 71. stavak 1 
piše: Klub čija momčad neo-
pravdano ne nastupi na uta-
kmici stalnog natjecanja, bit 
će kažnjen oduzimanjem do 
šest bodova, odnosno do šest 
negativnih bodova za odgova-
rajuću momčadi).

Budimo strpljivi jer kako 
je počelo i kako su odluke do-
sta kontroverzne, čini mi se da 
nije još završilo te ćemo mož-
da opet ugledati neku novu 
odluku. Ili nećemo. (Milorad 
Videković) n

 » potpuno neočekivana odluka: 

Igra se nova utakmica 
Ilovac – Golubovec

ZAGOREC – KURILOVEC 3:0

Stadion: ŠRC Podgora. Gledatelja: 100. Sudac: M. Komesar (Zagreb) 7. 
Pomoćnici: Rašić i Bilić.
Strijelci: 1:0 Stiperski (17); 2:0 Bračević (52 - 11 m ); 3:0 Strabić (90+2).
ZAGOREC: Bruči 7; Landripet 7; Topolovec 6,5 (46. Bračević 6,5; 78. 
Frinčić - ); Štimac 7; Turniški 7 (61. Korytskyi 6,5); Harrison 7; Šimunić 
7,5; Stiperski 7,5; Hanžić 6,5 (70. Brebrić 6,5) ; Krznar 6 (46. Strabić 7); 
Jazbec 7. Trener: Tihomir Šeperac 7. 
KURILOVEC: Tor 6; Šarić 5,5 (68. Milković 6); Knežić 6, Mrvičin 5,5; Ćosić 
6, Sedlaček 6; Bolješić 5,5 (46. Bradić 6), Žlebečić 6, Lukavečki 5,5, 
Završki 6,5, Blagoev 6 (53. Elijah 6). Trener: Senad Harambašić 6.
Igrač utakmice: Karlo Stiperski.
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Podsjetimo, 1. utakmica 19. kola nije 
odigrana zbog nedolaska liječničke 
službe te su nogometaši Golubovca 
nakon toga napustili teren
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Zlataršćanka Ivana Haba-
zin osvojila je naslov svjet-
ske prvakinje pobijedivši u 

KC-u Dražen Petrović Mađaricu 
Kingu Magyar u meču za pojas 
po WBC verziji i privremeni po-
jas po WBA verziji u velter kate-
goriji (-67 kg). 

– Molila sam Boga da pobi-
jedim. Žrtvu Bog nagrađuje. Da 
nisam dobila, to bi bio moj kraj. 
Imam duga 80.000 eura da bi or-
ganizirala nove borbe. Za to mo-

žeš kupiti stan. Išla sam u rizik, 
a Eddie Hearn je sve probao da 
me makne, da se ovo ne dogodi. 
Ali, kad se budiš s mišlju da mo-
raš vratiti novce, moliš se Bogu, 
ovo je sad slatko. Ovaj WBC po-
jas želim tako dugo osvojiti. Že-
lim sad dalje i WBO. I IBF je vani 
i cilj su oba – rekla je nakon po-
bjede najbolja na svijetu Ivana 
Habazin i nastavila: 

- Ljudi, hvala vam od srca 
što ste došli. Imala sam čast što 

sam boksala u KC Dražen Petro-
vić. Dala mi je Draženova maj-
ka dres svog sina iz Barcelone 
1992. protiv Dream Teama. Ja 
sam joj dala krunicu. Da nije 
bilo mog trenera Vlade Božića, 
ne bi ovog ni bilo. Ja ne pjevam, 
ali “Neka pati koga smeta, Hr-
vatska je prvak svijeta!”. Hvala 
vam – rekla je tada Ivana.

Iako ne pjeva, uz legendar-
nu pjesmu Prljavaca ‘Ruža hr-
vatska’, prošle je subote konač-
no izašla i pred svoje prijatelje 
iz rodnog Zlatara.  

– Napravili smo neke inova-
cije od posljednji put, pa ću na 
jesen morati uzeti još jedan po-
jas za još veću feštu – najavila je 
pred zlatarskom publikom Iva-
na koja je na sebi imala osvo-
jene pojase dodavši kako se za 
meč spremala tri godine.  

Publika je bila itekako odu-
ševljena Ivanom kojoj su cijelo 
vrijeme skandirali. 

Igrom slučaja to se pokupilo 
s Danom grada Zlatara, no ovo 
nije prvi takav doček zagorske 
heroine u njenom rodnom kra-

ju. Podsjetimo ovo joj je treći 
naslov državne prvakinje. 

– Hvala vam što ste došli če-
stitati Ivani koja promovira naš 
grad. I posljednji put je to bilo 
za Dan grada. Drago mi je što 
smo mogli Ivani financijski po-
moći – rekla je gradonačelnica 
Jasenka Auguštan - Pentek ot-
krivši kako je i ona bila na meču 
što je za nju bilo stresno isku-
stvo te Ivani uručila Zahvalni-
cu Grada Zlatara. 

Za glazbenu podlogu bili 
su zaduženi Tomislav Bralić 
i klapa ‘Intrade’ te ‘Smooth’ 
band. (nt) n

 » ovako se dočekuje svjetska prvakinja 

Cijeli Zlatar došao pozdraviti svoju heroinu Ivanu Habazin

 » pobjeda za momčad marijana glavice

Gaj do sva tri boda u Vrapču

Ova utakmica je još jedan 
dokaz da Gaj igra ona-
ko kako zna samo pro-

tiv jakih momčadi, dok protiv 
onih na papiru slabijih ulazi 
opušteno i tada nastaju pro-
blemi, gube se očekivani i ra-
nije upisani bodovi. Kada bi 
barem približno igrali u jed-
nakom ritmu protiv svih eki-
pa, igrači Gaja bi zasigurno bili 
prvaci lige i to ne s malom bo-
dovnom razlikom jer zasigurno 
imaju jedan od najjačih rostera 
u ligi. Možda ne žele biti prva-

ci, a možda nisu čuli za tvrdnju 
‘prvenstvo se osvaja na malim 
utakmicama’.

Što se tiče same utakmice, 
sasvim zaslužena pobjeda Gaja 
koji je dominirao tijekom svih 
devedeset minuta i da nije bilo 
pogreške vratara Babića, Vrapče 

ne bi postiglo niti taj jedan po-
godak. Sljedeći susret Gaj igra 
sutra, 5. svibnja, u 11 sati protiv 
četvrtoplasiranog Maksimira, a 
nakon toga, u subotu 11. svib-
nja u 17.30, slijedi veliki derbi u 
Krapini protiv Zagorca. (Milorad 
Videković) n

U 28. kolu 3. NL Centar, Gaj Mače gostovao je u Vrapču i upisao 
pobjedu 2:1 te sada na svom kontu ima 52 boda kao i drugoplasirano 
Lučko, uz utakmicu manje od vodeće Segeste. 
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 » iz organizacijskog odbora očekuju preko 400 natjecatelja i natjecateljica

‘Kajbumščak trail’ utrka trčat će se 23. lipnja

Kajbumščak trail’, utrka 
u organizaciji Trkačkog 
kluba ‘Maraton’ Krapi-

na, održat će se 23. lipnja na 
planini Strahinjčici, i to na tri 
staze (34 km, 14 km i 9 km). Iz 
organizacijskog odbora oče-
kuju preko 400 natjecatelja i 
natjecateljica. 

‘Kajbumščak trail’ je utrka 
međunarodnog karaktera sa 
startom i ciljem ispred Muzeja 
krapinskih neandertalaca, na 
najpoznatijem svjetskom na-
lazištu neandertalskog čovjeka. 
Još je Vladimir Nazor krapin-
skog pračovjeka u svojoj pri-
povijetci nazvao ‘Dedek Kaj-
bumščak’ i taj se naziv održao 
sve do danas.

Planina Strahinjčica pored 
Krapine, kojom staze prolaze, 
zbog svog je prirodnog bogat-
stva dio ekološke mreže ‘Na-
tura 2000’ i dio budućeg Par-
ka prirode te idealna lokacija 
za ovakvu utrku.

U prošlim godinama na 
utrkama je nastupilo preko 
250 trkača i trkačica iz Hrvat-
ske i susjednih zemalja, izme-
đu ostalog i neki od najboljih 
brdskih trkača iz Hrvatske i 
Slovenije. Osim zbog prirod-
nih ljepota Zagorja u rano ljet-
no doba, utrka je atraktivna i 
zbog neandertalaca koji ani-
miraju natjecatelje i publiku 
prije, tijekom i nakon same 
utrke. Ove godine ‘Kajbumš-

čak trail’ dio je ‘KontinenTrail 
lige’ – trail lige sjeverozapad-
ne Hrvatske kao peto od uku-
pno devet kola. 

Što se samog organizato-
ra tiče, Trkački klub ‘Mara-
ton’ je sportski klub iz Kra-
pine osnovan 2004. godine i 
danas broji stotinjak aktivnih 
članova. Aktivno rade na pro-
mociji sporta i zdravog načina 
života, pa tako posljednjih de-
set godina redovito organizi-
raju niz raznih događanja. Kao 
klub sudjeluju na brojnim utr-
kama diljem Hrvatske i okol-
nih zemalja, članovi su Hr-
vatskog atletskog saveza te se 
natječu i na državnim prven-
stvima. (kk) n

Osim zbog prirodnih ljepota Zagorja u rano ljetno doba, utrka je atraktivna i zbog neandertalaca koji animiraju 
natjecatelje i publiku prije, tijekom i nakon same utrke

VRAPČE – GAJ 1:2

Igralište: NK Vrapče. Gledatelja: 100. Suci: Crnojević (Novska), 
Šaško i Rožanković
Strijelci: 0:1 Nikolić (12′), 1:1 Markušić (48′), 1:2 Haramustek (82′)
Vrapče: Šulentić, L. Marić (83′ V. Marić), Vučemilović – Vranjić, 
Gjaja, Fernandes (65′ Pudić), Marciel, Tomšić, Kelava, Tolić (83′ 
Perinić), Markušić. Trener:Denis Bezer.
Gaj: Babić, Deak (46′ Sedak), Sambol, Haramustek, Šaban (84′ 
Postonjski), Nikolić (90′ Dačnik – Kovačić), Plehan (46′ Šoštarić), 
Kovač, Baneković (46′ Kovačić), Ristovski, Mazalović. Trener: 
Marijan Glavica. 
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U 27. kolu 3. NL Centar kra-
pinski Zagorec gostovao 
je kod Ponikvi i odigrao 

bez pobjednika, 0:0.
Ponikve kompletne, dok 

trener Zagorca Šeperac nije 

mogao računati na ‘Požutjele’ 
Majcenića, Jazbeca i ozlijeđe-
nog Kunštića, te je moralo doći 
do promjena u igračkom roste-
ru s jednim malim iznenađe-
njem. Svi navijači očekivali su 

da će na mjestu stopera umje-
sto Kunštića zaigrati mladi Frin-
čić koji je do sada pokazao da 
Zagorec u budućnosti najvje-
rojatnije ima rješenje na sto-
perskoj poziciji, ali je to mjesto 
zauzeo Harrison koji je po vo-
kaciji vezni igrač. Ostali dio sa-
stava očekivan.

Od prve minute domaćini 
su krenuli prema vratima Ma-
tije Bručija. Takva igra donije-
la je domaćinu i brojne prilike 
od kojih su tri bile, rekli bi na-
vijači, ziceri. No, u ovom susre-
tu briljirao je golman Zagorca 
Bruči koji je sve pokušaje na-
padača Ponikvi anulirao obra-
nivši između ostalih i ta tri na-
vedena zicera. Bio je ovo sedmi 

‘clean sheet’ Bručija u ovom pr-
venstvu. Uz Bručija svakako tre-
ba istaknuti i Grgu Štimca koji 
je odigrao odličnu utakmicu 
odnosno mogao bih napisati – 
samo je nastavio niz dobrih par-
tija ovog proljeća.

Prvo poluvrijeme je u pot-
punosti pripalo Ponikvama, ali 
je drugo poluvrijeme pokaza-
lo da Zagorec može zaprijeti-
ti. Preuzeo je inicijativu i loptu 
prenio na polovicu domaćina 
sve do desetak minuta prije kra-
ja kada je utakmica pripala Po-
nikvama, ali bez izglednijih pri-
lika i golova tako da je na kraju 
semafor pokazivao Ponikve 0, 
Zagorec 0, što je i najrealniji re-
zultat. (Milorad Videković) n

 » u 27. kolu 3. nl centar, zagorec gostovao u gajnicama kod ponikvi

Briljirao golman Bruči - anulirao 
sve pokušaje napadača
Prvo poluvrijeme je u potpunosti pripalo Ponikvama, ali je drugo poluvrijeme pokazalo da 
Zagorec može zaprijetiti. Preuzeo je inicijativu i loptu prenio na polovicu domaćina

U 27. kolu 3. NL Centar, Gaj 
je u Maču ugostio Dinamo (OO) i 
uzeo samo bod odigravši 3:3

Čudna utakmica u Maču. Fa-
vorizirani Gaj ugostio je Dina-
mo (OO) koji je došao sa samo 14 
igrača bez pričuvnog vratara, da 
bi gosti u 74. minuti ostali i bez 
Matea Pršira koji je dobio dru-
gi žuti, isključujući karton. Una-
toč tome, hrabri gosti uspjeli su 
doći do izjednačenja u 88. minu-
ti preko Ndaa, sasvim zasluže-
no, s obzirom na borbu i htijenje 
koje su iskazali na terenu. (Milo-
rad Videković) n

 » čudna utakmica u maču

Gaju bod protiv 
Dinama (OO)

U 12. kolu 2. HNL (Ž) sku-
pina ‘A’, nogometašice 
Pregrade gostovale su 

u Zagrebu kod Sigeta i upisa-
le minimalnu, 1:0, ali vrlo vri-
jednu i važnu pobjedu.  

Naime, ove nedjelje 5. 
svibnja, u Pregradi se igra 
veliki derbi koji izravno od-
lučuje o prvakinjama lige jer 
u goste vodećim Pregračan-
kama dolazi drugoplasirana 
Neretva koja zaostaje samo 
bod. Eventualnom pobje-
dom cure iz Pregrade osigu-
rale bi naslov prvakinja jer bi 
pobjegle na nedostižna četi-
ri boda prednosti, pa bi za-
dnje kolo na gostovanju u 
Rijeci kod istoimenog drugo-

ligaša više bio izlet nego oz-
biljna utakmica.

Što se tiče utakmice u Si-
getu, sam susret bio je izuzet-
no težak i borben te je riješen 
tek minutu prije kraja. Nai-
me, u drugom poluvremenu 
u igru je ušla Andreja Šćuka-

nec – Hopinski, prva topnica 
lige, koja je uspjela iskoristi-
ti jednu priliku u 89. minuti 
i tako osigurati vrlo vrijedna 
tri boda svojoj ekipi. 

U nedjelju svi putevi 
vode u Pregradu! (Milorad 
Videković) n

 » u idućem kolu mogu potvrditi naslov prvakinja

Velika pobjeda cura iz Pregrade protiv Sigeta
Ove nedjelje u Pregradi se igra veliki derbi 
koji izravno odlučuje o prvakinjama lige 
jer u goste vodećim Pregračankama dolazi 
drugoplasirana Neretva
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GAJ – DINAMO (OO) 3:3

Stadion: NK Gaj Mače. 
Gledatelja: 300. Sudac: 
A. Kožarec (Samobor). 
Pomoćnici: Batušić i Trstenjak.
Strijelci: 1:0 Ristovski (4); 1:1 
Bencetić (13); 1:2 Bencetić 
(26); 2:2 Mazalović (43); 3:2 
Haramustek (70); 3:3 Ndao (86).
GAJ: Strahonja, Tepšić (46. 
Deak), Haramustek, Nikolić, 
Sedak (46. Cvrtila; 78. Plehan), 
Kovač (46. Šaban), Šoštarić, 
Kovačić, Ristovski, Mazalović, 
Dačnik – Kovačić (46. 
Baneković). Trener: Marijan 
Glavica. 
DINAMO (OO): Šolčić, Smith, 
Halama (76. Crnković), M. Pršir, 
Ndao, Puntar, Bencetić (90+6 
Dude), Pavlović, Preša, Adamić, 
D. Pršir (89. Putak). Trener: 
Dario Zanić.
Igrač utakmice: Deni Bencetić.

ŽNK SIGET – ŽNK PREGRADA 0:1 (0:0)

Stadion: ŠNC Stjepan Spajić, Zagreb. Gledatelja: 50. Sudac: Kederov. 
Pomoćnici: Pejić i Brozović. Delegat: Lidija Kunštek
Strijelac: 0:1 Šćukanec – Hopinski (89′)
ŽNK SIGET: Bačić, Relković, Rajković (46′ Gluhak), Grdić, Jurčić, Žulj, 
Vincek (7′ Jelić), Dropučić, Haramina, Matak, Jemić (67′ Gunjača). 
Trener: Marijan Dužić
ŽNK PREGRADA: Jalšavečki, M. Mirt (65′ Brgles), Bočkaj, Kolar, Marec, 
Golubić, Vukić, Stanković (68′ Robina), Jambrek (57′ L. Mirt), Brežnjak 
(46′ Šćukanec – Hopinski), Sinković. Trener: Rudolf Hustić. 
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PONIKVE – ZAGOREC 0:0

Stadion: Gajnice. Gledatelja: 120. Glavni sudac: P. Jerbić (V. Gorica). 
Pomoćni suci:  Kušec i De Villa. 
PONIKVE: Petrčić, Brcko, Laštro, Berić (73. Brekalo), Đopar, Vragolović, 
Jadek, Bakarić (79. Nasri), Bužinec, Fajdiga (73. Atlija), Koletić. Trener: 
Hrvoje Pipinić.
ZAGOREC: Bruči, Štimac, Stiperski (46. Strabić), Topolovec, Turniški, 
Harrison, Šimunić, Krznar (66. Bračević), Landripet, Korytskyi (87. 
Brčić), Hanžić (66. Brebrić). Trener: Tomislav Šeperac.
Igrač dvoboja: Matija Bruči.
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 » u glini održan internacionalni kickboxing kup “glina open 2024.”

Zagorci osvojili šest zlata, 
devet srebra i devet bronci 

U Glini je održan Interna-
cionalni kickboxing kup 
“Glina Open 2024“. Na 

natjecanju je nastupilo 235 bo-
raca iz 37 klubova i četiri drža-
ve (Mađarska, Slovenija, Bosna 
i Hercegovina te Hrvatska) u 
315 startova. Natjecalo se u tri 
discipline - Point fighting, Kick 
light i Light contact - a iz naše 
županije nastupili su KBK Kra-
pina, KBK ‘Ninja’ Zabok i KBK 
‘Bušido’ Sveti Križ Začretje.  

kbk krapina
Iz Kickboxing kluba Krapina 
borilo se 12 natjecatelja. U ko-
načnom poretku klubova za-
uzeli su 10. mjesto s osvoje-
na tri zlata, devet srebra i pet 
bronci. Rezultati su slijede-
ći: Kick light, Timotej Kuko-
vačec među mlađim kadetima 
do 47 kg osvaja 1. mjesto kao 
i Katarina Jug među mlađim 
kadetkinjama do 37 kg 1. mje-
sto. Light contact: Timotej Ku-
kovačec mlađi kadeti do 47 kg 
1. mjesto, Katarina Jug mlađe 
kadetkinje do 37 kg 2. mjesto i 
Jakov Varjačić mlađi kadeti do 
32 kg 2. mjesto. Point fighting: 
Magdalena Cesarec mlađe ka-
detkinje početnice do 32 kg 2. 
mjesto, Ileana Kukovačec dje-
vojčice početnice do 27 kg 2. 
mjesto, Adela Kunštek djevoj-
čice početnice do 36 kg 2. mje-
sto, Adela Kunštek djevojčice 
početnice preko 36 kg 2. mje-
sto, Timotej Kukovačec mla-
đi kadeti do 47 kg 2. mjesto, 
Karmen Tandarić mlađe ka-
detkinje početnice preko 47 
kg 2. mjesto; Luka Štrok mla-
đi kadet početnik do 37 kg 2. 
mjesto, Antonela Kunštek dje-
vojčice početnice do 36 kg 3. 
mjesto, Antonela Kunštek dje-
vojčice početnice preko 36 kg 
3. mjesto, Jakov Varjačić mla-

đi kadeti početnici do 37 kg 
3. mjesto, Karlo Tandarić sta-
riji kadet do 42 kg 3. mjesto, 
Danijel Horvat junior do 63 
kg 3. mjesto.

Jakov Sekušak među ju-
niorima i Katarina Jug među 
mlađim kadetkinjama u point 
fightingu nisu uspjeli doći do 
medalje ovaj put. 

kbk ‘ninja’
Odlične rezultate postigao je i 
KBK ‘Ninja’ Zabok. Zlatnu me-

dalju osvojili su: Mateja Balija 
u disciplini Point fight, kate-
gorija mlađe kadetkinje počet-
nice do 42 kg, Gabrijel Latin u 
disciplini Light contact, kate-
gorija juniori do 57 kg i Leo-
nardo Čvek, u disciplini Kick 
light, kategorija juniori do 69 
kg. Leonardo Čvek proglašen 
je najboljim muškim borcem u 
Kick light disciplini te je osvo-
jio pehar kao najbolji pojedi-
nac u svojim visokim pobje-
dama u četiri borbe u nizu. 
Brončane medalje osvojili su: 
Emerik Šafranko, u disciplini 
Point fight u juniorskoj kate-
goriji do 69 kg, Nika Juriša, u 
disciplini Point fight, u katego-
riji mlađe kadetkinje početni-
ce do + 47 kg. 

Natjecatelj Adrian Čekolj 
u disciplini Pont fight katego-
rija mlađi kadeti početnici do 
37 kg, plasirao se na 5. mjesto, 
isto kao i Ema Štefanek u dis-
ciplini Point fight, u kategori-
ji starije kadetkinje do 50 kg.

kbk ‘bušido’
KBK ‘Bušido’ nastupio je s tri 
svoja borca u disciplini Point 
fighting koji su osvojili dvije 
bronce: Manuela Mandić do 
28 kg u skupini mlađih kadet-
kinja i Hana Mikulec do 37 kg 
u skupini mlađih kadetkinja, 
dok je Tomislav Vrankoveč-
ki osvojio 5. mjesto do 47 kg u 
skupini starijih kadeta. (Milo-
rad Videković) n

Sara Rivetti, mlada članica 
STK Zagorec Krapina, iz dana u 
dan potvrđuje svoju klasu. Na-
kon što je nedavno bila na eu-
ropskom kampu za mlade stol-
notenisače/ice u Češkoj, u 
svojstvu članice reprezentacije 
Hrvatske ovog puta pozvana je u 
reprezentaciju koja će se natje-
cati na Europskom prvenstvu. 

Od 22. do 26. svibnja u Bu-
kureštu će se igrati Europsko 
prvenstvo do 13 godina, a uku-

pno će nastupiti 83 dječaka i 
75 djevojčica.

Hrvatske boje branit će Ni-
kola Jurić, Mateo Terihaj, Kar-
la Ivčić i Sara Rivetti. Turnir će 
krenuti natjecanjem u mješovi-
toj ekipnoj konkurenciji, potom 
slijedi natjecanje u pojedinač-
noj konkurenciji i mješovitim 
parovima. Ždrijeb EP-a održat 
će se 15. svibnja u Sarajevu na 
kvalifikacijama za OI. (Milorad 
Videković) n

 » stigao poziv u ‘repku’

Sara Rivetti branit će 
boje Hrvatske na EP 

 » održano prvenstvo hrvatske u kratkom trailu

Zabočani došli do 20. 
ekipne medalje

Na natjecanju je nastupilo 235 boraca iz 37 klubova iz četiri države 
- Mađarske, Slovenije, Bosne i Hercegovine te Hrvatske. Održano je 
ukupno 315 startova, a natjecalo se u tri discipline

Prošle nedjelje je u organiza-
ciji Atletskog kluba Varaždin odr-
žano Prvenstvo Hrvatske u krat-
kom trailu, u sklopu utrke petog 
brdskog maratona ‘Ivanec – Novi 
Marof’ s dužinom 41,6 kilometa-
ra te kumulativnim usponom od 
1752 metara.  

Član Atletskog kluba Zabok 
Nikola Špoljar zauzeo je treće 
mjesto u poretku muškaraca, a 
ukupnim zbrojem bodova ekipa 
AK Zabok zauzela je sjajno drugo 
mjesto. Ovo su ujedno dvadeseta 
pojedinačna i dvadeseta ekipna 

medalja za AK Zabok od osnutka 
kluba. (mp) n
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KBK Krapina

KBK Bušido

KBK Ninja

Prvenstvo će se održati od 22. do 26. 
svibnja u Bukureštu, a ukupno će nastupiti 
83 dječaka i 75 djevojčica

REZULTATI AK ZABOK:

MUŠKARCI:
Nikola Špoljar 3:47:47
Luka Špehar 3:57:57
Marko Gorički 4:17:26
Branko Barlović 5:00:27

ŽENE:
Dijana Janžek 5:21:42
Matea Grabovica 5:22:20
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 » nije nosio kacigu na glavi 

Maloljetni biciklist teško 
stradao u sudaru s autom

Prošlog petka oko 8 sati 
u Pribislavcu, na ra-
skrižju ulica Antuna 

Mihanovića i Ruđera Boš-
kovića, dogodila se promet-
na nesreća u kojoj je teške 
ozljede zadobio maloljetni 
biciklist. 

U trenutku nesreće 27-go-
dišnji vozač kretao se Ulicom 
Antuna Mihanovića osobnim 
automobilom čakovečkih re-
gistarskih oznaka, brzinom 
50 km/h većom od dozvolje-
ne, što je utvrđeno na teme-
lju pronađenih tragova koče-
nja tijekom očevida.

Uslijed opisane situacije, 
vozač je u kočenju automo-
bilom udario u bicikl kojim 
je Ulicom Ruđera Boškovića 
upravljao maloljetnik. Ulica 
Antuna Mihanovića promet-
nim je znakom označena kao 
cesta s prednošću prolaska. Na-
kon udara, biciklist je podignut 
na prednje vjetrobransko sta-
klo i krov automobila, a potom 
je pao na kolnik, kažu iz međi-
murske policije.

nije nosio kacigu
Ozlijeđeni maloljetnik je vo-
zilom hitne medicinske po-

moći prevezen u Županijsku 
bolnicu Čakovec, gdje je utvr-
đeno da je u nesreći zadobio 
teške tjelesne ozljede te je za-
držan na liječenju. U trenutku 
nesreće na glavi nije nosio za-
štitnu kacigu.

Kaciga je obavezna oprema 
za vozače bicikla koji su mla-
đi od 16 godina, kao i za druge 
osobe mlađe od 16 godina koje 
se prevoze na biciklu. Protiv 
27-godišnjeg vozača automo-
bila podnijet će se kaznena 
prijava nadležnom državnom 
odvjetništvu zbog izazivanja 
prometne nesreće. (kk) n

U srijedu je oko 18.50 
došlo do požara zi-
danog gospodarskog 

objekta u Prišlinu kod Huma 
na Sutli. U požaru je u potpu-
nosti izgorjelo krovište objek-
ta te sijeno i ogrjevna drva 
koji su se nalazili u objektu. 
Požar su u 20.05 ugasili pri-
padnici Zagorske javne va-
trogasne postrojbe Krapina, 
Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Prišlin i Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Kleno-
vec, izvijestila je PU krapin-
sko - zagorska. 

U četvrtak je obavljen oče-
vid u suradnji s inspektorom 
zaštite od požara, kojom pri-
likom je utvrđeno kako je 
u prostoriji gospodarskog 
objekta gdje su bile poslože-
ne plastične kante u kojima je 
bio mješoviti otpad, došlo do 
zapaljenja jedne od kanti, usli-
jed čega je došlo do prijenosa 
topline na drvenu građu krovi-
šta, a požar se proširio i na si-
jeno i ogrjevno drvo u objektu. 
Uzrok požara još nije utvrđen, 
a materijalna šteta procjenjuje 
se na više tisuća eura. (mp) n

 » požar u humu na sutli

U potpunosti izgorio krov 
gospodarskog objekta

 » kad je taj krenuo?

VELIKA VES: U 10 ujutro u 
krvi imao čak 2,65 promila

U trenutku nesreće 27-godišnji vozač automobila kretao se brzinom 
čak 50 km/h većom od dozvoljene, što je utvrđeno na temelju 
pronađenih tragova kočenja tijekom očevida

U ponedjeljak su oko 10.30 
sati u Velikoj Vesi poli-
cijski službenici tije-

kom nadzora prometa zau-
stavili su 48-godišnjeg vozača 
koji je upravljao osobnim vozi-
lom pod utjecajem alkohola od 
2,65 promila. Uz to, za vrijeme 
vožnje nije koristio sigurno-
sni pojas te kod sebe nije imao 
prometnu dozvolu za vozilo. 

– Vozaču je određeno za-
državanje do prestanka dje-

lovanja opojnog sredstva 
alkohola i protiv njega je 
podnijet optužni prijedlog 
zbog počinjenih prekršaja 
iz Zakona o sigurnosti pro-
meta s predloženom novča-
nom kaznom od 1500 eura, 
kaznom zatvora u trajanju 
od 60 dana i zaštitnom mje-
rom zabrane upravljanja vo-
zilima ‘B’ kategorije u traja-
nju od tri mjeseca – navode 
iz policije. (vh) n
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 » u dolu klanječkom teško stradao 47-godišnjak

Motorom zahvatio rubni 
kamen i prometni znak
Do nesreće je došlo jer se vozač nije kretao sredinom obilježene 
prometne trake

U srijedu je u mjestu Dol Klanječki 
došlo do prometne nesreće u ko-
joj je jedna osoba zadobila teške 

tjelesne ozljede. 
– Do prometne nesreće došlo je kada 

se 47-godišnjak, upravljajući motoci-
klom iz pravca Klanjca u pravcu Tuhe-
ljskih Toplica, u lijevom zavoju nije 
kretao sredinom obilježene prometne 
trake te je došlo do udara prednjeg ko-
tača motocikla u podignuti rubni ka-
men uz kolnik, a potom i u metalni stup 
prometnog znaka. Tom prilikom vozač 
je izgubio nadzor nad motociklom i pao 
na kolnik – priopćila je policija.

Vozilom Hitne medicinske pomoći 
47-godišnjak prevezen je u Opću bol-
nicu Zabok gdje su mu utvrđene teške 
tjelesne ozljede. (kk) n FO
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Anka Pižeta
Varaždin

74 godine

Saša Karlović
Varaždin 

51 godina

Silva Šupić

Varaždin 

89 godina

g. VID ŠANJUG

Marija Cecelja

Novi Marof

82 godine 

Ivan Šimek

Zagreb

88 godina

Kata Polanović

Zagreb 

80 godina

iz Čakovca

iznenada preminuo u srijedu, 

1. svibnja 2024. godine, 

u 67. godini života

Katarina Matjačić
rođ. Vlainić

iz Čakovca

preminula u četvrtak, 

2. svibnja 2024. godine,

 nakon duge i teške bolesti u 71. godini života

Dragica

Dugorepec

Ulica Marije Jurić Zagorke, 

Zabok 

12.05.1953. – 01.05.2024.

Viktorija
Leskovar

Valentinovo 10, Pregrada

1929. – 2024. 

Zlatko 
Zdolec

Nakon duge i teške bolesti 

u četvrtak je u 61. godini preminuo

		  poznati zagorski poduzetnik iz Slatine Svedruške (općina Petrovsko), 	
	 vlasnik tiskare Print Centar Krapina i bivši predsjednik Gospodarske komore, 	

Županijske komore Krapina u dva mandata.

	 Šanjug je iza sebe ostavio suprugu Mariju, djecu Natašu i Vjekoslava, majku Anu, 		
petero unučadi i ostalu tugujuću rodbinu. 

		  Posljednji ispraćaj održat će se u subotu, 4. svibnja u 13.30 sati 			 
na mjesnom groblju u Petrovskom.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
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Likvidiran		
Osama bin Laden

2. svibnja 2011. 
godine - poginuo 
Osama bin Laden. 
Bio je jedno od 52 
djece Muhameda bin 
Ladena, jednog od naj-
bogatijih građevinskih po-
duzetnika u Saudijskoj Arabiji i 
neke od njegovih nebrojenih že-
na. Vrhunac je dosegnut 11. rujna 
2001. kada su teroristi oteli četiri 
aviona na komercijalnim letovima 
i s dva aviona zaletjeli se u Svjet-
ski trgovački centar. Kao po pravilu 
Osama bin Laden porekao je svoju 
upletenost u ove događaje ali ih je 
pozdravio. Unatoč tome postao je 
prvoosumnjičeni. Nedugo nakon 
napada američki predsjednik Ge-
orge W. Bush zatražio je od afgani-
stanskih vlasti da predaju Osamu 
bin Ladena. Oni su to odbili i usli-
jedio je američki oružani odgovor 
početkom listopada 2001. godine. 
Američki Navy SEALsi usmrtili su 
bin Ladena iza 01:00 ujutro, 2. svib-
nja 2011. u njegovom kompleksu u 
Abottabadu.
foto: screenshot/Wikipedia

Rođen		
David Becham

2. svibnja  1975. godine - rođen Da-
vid Beckham, umirovljeni engleski 
nogometaš i jedan od najpoznatijih 
svjetskih sportaša. David  nije samo 
odličan nogometaš (1999. i 2001. je 
bio drugoplasirani u izboru FIFA-
e za nogometaša godine) već je i 
svjetska modna ikona, jedno od 
najpoznatijih lica u svijetu i brand 
za koji se otimaju brojni proizvo-
đači sportske opreme, kozmetike, 
naočala i drugih proizvoda. Poznat 
je kao ljubitelj tetovažâ i na tijelu 
ih ima preko 20. David je debitirao 
u engleskoj Premier ligi u dresu 
Manchester Uniteda 1992. godine. 
U siječnju 2013. potpisuje petomje-
sečni ugovor sa Paris SG i svi novci 
iz ugovora, a to je 185.000 € mje-
sečno, daje u dobrotvorne svrhe te 
mu je to ujedno bio i zadnji klub za 
koji je igrao.
foto: screenshot/YouTube

Umro		
Josip Broz Tito

4. svibnja 1980. godine - umro Jo-
sip Broz Tito, hrvatski i jugoslaven-
ski političar, državnik i komunistič-
ki vođa. Trinaesti je na listi najvećih 
zločinaca 20 stoljeća odgovoran za 
smrt 570 000 ljudi, uglavnom poli-
tičkih protivnika i diktatora. Tijekom 
Drugog svjetskog rata bio je vođa ju-
goslavenskih partizana, koji se često 
smatraju najefikasnijim pokretom 
otpora u okupiranim dijelovima 
Europe. Tito je rođen u hrvatskoj 
obitelji, u Kumrovcu. Organizator 
i neprikosnoveni vođa Narodnoo-
slobodilačkog rata 1941. – 1945.Bio 
glavni državnik SFR Jugoslavije od 
1953. do 1980. godine. Nakon Titove 
smrti 1980. godine, tenzija između 
jugoslavenskih republika se naglo 
povećava zbog nacionalizma i Milo-
ševićeve velikosrpske politike. 1991. 
godine raspad države počinje.
foto: screenshot/Wikipedia V
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https://www.zagorje-international.hr/
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
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sunčano

Djelomično
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22 min 15 22 min 15 19 min 15 18 min 13
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4. svibnja

Djelomično
sunčano

19 min 12

U showu ‘Tvoje lice zvuči poznato’ 
kao slavni hrvatski tenor Vice 
Vukov pojavio se Tomislav Ma-

rić - ToMa, koji je izveo zagorsku hi-
mnu ‘Suza za zagorske brege’ i time 
potpuno oduševio sve prisutne.

Dobio je ovacije publike i žirija, 
mnogi su vikali “Hoćemo još!”, a bilo 
je i suza u publici.

- U dušu si me dirnuo, ToMa. Inače, 
kad god traje nastup, uvijek mi nešto 
komentiramo i govorimo, a toliko smo 

bili pažljivi, toliko smo te slušali. Ovo 
je bilo dirljivo, bilo je dostojanstveno, 
prelijepo i bilo je veličanstveno - poru-
čio je Mario, dok je Minea dodala:

– Vjerujem da će sada moj tata i cije-
la njegova zagorska strana biti ponosni 

i sretni da je jedan Bosanac na ovakav 
način iznio zagorsku pjesmu – rekla je.

Pjevač je priznao da je čitavo vrije-
me vidio svoje rodno Žepče u BiH te 
pozdravio sve stanovnike svog rodnog 
kraja. (kk) n

Izvedbom ‘Suze za zagorske brege’ 
rasplakao publiku! Vikali: ‘Hoćemo još!’ 
Pjevač je priznao da je čitavo vrijeme vidio svoje rodno Žepče u BiH
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https://www.youtube.com/watch?v=DnMzBbkE-Ks

